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NFPARTAMENTO: FRESI DENCIA

ASUNTO: ENTREGA DE PROPUESTA
DF LEY DF INGRESOS
FFCHA 18 DEAGOSTO DEL2O25

dd "t6 =q*tfl-ffiJ

H. CONGRESO DEL ESTADG DE JALIS*{)
PRESENTE

Quien suscr¡be, Mtro. Arturo lsnrael l'.scencio GÓmez, Presidente Municipal

de poncitlán, Jalisco, conforme a lo dispue*to por los aúículos 28 fraccion åV de la

Constituclón Política del Estado de.!aliscr:, 135 de la !-ey Orgánica del Foder

Legislativo y 37 fracción I de la ley del ,Sobierno y ia Administración Pública

Municipal, todos del Estado de Jalisco, nråÊ cerrnito remitir la presente iniciativa de

Decreto que expide la Ley de lngresos deå Municipio de Poncitüán, Jalisco, para

el ejercicio fiscal 2026.

Se adjuntan a la presente iniciativa los doc¡";me¡rtos siguientes

Certificación de la votación obter¡ic.åæ en åa sesiÓn ordinaria de fecha 27 deo

a

o

agosto 2025,
abstenciones

donde se aprobé pür 44-Jotos--4"-tavo[, &--en conlla, y 0

, la lniciativa de Decr*to que expide la Ley de lngresos de!

ffiftq

Municipio de Poncitlán, Jaliseo p&ä'a eå e.lercieio fiscal 2026.

Proyecto de lniciativa de Decreto, quæ contiene la exposicién de motivos con

las justificaciones de las modificaciû'"res e incrementcs que se proponen en

la Ley de lngresos del Municipio a$e Foncitlám, Jalisco para el eiercicio
fiscal 2026, debidamente firrnada pûf el Presidente h/!unicipal.

Proyecciones y Resultados de Finanaas Fúblicas, considerando las premisas

empleadas en los Cniterios Generaå*s de Política Econórnica en base a los

formatos emitidos por la CONAC (ar:exos 7A y 7t)
$ct

lectrónico que contiene el proyecto de Ley de lngresos del
e Poncitlán, Jaliscw pana el ejercicio fiscal 2026 y los
y 7C, en formatos ed¡Tæbles.

2853

ATËN¡ T'&ãUN FNTE
(-, "

\ ü \S,,20 A O DE LA ELtMINAC¡óN DE [-A T$rANSMtSlÓþ¡ MATERNåO INFANTIL DE
ENFERM ä${FËtc

MUNtCrpAL t*:

n
? s ,4üÞrms

n

MTRO

ADMINISTRAC$T&¡ 2O?4-2



NtiiNl. QFiülc: 558/2025

tËPfrNÐEfllClA: Secretaría

A$tito,lTÐ: Certificación Acuerdo.

suscrito, Lic. Javier Tamora Re5'es, en mí carácter de Secretario General

del Ayuntamiento de Foncitlán, .!alise*., de confornridad con lo dispuesto por e

Titulo lll, Capítulo V Art. 63 de la Ley del Gobierno y Administración Pública

Municipal del Estado de Jalisco, por la presente hace Constar, Doy Fe Y

CERYIFICT
eue en la Décima Octava Affin de Sestón Ordinaria del Honorable

Ayuntamiento Constituciona$ de Por"rcitå&n., Jalisco, dg fecha 27 de agosto del año

zozs, det cuARTO PUNTO DEL ORffiEI{ ÐEL Ðí4. Se aprobó por rnayoría

catificada, acuerdo que a la letra dice: {de: catorce Regídores presentes, catarce

votos a favor, cero votos en contra y {#16 votos en abstencíon)'

C. HILDELISA ARCE

c. RtcARDo zuñle¡ GoNzALEz

MERcEDEs RNev¡ c¡RPÉrunsC. MARIA

MA. DOLORES DE I.A TORRE HE{INANDEZc.

ARTURO SALCEDO IBARROLAc.

I. GUADALUPE DE JESUS URCINOc.

c. HoNoRINA Hrzel ouEÑes Moh¡TEs

C. ANTENOR ENCISO SAN-NAGO

c. MARtcARMEt¡ uuñoz FLoRES

DE JEsus l-omell HERNAT\¡ÐEZc. JosE

c. MARLENY RruRul loznr.¡o FRAr\co

MAURICIO ¡,IOVTEÓru CONTRERASC. OMAR

LEoNoR uEnruÁruoez eenclnC. BRENDA

c. ARruRo ERRAEL AscENclo eÓMez

NOMBRET

frEG}DORÅ

RHSIÐOR

RËG¡DOR,q

REStÐORp,

RËG¿DOR

RE6åDOR

FXKSIDENIE
MUruiClP.4l-

RË6IÐORA

slrq*¡co

RË{iìÌDORq

Rçü¡DOR

RËü¡ÐORA

RÊ6IÐOR

RËüIDOR,q

E&ffiGCI:

'|

1

1

1

1

1

I

1

I

I

I

1

1

1

A F¡'VOR RastrruclóN

,,lr,O.

CONTRA

EL PLENO DEL H. AYUNT&MNFN{TG CÐNSTITUCIONAL Dh

PONCITIÅN, JALISCO; ApRUËtsn y AU;ÐRIZA:

PUNTOS DE ACUERDO.

PRIMERO.- El H. Ayuntamiento Con*titucional de Poncitlán, Jalisco, aprueba en lo

senerat y en to parricutar, PROYECTO ÞE LgY Ðã Ih¡GRËSOS; E]ERCICIO FISCAL 2O26, en

términos del normativo 37 fracción I de la l-ey del Gobierno y la Administración Pública

Municipal del Estado de lalisco, TO, 19 de Ia Ley de Hacienda Municipal del Estado de lalisco;

y demás, relativos y aplicables; rnisma, qu€¡ sq cor¡sidera nos niia el próximo año fiscal 2026, y
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$soneåttdn



,¡å a

,:i 2.!it;;;: ;i¡
f\'-,i'å'iJt::1jl
Foneåtåån

se agregä al presente) se anexÕ a lå presente lniciativa; con dispensa de trámite en

Edilicias, en v¡rtud que el present* asiunto fue previamente trabajado y analizado

en mesas de trabajo entre las diferentes áreas adrnis'¡istrativas, así como integrantes del Fleno

del H. Ayuntarniento.--------

SEGUNDO.- Se aprueba y autoriza. *n térrninos de åo dispuesto por el artículo 37

fracción I de la Ley del Gobierno y la Administ,i"ación Fública Municipal del Estado de Jalisco, se

autor¡za elevan formal lniciativa de Decreto a{ f"lonorable Congreso deå Estado de Jalisco, por la

cual, se aprueba expedir la Ley de lngresos a*ei M*xnicipio de Foncitlán, Jalisco, para el Ejercicio

Fiscal 2c,?:6 dos mil veintiséis, en los términes propuestos; con un incremerlto del 5V" por

ciento de manera general a las cuotas y tarifas de los rubros de derechos' productos,

contribuciones especiales y api'ovecharnientr;s, eonforme al índice lrlacional de Precios al

Consumidor (INPC), previsto para el año 2üä6 dos mil veintiséis por el Banco de México,

considerando que esto permitirá la actr.¡alizaeión de las cuotas y tarifas, a fin de establecer un

equilibrio entre los servicios que se otorgan y e! costo que representa otorgarlos.------

TËRCFRO.- El H Ayuntamiento ecnstitr.¡cional de Poneitlán, Jalisco; aprueba'

autoriza e instruye; al Secretario Gevrer;el de este F'{. Ayuntamiento, se cumpåa lo

ñormado en el artículo 37 tracción å d* la Ley del Gobierno y la Administración

Pública Municipal del Estado de jaåisc*; remitirl-resentar af Congreso del E:stado

las iniciatiuæ de sus leyes de ingresøs a rwás tardar el día 3l de agosto de cada

ane.

Se extiende la presente para los firres a que diere luEar.

ATËruTAM
EL SECRFTARICI GETS

Llc.

"2025, ANO DE I.A ELIM

c.c.p. archivo.

LÂ ß¡ÓN MATFRNO INFAhITIL DE ENFERMEDADFS

lf.¡FfrCålOSA5"
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El Presidente MuniciPal, C. Artu Ascencio Górnez, comentó

buenos días Pleno de este H' iento de For¡ritlán, a lasntam
iþital
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personas que nos slguen en rnedi {i es y publico e!'ì general, les

doy la más cordial bi ida a åa "Ðéeimra Oetava Sesión Ordinariaenven

del l-1. Ayuntamiento dÐ Poncitl åsco., Adrnir:istraaión Pública

Municipal 2024'2027".

Para iniciar con el prirner puntt {r Ðrden del día, Te solicito al

Secretario General, C. Javier Zannorm , nonnbre lista de asistencia
IH.Ayu ntam iento. -----------de los nriembros que integran el Fleno

El Secretario General, C. Javier Zarw:s'a

como indica Sr. Presidente, antes d* d

mencionó: buenos días,

arl na aå pase de lista, les

informo al Pleno en genera que *l Regidor, C" RrcARDO ZUÑrcA

GONZALEZ, estará de manera vintu.ml, wia whats aPP, eË'ì la "Décima

Octava Sesión Ordinaria".-------**-

Procedo a dar lectura al pase de lísta y åes sc¡licito a los presentes'

manifiesten Su asistencia levantan¡do SLå marìÐ y en¿-¡nciando un
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IsRRAEL AsceNclo úurz MUNICIPAL

c. RrcARDo zuñle¡ GoNzALEz

C. MARIA MERcEDEs ANAYA cenoÉru¡s

C. MA. DOLORES DE I-A TORRE HER¡{ANDEZ

C. HILDELISA ARCE

ËFS:pOR

ñË#iDoRA

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTEflË{}tt \.rM

PRESENTË

A,SIs[ENClA

C. ARruRO SALCEDO IBARROLA

c. HoNoRtNA HtrzEL oueÑrc Mor\üTEs

C. ANTENOR ENCISO SANTIA@

C. J. GUAÐALUPE DE JESUS URCINO

nr*¡oong

ftËffirÐÐR.'

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

RH#!ÐOR,

sí¡uo¡co

C. MARICARMEN MUÑOZ FLORES

c. JosE DE JEsus lorqrll HERNIANDEz

C. MARLENY nru¡Hllozn¡.¡o FRANco

C. OMAR MAURICIO MONTEÓN CONTRERAS

LEONOR r¡pRruÁruoez e¡Rcin

PRESENTE

PRESENTË

PRËSENTE

PRESENTE

PRESENTE

I
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lnformo Sr. Presidente que de eatoyce 6eEidores q1re integran el pleno,

se encuentran catorce , reg¡dores pflÐsevìtes'---*
::

Èt preså¿ente Municipal, c. Arturo $snnael Asceneio Gómez menciÐnó:

refiero al Pleno del Ayuntami
catorce q

ent*, que se enct¡entnan Presentes

catorce Regidores, de L{e ¡fttegå'an el Pleno, Por o dispuesto

en el normativo 32 y demás reåætivos y ap {icables de la LeY del

Gobierno y la Administración Pt"lbliea Mu nicipal de{ Estado de Jalisco,

informo que existe Quórum
la Sesión de Ayuntamiento:q
ocho horas con treinta Y treç

lega{ p*na îa instaåación y celebración de

ue nts ücugla, Por åo que, siendo las B:23
rni se declara legalnnente instalada,

la n cl eã vet

del o €t y considerando

validos los Acuerdos que en

z.-SEGUNDO PUNTO r-, ffiRffiEN DFg- nín-----

El Presidente MunicüPal, C" :&rtur* lsrrae8 Ascemcio Gómez,

\,
ì\i

continuando con el desahogo
solicito al Secretario General,

orden del

Secretario General, C. .lavier Zanryor'æ Reyes,

Sr. Fresidente, procedo a dar lecturl aå

segunrdo punto del orden del día, le
Zamo¡"a Reyes, de lectura al

respondió: como lo indica
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Lista de asistencia y declaracåón de ¡'l,!¡órum legaå'

2.- Aprobación del ondeaT del día"

3.- punto de Acuerdo pgr medio del ac,ral.sc realice el carnbio de recinto, para

!a celebración y desarrollo de las Swqiorres de Ayunrtamientæ de Poncitðán.

4.- fniciativa de óecretor a efecto do aprobar y autorizar la: "LFY DE

INGRESOS DEL MUN{CIPIO DË PÕþåCITLAN, JALISCO, PARA EL EJERCICIO

F¡SCAL 2026".
5.- Asuntos varios.
6.- C8ausura de la sesióm.

tl

.J

, C. Anturæ
de usted'ês
aprobaaió'r

El Presidente MuniciPal
Someto a consideració;n
estén de acuerdo con

orden del día, Y le Pi
VOTOS

El Secretario General,

Sr. Presidente que de

lsrrael Ascencio Gómez, señaló:

, sirvan levantar la rnano los que

de{ segundel Ptunto, QU€ refiere a
Genera$, realice el conteo deoal

!.'\

.\)V\
\(r\" ')

\.,
l*'

;
C\

;L
rv
ts-
h
$'
J

ù

Javien Reyes, rnerì€¡onÕ: doY cuenta
ãdores preserÌtes y qLie confornnanrce

el pleno, tenemos
votos en abstencion.---

Comunico que es apro
Mayoría Calificada.

Ëru Þffi1

a favor, cero votos en contra Y cero

nrdæ punto del ordem del día, Poroe rse$e{

c. ARruRo ERRAEL nsceNclo eÓuez

C. MA. DOLORES DE LA TORRE I{ERNANDEZ

C. å.IILDEUSA ARCE

C. RICARÐO zuñrea GoNzALEz

C, MARIA MERCEDES nrulvn cnRoÉr,l¡s

MARLENY nrunnf tozR¡¡o FRANct)

josE DE lesus l-ol'trlf HERNANDEZ

c. ARruRO SALCEDO IBARROLA

C. J. GUADALUPE DE JTSUS URCINO

c.

c.

C. OMAR MAURICIO uonrróru coNTRERAS

C. BRENDA LEoNoR plen¡¡Aruoez enncf¡

c. Hrz+ oueñRs MoMTES

C. ANTENOR ENCISO SANTAæ

c. MARTCARMEN l¡uÑoz FLoRES REG¿Û*RA

REG¡T#fiA

REGìD*R

SfNÚåC#

REGI$'*RA

REGl*.ÕRA

REGI$)N

ÇAR$*;

PRËSå*{:NIE
ML'ÍSIüI3AL

REGÐ*RA

REGTDÚR

RËG}ß*R.A

RÉG{ü,ÚRA

1

A'FAVOK'

1

1

1

't

1

14

l

I

.t

'I

1

i

1

¡aqtruclótt CONTRA

o

3.-TERCER PUNTO BEL O

ñ4dari{'-.å-.{F

\/]
rTqfl.
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dente MuniciPal, C. Artunø &snnael o m€2, comentó

rnuando con el tercer Pumto *$eå ondbn de! día, åe solicito al

o General, C. Javier Zarnænm ReyeF, exponEa lo referente aN

desahoEo del Punto que

El Secretario General, C. r"¡¡encionó: como indica

Sr. Presidente, les informo a este pienCI necibió en Secretaria

n OS Oe{.,ð p*.. *-------.-r--
'fì

Javier Xam*ra ffie$es,

Lic. Ornar Mauricio Mon teón Contn*r"as e

que se
ito por
lf:cual p rocedo a dar lectura:

General, el oficio: Slhl/2O3/2Q25, suscr el Síndieo MunictPal,

Foncitlán

N
¡-J r

\.:.-
ù

À1,
t-\
g

'N\J
\

i,ffiffiffi$ 
i

CONSTITUCIONAL DE
PRESEFITE:

El que suscr¡be LIC'
carácter de Síndico Mun¡ci'¡al del Ayuntarr

saludo, aunado ¿ este, con ìas

tFf c3*. - sItr{/ 203/202s"
peperu¡:tr'¡clÂ"- sINDIcATU n-4.

asU¡'$T{}.- SiÞnrsEt'lr¡ PUNfo DE
j: Acu{:RDo

FE€f{À,* zstbe acosro AÑo 202s

I.
v{. AYajiliYAMrEtì{TO
¡¡e¡seq:.:ll

¡rlon¡reóru coi¡TRERAS, En nr¡

fioncitlán, Jalisco; envìó un corcial

CC. INTEGRANTES DEI-

Constitucìón Polít¡ca del Esfado de

de la Ley del Gob¡erno Y

relac¡ón a ìos d¡versôs 14,

lalìsco; y demás relativos
Pleno, el Presente:

la
15,45 del
y apl

LIC. OMAR

L

cLlçl cúnfiere los norñìðtivos I,73 ¿Ì la

lalisco, en
Ponciilán,

crón de ,'ste

ì.1,',
1,' ,/1,1.i|i NuËrstra Carta lvlagna 1,2'47,48,'+9,50

lvlunicipal del Fstado de

ciel AyuntamientÕ de

PRIMERO.- El Pleno del H. Ayuntami de Poncìtián, lali:ico. AprueÐa Y

Autoriza, cambio de recinto oficial, para

Ayuntam¡ento de Poncitlán, lalisco'
râcióìr y clesarrollc d€ las Sesionei de

SEGt.lNDO, - EI Pleno del H. Ayuntamiento
Aulor¡za e Tnstruye al Secretar¡o General, ;]vier ZÈlmcTa Reyes, irifornre al pleno en

general, el cambio de recinto, Para que nto

ofìcial, para Ia celebraciófl de las sesiónes lìyun tåm¡ento, en I¿ segunda Plant¿ del

Palacio Munic¡Pal de Ponci lán, ubicåda en la Corona con el No. 25 ote. ccl onia

centro, Poncitlán, Jalisco.

Sin otro Particular al

aclaración al respecto.

ATËS''T

n
ameilt.J
proct{t' a sÐnìeter a ìa ccnsiderð

{;'
-14 ,, -

cicnal de Poncitlán, Jalisco. Aprlreba

y quede estebl€c¡do como recl

de ustedes Pâr¿ cualquier duda o
t.l

M

siNÐrco

"2û25, año DE LA ELIMINACTó¡'¡ ot l-¡
TNFECCTOS¡1S"

INFA¡I-TNL

.g$:
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nua el uso de la voz el Secrstaråo General, C. Jævier Zamara

I

Comunico que es aprob
Mayoría Calificada.

punto del orden¡ del día, Pore{ tenmèr
'l::
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C, HILDELISA ARCE

c. RrcARÐo zuñlen GoNzALEz

c. ARruRo sRRAEL nsceruco eÓugz

MARLENY A¡¡¡HI t-oz¡tto FRANco

:i:

sfNBKir

PRE$tai.t,M-E

MUIüI€¡?AL

C. MARIA MERCEDES ¡ruRvn caRoÉtl¡s

C. MA. DOLORES DE LA TORRË HERNANDEZ

C. ARTURO SALCEÐO IBARROLA

c. J. GUADALUPE DE JESUS URCINO

C. HONORINA nrzEl oueñns MoNTES

c. ANTENOR ENCISO SANTAGO

c. MARTGARMEN t{uÑoz FLoRES

c. .ìosE DE iEsr.Js I-oMrLf HenNnNoez

c.

C. BREN¡DA LEONOR seR¡¡ÁNoez e¿Rcl¡

C. OMAR MAURICIO CONlRERAS

'f

areu:çn¡

Érerm:R

,Sf.AL

1

A FÀVOR

,1

1

1

1

'1

1

'14

I

1

ì

I

nasrEHctóNI

o

CONTRA

o
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O DEL H. AYIJhITAM c0h¡ IONAL

PONCITI-A]TJ, JALISCÕ: Aprtreba y Âr.rtoriza.
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Poncitld¡n

PUNTOS DE ACUERDO

PRIMERO.- El Pleno del H. Ayunrtarni3nt() constitucional de Poncitlán,

Jalisco. Aprueba y Autoriza, caru:irio de rec.irNto oficial, para la

celebración y desarrotrlo dq åas Sesio¡les de Ayr'rntamiento de

Poncitlán, Jalisco.

SEGUNDO.- El Pleno dei H. Ay,untamìentô- Constitucional de Foncitlán,

Jalisco. Aprueba Autoriza e lhstruy* al Secretanio,General, Lic' Javier

Zamoraiuy"r, inforrne al pleno en üen*ral, el cambåo de rec¡nto, para

que se destine y quede'esiah[ecilr*o .;o*o re€¡nto oficial, para la

celebración de lás sesiones de Ayxnteiinåento' en la segunda planta

del Palacio Municipal de PonC'ltlárt, ,lalisco, ubieada en la calle Ramón

corona con el No. 25 ote. colonia c*ntno en Poncitlán, .iaåisco, a partir

del día 05 de Septiernbre dellpnese:rte año'-------
'i, 

f

4.- cuARTO PUNTÐ pelrom-ryEru DEt ÐRDEN DEL nÍn.

El Presidente Municipal, C. Artulr.m åsinaeå Ascencio Górnez, comentó:

continuando con el 
'cuarto 

purÌtæ dieå orden del día, Ne solicito al

Secretario General, C. iavier'Zaniqr,å ffieyes, exporìga lo referente al

desahogo del Punto que nos Õeu

El Secretario General, C. Javien ra Reyes, rrrencionó: como indica
Secretaria

Presidente
solicito al

nos apoye

MONTEÓN
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{}ËictQ." I'P, ALI I s9 I 2ø2s.
}üPSNEÊ}.ICIA,- PRESlDLN CIÀ.

ll
1i'
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A-f 'N.' LI€. lAVlEn ã'MOR^ R.EYES.

5ÉCR'ETÀRIO Cf¡'IERAt.

por este condùcro y con fund*r**nÈo I lo establecido por los àniculos 37, 4 l, 50

de Ia Lev del Goblerno v Ia Adnrinisrr¡e!ín Pública MunÌcipa! del Ëst¿do de lalisco, I l5 de

ñr**'Cr*, M:,gna, i3,77, g9 dt h lonsrhución polirîc¿ del Esrado de lalisco, I o, l9
de la Ley de H¿ciendiMunicipal del fici¡¡.io de ]elisro; y demás relatlvos y åplic¡bles; pongo

a su c;nsideración la presente Inic ¡t: a de :cuerdo con carácter de dicunlen en su

modâlidäd de disposiiión ¿dministrativa, tor medio de l¿ cu¡l el Pleno de este Ayuntamiento

Oe poncid¿n, Jåiisco,ilrecìbe "PROYã{:TO Þ[ LgY DE |]'{ûRESOS; PARA EIERCICIO

FISCAN-2O26";1o ailerior cÕn b¿se ã 1¡: sisuie;rte:

TiPOSIOÓru Dí MsTIVOS Y ANTECFDENTES

I. Ef ¿nfculo 2 de la Ley dil c¡'bierno y la Adminlstración Pública Municipal del

Esudo,esubleceque'elmunlcipjcr-'llibreylâbâsedelaorgeniz¿ciónpoliticay
adnlinisrr¿riv¡ del Esndþ de l¡[sêo; ,l¡le éste t¡ene person¿tidåd jurídica y parrirnonio

propios, así conro las facicades y ämìt¿¡lones estãblecid¿s en la Constirución Politica de los

bsu¿os Uni¿os Mexicanoç y la panicL¡ì;r del Ësrado'

Il. Son obligacìones de åos,Ayußllmientos, presentar, analiz¡r, discutír y aprob¿r l¡s

Leyes de lngresos que regifán el iierr:iti* fiscal; debiendo ser aprobado el Proyecto de Ley

de Ingresos,- ¿ mis tardaç ù ¿ia 
tg I de rgosto de año ¿nterlor inmediaro ¿l eiercicio fisc¿l

¡plic¿île; nlisma fech¿, que .d€beier pr"rent¿d; an{e el Congreso dei Estado de J¿lisco, par¿

su ¡probac¡ón; La Ley del Gobiørno y l.r Admìn¡stración Publica Municipal del Esr¡do de

làlìsco, en stt ¡niculo 37, frac-cíón l-

lll. L¿ Fiacienda Municlpal ts.à dependencia responsàble de l¿ ¿dminist¡ación

fin¿ncier¿ y tribut¿ria de la l'laçlenda ,'iblic¡ rlel Municipio, a fìn de que sea efìciente y

acorde a las disposiciones legalei¡ reglanentarias aplicables en l¡ materia'

lV. eue I¿ Consrhucióù'tþolhie¡ de los Est¡dos Unídos Mexicanos, e$ì su ârtfculo

I I 5, fråcclón ll, pánafo primgrg, ert;blece que "los municlpÍos estafán investidos de

personalidad iurídic¡ y maneiar{n su parrinionio confonne a l¡ ìev'

V. Que l¡ Constituc¡ón'Po{irì*¡ de los Est¡dos Unido'ç Mexicanos, en su ¿rtÍculo

I 15, fraccÌón lv, párrafo prìi'fìelo, e5{ill)lece qÜe "los muni.ipÌos ¡cministr¿ran librenrente

su Haclenda.

vl. La Ley del Gobiemo y fa {i . rinistr.ción Pública Milnicipàl del Est¿do de i¡lisco,

en su änlculo 37, fracción il, indica qce ,:s ôbiigrción de los Ayunt¿rniento ¡probar y aplicar

las disr¡osiciones adnrinistrativ.lir(ue crg;rnicen la ådministråc¡ón públic¿ nlunicípal.
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Sin nrás por el

Ayunanìien¡o, me despido

atenciones.
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El Presidente MuniciPaß, C. ro ßsirael Ascencüo Górnez, indico: bien

Regidores. Someto a denaei*n;,de ustedes, sirvên levantar la

marìo ìos que estén de {..,
i
t̂(Í. aprobación del cuarto Purìto

Genenal, ,"ealice el conteo dedel orden del día, Y le Pido
votos
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C. ARruRO SALCEDO IBARROLA

C. J. GUADALUPE DE JESIJS URCINO

C. HONORINA Hnzel oueñns MoN'tEs

C. ANÏENOR ENCISO SAÌ.l1lA@

c. MARTcARMEN MUÑoz FLoRES

c. iosE DE JESTJS I-OT'1¡Lf HCNNNN¡OCZ

c. MARLENY RNnnf loz¡l'lo

C. OMAR MAURrqo ¡¿orurEó¡¡ CoNTRER.AS

C. BREÀåDA LEONOR geR¡¡Áruoez eaRcfa

C. ARruRO ISRRAEL ASCENCþ GÓMEZ

C, MA. DOLORES DE LA TORRE HERNANDEZ
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ZUÑGA GONZALEZ

MERCEDES ANAYA CARDÉÑAS

C. HILDEUSA ARCE RËGIü*'IA
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EL PLENO DEL I-I. IffiNTO CONSTåTUCIONAL

DE PONCITLAN, JALI
.l

Âpnuebâ y A¡¡toriza.
;ì

rep resenta otorgarlos.-----
lt

er¡teTERCERO.- H Ayuntarvlå Cor¡stitucional de Foncitlán,

Jalisco; aprueba, autor¡za e instrnxpo; aå Sec¡'etario Genenal de este

rìÐriæedo *n el artículo 37 fnacción I de

--{
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laAyuntamiento, se cumPla lo

Ley del Gobierno y la Administracid¡n Fúhlica MuniciPaå del Estado de

ialisco;
a 4I

5". QUINTO PUNTO DEt ËT\å DEL OíN DË ASUNTOS
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Es cuanto

vez escuchados Y agotados lo

rlr
.ì

TRffiEN ÐEL ORÐETS DEL DiA"- <

éæç'w

\

6.. SÐffO PUNTG D
El Presidente MuniciPal, C. rw.,lsrnael Ascencto GÓmez, señaló

continuando con el sexto P dæfi dirden del día, les informo que urìa

puntos que irategran el orden del día,

aada ur'¡o de ustedes, regidoras Yagradezco la ParticiPación d

regidores. Gracias.-

Doy por terminada la Presente , siendo åas S;38 mcho hmras aom

treinta y oeåro nnãnutos, de! día velntisiete del nres de agosto del

año 2C.25 dos rnil veintiei Grdenándose al Secretario del

Sesión. Gracias que tengan un
Ayuntarniento levantar el Aeta

excelente día.

Firman el ada hacerlo.

c. DA LEOI\åÐR

EZ DEZ GARCíA

Pnesidente MuniciPal. Regidilre

ASCËN
j:

r-*l\,

::

ì
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CONTRERAS.

5índico

a" MARLçf\ff ANAI-{í
LffiZANO FRP.NCO

!:¡ncitlúrr

-.."a"^. **,

"T ^*;Ë .iå-.*K. 
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' ",1ffi"

OMAR MAURICIO MONTËOïS

i II ,l4ct3'rt''M

Regüdora

1FLÐRES ...I

íj .ç",> tr,) I
\;t' f) ig'a- {

C. JGSÉ DE JESÚS LÕMELí C.
.:' ,-

MARICARIWEN MT,INOZ
FüERNÁNDEZ

Regidor Reg idora

t:.

i:r

t
:,1
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C. ANTENO

Regidon

C" J. GUADALUPE DE JESÚS

URC¡f\¡0

Regidor

C. MA. DOLORES DE LA TORRE
HERNÁNDEZ

SALCEMT

MFRCEDES ANAYA

(-SANT¡AGÕ NA å-IITZËL

Regido

C. RICARDO ZUÑrcA
GONZALEZ

Regidor

c.

ARCE

ra

RË-IES

Secretanåo ffi*neraå.
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DEPART.AMËNTt: Secretaria Genera I

r

CE,RTIFTi:ACIEN

El que suscribe, LIC..lAVtA,ffA Z,ÅMüRA RÐVÐS, Secretario General

del Ayuntamiento de Poncitlán, Jalisco, dt: conl'ormidad con 1o dispuesto por el

Título III, Capítulo V, Art. 63 de Ta [,e'¡ del Gobierno y la Administración

Pública Municipal del E,stado de Jaliscc" {lÐ${..il'tFICA y HACE CONSTAR:

Que la presente "ACTA þH, &-,.\ AIECIMA {ICTAVA OCTAVA

SESION ORDINARIA, DIt FEC&{A ä? X}E AGÐSTÐ D}i, 2025' DE LA

ADMINIISTRACION PÚBTTCE $}Ð H. AVUNTAMIE,I\TO DE

PONCITLÁN, JALISCO ,2024-2&27" *s copia fiel de1 original que tuve a la

vista, el cual se compulso debidamente. eonstando de (12 doce fojas) tamaño

oficio escritas por una sola de s¿¡s carss y/* lados.

Doy Fe y Constancta.

Á.TENTAþåÐ,NTE
"2025, Año de la Eliminación de la Transs'¡r$*ión il/late o f nfantilde Enfermedades

lnfecctügas'"

Ponciflára,.Ialisco a 2? rüe ago

LIC. J IIEYÐ$i.

SECRETARIO G x- å.38[, AYUNT,4A4{

cleå 2û25.



H. CONGRESO DÉL ESTAN* ffiE JALISCT.
PRESENTE.

El que suscribe, Mtro. Arta¡no {*rraæl Ascencio tómez, Presidente Municipal

de Poncitlán, Jalisco, confo¡'rn* a l* dispuesTo por los artículos 28 fracción lV

de la Constitución Política , 138 'le ia l-ey Orgánica del Poder Legislativo y 37

fracciórr I y 38 frac;ción I de ia i.ey dei Gobierno y la AdminisTración Pública

Municipal, todos ordenamrente;* del Estado de Jalisco, me permito someter a

consideración de este H. Cnngreso del Fstado, la presente lnlciativa de

Decreto que expide la Ley de fimEresos deã municipio de Poncitlán, Jalisco,
para el ejercicio fiscal 2Q26, ai tenor de la sigt-liente:

Expffi&tcséru or mfitïvos

L Uno de los problernas príncipatres que enfnentan los municipios es la falta de

recursos para realizar proyectûË que impulsen el desarrollo del mismo y, que

en ocasiones, se plasrnan en *1 Plæn Nlunicipal de Desarrollo, en respuesta a
las necesidades que se ident¡fi*an en las cornu¡ridades; un ejemplo de ello es

la falta de infraestructura paræ ìa prestación de servicios básicos (luz, agua,

drenaje, etc.), el mantenirnienïr: de caminos o la faita de infraestructura de

csmunicación a las poblaciones rrras retiradas de la cabecera municipal, o los

espacios de esparcimiento fan:inrar, qLie necesitan los ciudadanos para generar

un ambiente de corvivencia sara

En ese sentido, la facultad qu* ic oTorga al municipio el artículo'tr15, fraccion lV
de la Constitución Política de lç* Fstados Unidos Mexicanos, le permite hacerse
allegar de recursas propios, qrre define a través de cuotas, tarifas y tasas
aplicables a impuestos, derechcs y contribucíones de rnejoras que proponga a

la legislatura estatal en su lnici*iiva de Ley de lngrescs municipal.

Debemos ser muy claros en s*nalar el cornprorniso que tiene este Gobienno
lVlunicipal de gener"ar condicicnÐs que perrnitan el desarrollo económico de las
personas y SuS familias, así r'omo, de crear los entornos adecuados que
permitan la satisfacción de su$ i-ìecesidades, con la finalidad de erigir bienestar,
estabilidad y seguridad. ,Así llrìsrno, es prirr'rordial el apoyo de la actividad
comercial que se realiza er¡ nuestra cornurridad, pues estamos ciedos que
constituye una importante fuenT*r de ernpleos, y consetuentemente de ingresos
para la ciudadanía general.



lll. For ello, el Ayu.cntamiesÌts {$'Ê P*ncitlár¡, "}aåisco, propone en ìa presente

lniciativa de Ley de lngresrs rjn lncrernentc general del 5% en sl.ls rubros

confonrne al indice Nacional de ilrecios al Cot'lsurnidor (NNPC), previsto para el

2A26 por el Banco de Méxics, *ernslderando que esto permitirá la actualización

de las cuotas y tarifas, a fin dc ¡:stablecer un equilibrio entre los servicios que

se otorgan y el costo que reprçrsenta otorgarlos, sin que se vea afectada la

capacidad adquisitrva del rnunicipic para obtener los bienes y servicios qL¡e se

requieren para solventar las cre*ien{es necesidades de la población en cuanto

a obras, servicios, infraestnucli.:ra, programa sociales y de innovación de la

administración púbiica municipæl.

A tãsã änuã¡, los iricices suhyécen1å ',,no -srJþyâcente rr"eci*ron 4 ll3 y 1 ,14 Õrä. iesp*cttvamerle

En fr.rlio del año anterior, la ¡¡-arja*ôr: .:*:;ual {ue de 4.Õ5 y de 10.36 t'ir. cr-t €s€ orCen ir¡er çr:tfrce 3)

:.'
Variación ciei indiae þ{nri¡;erai l* Pr{:çiçs al *r¡nçu*'låcior il$rr¿} y 5us {slì}Pe,1nÊütÐ$

r'..'rc rir "lt1 ô e jr.;ìrl :1* läi/lì
ì ;| | )ait: i::; i1 í:{ìla*i1Ji.,iìl ;ìlll'iJl I

Ù:.rti f- --"- .-..i.-

.í l,i.r
_; li. t:.1.

)1:'il: ttt j' l

Froductos cûn nnaSrÐr isxei{å*Tlcla gn el t*pc

Ën julio de 2û25, los produclos (srÉric*s *uyas varleciones Ce prÊclûs, el ¿1tr¿a y a Ia baja

destaca¡'on pcr stt incidencia sûbts :a inflac"ién ger:erai fr:ernn ìes stguìentes: huevÕ: '.rìviencÌa

prepia; loncherias^ fondas^ tnrler-¡¡s y l.a*uerías. asi **n:q: trâns,porte.îereo. con;nc¡enlentos
efi sus preciûs. Ën ,:¡:ntraste, el p*il* lË r-1,¡¡ì. el agu*cate y e[ iit*mate tiisminul,rercn sus ¡;rerios

{ver cuadro 2).



Asimisrno, este Ayuntarnier¡tc ha decidido prÐponer de manera particular Nas

siguientes modificaciones, jl..lstlflcando puntl..ialmente cada una de ellas como

se muestra a continuación:

LEY *E INGRESOS 2026

ArtícL:lo 12 bis.- Cuanrdo los
urba¡.':izadores nt enteren o no
entr*guen con la debida
cpcrXunidad las contribuciones,
por"*i*nes, porcentajes o

aprrl':cicnes que la legislación
en r*ate¡-ia de desarrollo urbano
quÐ r.orresponda al h,4unicipio, el

Teserero Municipal en
co*r*inacion con los Directores
de i'rras Públicas y de
Desm åo v Ordenaxnie nto
Ternitonial- deberán cuantíficarlos
de ar:uerdo con los datos que se
obter:gan al respecto, exigirlos de
los propins cont¡'ibuyentes Y

e.¡ercitar, en su caso, el
p rcc,*:d ir* iento ad rn in istratit¡o de
e.!err:crón, cobrando set irnporte
en *Tect¡vo. Para los efectos de
los predros irregu{ares que se
ins*rbieron a los decretos X6664
o 19580, y se aco.jan al decreto
2û,9;lû aprobados por el
ûonçreso del Fstadc de -Jaiisco y
pui:ìi*ados por el e.¡ecutivc
estætal o ia Ley para la
ReE;iarización y Titulación de
Fredros Urbanos en eÌ Estado de
JaTjsilo, se apllcará un beneficio
de a¡:uerdo al avaiúo elabarado
por Ia Di¡"ección de Catastro

LEY DE INGRESOS 2025

Artículo 12 bis.- Cuando los
urbanizadores no enteren o no
entreguen con la debida
oportunidad las contribuciones,
porciones, porcentajes o
aportaciones que la legislación en
materia de desarrollo urbano que
corresponda al Municipio, el
Tesorero Municipal en
coordinación con los Directores
de Obras P{.rblicas y de
Planeació¡'q Urbana, deberán
cuantificarlos de acuerdo con los
datos que se obtengan al
respecto, exigirlos de los ProPios
contribuyentes y ejercitar, en su

caso, el procedimiento
administrativo de ejecución,
cobrando su importe en efectivo.
Para los efectos de los predios
irregulares que se inscribieron a

los decretos 16664 o 19580, Y se
acojan al decreto 20,920
aprobados por el Congreso del
Estado de Jalisco y publicados
por el ejecutivo estatal o la [-ey
para la Regularización y
Titulación de Fredios [Jrbanos en
el Estado de..!alisco, se aplicará
un beneficio de acuerdo al avalúo
elaborado por la Dirección de
Catastro Municipal para el cobro
de las áreas de cesión para

JUSTIFICACION

La Dirección
de
Flaneación
Urbana
Cambio de
Nombre a

Dirección de
Desarrollo y
Ordenamient
o Territorial

füuni;i åt ara el cob¡'o de Tas



destinos hasta de un 99%, de
acuerdo a la densidad de
población, previo dictamen o
acuerdo de la Comisión MuniciPal
de Regularización (COIVIUR) o el

lnstituto Nacional del Suelo
Sustentable (INSUS). Cuando el

urbanizador pretenda constrr-lir
escuelas y el MuniciPio lo
autorice, podrá el Primero
construirlas, debiendo aPegarse a

las normas del lnstituto de la
lnfraestructura Física Educativa
del Estado de Jalisco (INFEJAL),
del Reglamento de Zonificación Y

demás nornnatividad aPlicable en
la materia, bajo la suPenvisión de
la Dirección de Obras Fúblicas
quien las recibirá a su ternninación
y ordenará en su caso, las
mod ificaciones procedentes
quedando el urbanizador obligado
a atenderlas, en el Plazo que se
fije previamente.

áreas de cesión para destinos
hast* de un 99%, de acuerdo a la
denstqjad de poblaciÓn, Previo
dictanen o acuerdo de la
Com";ión Municipal de
Reguiarización (CÛ[dUR) o el

ånstituto þlacionaÌ del Sueio
Suslcntable (INSUS) Cuando el

u rba* izador pretenda construir
escus:ias y el Mur"liciPio lo

autc:"ce. podrá ei prinnero

construir{as, debiendt aPegarse
a las normas del instittlto de ia
infr**structura F{sica Educativa
del ñiltado de Jalisco (INFFJAL),
det Reglarirento de Zonificación y

dernxs normatividad aPlicable en
la rnnTeria, bajo ia supervisión de
la Dilecc!ón de CIbras Fúblicas
qure* las recibirá a su
te¡'g'ninación y ordenará er¡ su

casc las modificaciones
proe*dentes quedando el
urbar:izador obligadc a
ater:elerlas, en ei plazo que se fije
previ;.lme nte.

Artãs¿¡âe 45.- Las personas
físie*s o ¡urídicas que pretendan
llevæi a cabo la construcción,
¡'ecnr:strucción, reParación o
dernr;iicion de obras, deberán
obtsrrer, previamenie, la licencia
y påüar los derechos confcrme a
lo sicluiente: [å. Licencias
pare Ðorlstrucción de albercas,
por ruetro cúbico de capacidad:
a)
b)
a3 ffiætios de mar'¡üobras v1o

Artículo 45.- Las personas físicas
o jurídicas que pretendan llevar a
cabo la construcción,
reconstrucción, reparación c
demolición de obras, deberán
obtener, previamente, la licencia Y

pagar los derechos conforme a lo
siguiente. ll.

Licencias para construlcciÓn de
albercas, por metro cúbico de
capacidad:
a)
b)

Con la adición
de este inciso

se pnetende

obtener
recaudación
por una

a utorización
de obna que

no se tenía
anteriormente
contempiada.



lV. Permiso para demolición
a)
b)

V. Permiso para acotamiento de
predios baldíos, bardeo en
colindancia, por metro lineal.

st¡p*rf! e ¡'odarniento, Po¡'
rcretno cuxadrado:

TV. Fq:rrniso para demoliciótr
4j
h\

eì ffi*ss3?o¡¡taie d cutras,
PÐr ineaß

V. P*rmãso para acotamiento
de pned*os baldíos, bardeo en
eoå$mdamaia, pos" metro liraeal

{er¡ su pnevio
aBir¡*amiento v e ióffi de
n¿¡r'Yaero oficial):

Los

contribuyente
s que realicen
obras para

acotamiento
de predios

b a ld íos,

bardeo en

colind ancias

esta rá n

obligados
tramitar el

alineamiento y

número oficial
para

identificación
de! predio y
evitar el

estra ngu la m ie

nto o it'rvasión

de vialidades;
obteniendo
con esta

adición
recaudación
por un trámite
previo que no

se ten ía

anteriormente
contemplado.



Vl. Permiso para ocuPación de la
vía pública con materiales de
construcción e instalación de
tapiales provisionales;

Vll. Licencias para remodelación
o restauración.
a) Remodelación de inmuebles,
por metro cuadrado:
b) Restauración de inmuebles de
valor histórico-cultural, por metro
cuadrado.

Vlll. Permiso para movimientos
de tierra, previo dictamen de las
direcciones de Obras Fúblicas Y

Desarrollo urbano, por metro
cúbico:

Vl. l3*rr"nìsCI para ocupación de la
vía p*blica con nnateriales de
consirucción e instalación de
tapiai*s provisionale las ct¡alesc

se ætq¡rg n siennpre y cu¡ando
se æåa¡sten a los !ie ie¡rtos
seftæ*ados e ndencia
de blicas v Ðesa¡'rollo
v ündenamiento T riaå.

Vll. Licencias para reiqrodelación
o reslauración:
a) i:{ernodeiación de inrnuebles,
por i'rretrc cuadrado.
b) Fì*stauración de inmuebles de
vaå*r histórico-cultural, por rnetro
cuadradc.

nación rinenor el:
då ffimpanación
Ad-ap$aç¿qn -el:

Vlll. flernriso para rnovimientos
de li*rra, previo dictamen de las
dir**i:iones de Obras Fubllcas y

ÐEçø¡'rqËlq v ordenamie¡eto
T'enyåtlorñal, por metno ctihico

XIãH- r.¡cclon
de æ$jihcs g_qþ.ternas en zonas
no þ{ahttacionaües, r n'¡etro
cuibä*o:

Se incluyen
estas
fracciones
para
completar ei
trámite de
construcción

Se amplia el
texto para
especificar
su conceptc

La Direcciói'l
de
Planeación
Urbana
Cambio de
Nombre a

Dirección de
Desarrollo y
Ordenamient
o Territorial.

Se incNuyen
estas
fracciones
para
completar el
trámite de
constrLrcción



XlV.- Fon susBerygj!¡lg o
vê ¡r de obras

xv "- å-¡ cencras pãra cubrir
áreaw desrtro de prop iedad
priþ{æda Va sea co.n åona.
åá*'¡'¡ å a:a, teias, ca¡'tón, fibra de
vidnåm, dÕmos, c etc,
sohnæ c ê

estra.âctuna,. respecto al ir¡'¡porte
de lçs dærechos är¡ados
de aç¡,¡e co¡r la fracc!ón I de
estæ artíeulo sin apli ció¡r de
los Sese la
*¡'¡isrv¡a se señala, se obnará:
a) ffi$ 106% po ¿.¡adrado
de$ u¿ para
Lås$ âio hahitacionat.
b} ffiã 50% por rs¡etro uadrado
deå,valor de la lãcencüa pana

r"¡s$$ l'¡abltacior¿ales.
c) ffiË 25% por n¡etfg quadrado
de! valon de la lüce¡lcla cuando
seæ destånado a deros
çg1ÆgodXtcc¡ón qg

nctas rovisionales
{desrqqqt€tbles) de
eongtrucción, soh¡'e i¡'¡'åporte

de $*s derechos que se
detes"n'¡ir'¡en de acu oata
frac_ç,åén I de este artíctlle, el
'f 5% adåeional, v uni ente en
aquqllos casos qr¡e a iuicio de
äad e¡*dencia nr¡.¡nici
ohres pr¡blicas pueda

Se incluyen
estas
fracciones
para
completar etr

trámite de
construcción

otc arse

de



Artículo 48.- For las obras
destinadas a casa habitación Para
uso del propietario que no
excedan de 25 veces el valor
diario de la Unidad de Medida Y

Actualización, se pagará el2%
sobre los derechos de licencias Y

perm isos correspond ientes,
incluyendo alineamiento Y número
oficial.
Para tener derecho al beneficio
señalado en el párrafo anterior,
será necesario la presentaciÓn
del certificado catastral en donde
conste que el interesado es
propietario de un solo inmueble
en este Municipio.
Para tales efectos se requerlrá
peritaje de la dirección de obras
públicas v 4esarrollo t¡rbar'¡q, el

cual será gratuito siemPre Y

cuando no se rebase la cantidad
señalada.

La Dirección
de
Planeación
Urbana
Cambio de
Nornbre a

Dirección de
Desarrollo y
Ordenamient
o Territorial

Artículo 50.- Las personas fisicas
o jurídicas que requieran de los
servicios que a continuación se
mencionan para la realizacion de
obras, cubrirán previamente los
derechos correspond ientes
conforme a lo siguiente:
TARIFA
l. Por medición de terrenos por la
dependencia municipal de obras

Artí*ì".¡lc 48.- Por las obras
deslir,adas a casa habitaciÓn
pare L{so del propietario que no

excerian de 25 veçes el valor
diario de ìa Unidad de Medida Y

AcTuslización, se pagará etr 2%
sob¡"* los derechos de licencias Y

perrn isos corresptnd ientes,
incir¡lendo alineamiento Y

nunr*ro cficial.
Fara lener derecho al beneficio
seña{ado en el párrafo anterior,
ser,s necesario la preserltación
deå c*rtificado catastral en donde
conste que el interesado es
propi*tario de un solo inrnueble
er''r :.te h,4unicipio.
Para tales efectas se requerirá
perit*je de la DirecciÓn de Ðbras
Pl¡bli*as v Direc ciór'r Ðesanrollo
VlQraå_enë¡E ier'¡to Territof ia l, el
cuai .;erá gratuito siempre y

cr;a¡-rdo no se rebase tra cantidad
ser r ada

Artifls¡io 50.- Las personas físicas
o.!urn,Jicas que requieran de los
servi¿;ios que a conti¡ruación se
rnen*íonan para la realización de
obras, c¿-rb¡"irán previamente los
dereçhos corresptnd ientes
co*f*,rme a lo sigr-lienTe:
TAft¡FA
l. Fer medición de ternenos por la
dep*ndencia municipal de obras

La Dirección
de
Planeación
Urbana
Carnbio de
Nombre a

Dirección de
Desarrollo y
Ordenamient
o Territorial

públicas o laneaciór¡ urbana ui:li*as o Desarro|lo vp

tr$ÈÊnauniento Ternãtoria0, por
metrr: cuadrado:

por metro cuadrado



Articulo 58.- Las tarifas Por el

suministro de agua Potable bajo
el régimen de servicio medido en
la cabecera municiPal, se basan
en la clasificación establecida en
el Reglamento para la Prestación
de los servicios de agua Potable,
alcantarillado, y saneamiento del
municipio de Poncitlán, siendo de
manera obligatoria la instalación y

uso de medidores en albercas,
autolavados, talleres, unidades
habitacionales o departamentos,
casa de carnpo para uso
recreativo, restaurantes,
purificadoras, salones de eventos
o casinos, bares restaurantes,
autoservicios, tiend as
departamentales, salas de
exhibición, fabricas, etc, según en
la clasificación que correspondan,
y serán:

Artírxtro 58.- Las tarifas Por el

suministrCI de agua potabie bajo
el r*çrnren de servicio rnedldo en
Ta Û,43FûERA t\^UNlClPAl-, asi
cornü en {as deleEaciones de
SAf\¡ fvllGUIL ZAPOTITLAtr{,
SAf\}T-A TRUZ EL GRANDF,
TUIî;¿ECJ, SAN PËDRO
åTZtrüAIS, MEZCALA DE LA
ASI"JNCION Y SAN .'UAN
TEililMATå-AN, las aEencias de
TLAüHiTHILCC DEL CARIVIEN,

OJÜ ì]F AGUA, C{.,'ESTA DE

fu/IF¿üAI 4, AGUA CAI-IENITE,
ÛH,EI"PITCTE, LA ZAPOTFRA,
EL ¿I\FGTF, SAN JOSE DF LAS
PILÅ.$, SAN¡TA t\,44R{A DE LA

",}OY,å", SAN¡ SEEASTIAN
SAå\îULUAPAI{, SAN JOSE DE
ORruTLAS, CASA BLAI\¡CA, SAN
JACåI{T*, SAN LUIS DEI- AGUA
TAL1Ëil{TE Y ESTANTIA DE
CLiiîlFû se basan en ia
clasifrcación establecida en el
Reglarnento para la prestación
de l*c servicios de aEua potable,
alcuntarillado, y saneamierrto del
r,runir:ipi* de Po¡¡citlán, siendo de
rrlãil*ra obligatoria la instaiación
y {-jËÐ de rnedidores en albercas,
casa habitación con albercas
autcìavados, talleres mecánicos,
tcrnm y n':ás, unidades
habitacicirales o departamentos,
casa de Ðampo para uso
recneativ¡, resta u rantes,
purìf:cadoras de agua, tortillerías,
sai?' es de eventos o casinos,
baren restaurantes, autosenvicios,
tiendes departan'ientales, salas

Es de vital
inr portancia

en este

anticulo el

especifica r

tosa y cada

una de las

agencias y

delegaciones,
asícomo en

cabecera

municipal,
donde se

debería
utilizar el

servicio
medido, en

parte para

prornover el

usc efìcientc y

responsabie
deÍ agua.

permritit- una

factu ra c¡ ón
j'rrsta basaci.t

en eå ccnsu¡rylo

real, facìTitar 1¿

pianificación y
ci¡stribucìón
cìel agua, cabe

r* enclonar
que acienrás

cìe !o arrtericr.

de *irh¡ibición fabricas etc



Artículo 59.-En las localidades las

tarifas para el suministro de agua
potable para uso Habitacional,
administradas bajo el régimen de
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Artículo 66.- Los usuarios de los
servicios que efectúen el Pago
correspondiente al año 2Ð26 en
una sola exhibiciór¡, se les
concederán los siguientes
descuentos:
a)
b)
c)

5
(

1

seEur en la clasificaciÓn que
ærrÐ*pondan, y serár'1.

ArtieuÌo 59.-En las localidades las
tarifan para el suministro de aEua
potabie para uso Habitacional,
adn¡l*istradas bajo el régirnen de
cuciæ fi a seran

Artirulo 66.- Los usuarios de los

servi¡:ios que efectúen el pago
ûo¡"r*spondiente al año 2Û?6 en
una s;ola exhibición, se les
cÐr'r{:Èderán los sigu ientes
desc,;entos:
a)
b)
t-, 1

En este artículo,
se corrìgieron los

nombres de

algunas agencias y

delegaciones, las

cuales no estaban

bien escritas,

debìdo a que evita

ccnfusiones y

errores que

podrían llevar a

cobros erróneos,

además de

considerar que f a

escr¡tura correcta

es una

herramlenta
esencial para la

docu mentación

Explicar el
claro
procedimient
o de los
descuentos
aplicados por
pronto pagCI
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ri"
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dì ffi& descuento se aP licará a

Sos nnes tivannente
se ffi#quen por antici do. v

s dea ua, no

apå¿sl@
sa*'¡*arn$ento e ü tructura,
además que dicho
desç¡"¡emto solo se râ
apåã*ar en cuentasilqe nc)

deudo.
Artíeulo 71.- Las cuoTas Por los
sigui*ntes servicios serán :

V. V*nia de agua en bloque, Por
ca*ã pipä con capacidad de
10,û*0 lts, para uso habitacional
oafrn
Vå. Vænta de agua en bloque, Por
cada pipa con capacidad de
1û,*üt lts, para uso industrial o a
fin

Arlíer.¡lo 74.- Los derechos por
este ;oncepto se causarán Y

paç*rán, previamente, conforme
a l* riguiente:
V" æffiR.MGADO

Artí*'.rlo 75,- Las personas {ísicas
o jurírtricas que requlieran de los
servicios de la dirección o área de
cata*tro que en esta secciÓn se
enurieraf't, pagarán los derechos
cÕrrrËpÕndientes conforrne a las
siguicntes:
h¡3 a*¡"tificado cata I hãstórico
srdã#arå ntes

reqLier!r
antæÕedc¡'¡tes adicionales se

Artículo 71.- Las cuotas Por los
siguientes servicios serán:
V. Venta de agua en bloque,
por cada pipa con capacidad de
'10,000 lts.

Artículo 74.- Los derechos Por
este concepto se causarán Y

pagarán, previamente, confclrme
a la siguiente:

Artículo 75.- Las personas físicas
o jurídicas que requieran de los
servicios de la dirección o área de
catastro que en esta sección se
enumeran, pagarán los derechos
correspondientes conforme a las
siguientes.

de agiia potable
e:r pina. prirne rr:
para irrcenlìvar eì

irsc eficienie ciel

agua, ios costcs
operalivos y de
ì¡fraestruclura Cel

servicìc en si.
aclen.¡as rie qL.rt:

permiie
establece¡ tarif¡:s
difere¡rci¿rdas
para lcs .i¡stinl.rs
nlveles c1e

constitiÌc.

FOR ERRQR
INVOLUNTA
RIO NO SË
COi'\tSIDERO
Éf\,! LALEY
DE
INGRESOS
ACTUAN-,
POR LO QT,'E
ÉS
ESENCIAL
SE
ÉST!PLJLE

eobræra por cada búsoueda)



Vl. Por la revisión y autorización del
área de catastro, de cada avalúo
practicado por otras instituciones o

valuadores indePendientes
autorizados por el área de caTastro:

$242.00

Vl. Fs:r la revisión y autorización
deT xtea de catastro, de cada
avaiur¡ practicado Por otras
institu;iones o valuadores
indep*ndientes autorizados por el

área *te catastro:
jï QRD|NARIO ${84-t0

tr) URGENTË: $ 584.

Eh¡ LA
PROXIMA
coN
FUNDAMENTO

EN EL ART.115

CONSTITUCIO

NAL,

FRACCION IV;

se justlfica
dicho aumento
por la revisión
del
documental
Avalúo, ya que

en la

dependencia
se requieren
actualizacior¡es
en nu¡estro

sistenra de
gestión por
parte del
municipio se

paga L.¡na

licencia Anual
por dicho
servicio
adenr¡ás de la
irrtervención
del personal
profesional en

la matenia. En

lo que

respecta del

cobro urgente
es irnportante
mencionar que

la carga de
tnabajo es



Artículo 76.- Los otros servictos
que provengan de la autoridad
municipal, que no coniravengan
las disposiciones del Convenio de
Coordinación Fiscal en materia de
derechos, y que no estén
previstos en este título, se
cobrarán según el costo del
servicio que se preste, conforme
a la siguiente:
I. DEROGADO
II. DEROGADO

dernasiada
para la
ater'¡ción de

diversos
trámites, por
lo que en la

revisión de

avalúos su

revisión y
autorización
ordinariament
e es entregada
ere 3 días

hábíles, por lo
que a petición
del interesado
o proßìoventÈ
si es requerido
antes del
tiempo
rnencionado se

aplicana åa

cuota de
URGEN¡TF

Artíq:l¡io 76.- Los otros servicios
qL¡e pi-ûv€ngan de åa autoridad
r"r'luni';ìpal, qL.¡e no contravengan
las rli'*posiciones del Convenio
de C*ordinación Fiscai en
mat*r¡a de derechos, y que no
estón preuistos en este título, se
cobrar,.án según eì costo del
seru'i*jo q{re se preste, conforme
a la xÌguiente:
ã. mffiRoffiAÐo

Se eliminan
los textos
DFROGADO
yse
reclasifican
los
nurnerales

s!. mffiRoËADo



Artículo 83.- Los productos por
concepto de formas impresas,
calcomanías, credenciales y otros
medios de identificación, se
causarán y pagarán conforme a

las tarifas señaladas a
continuación:
IV, FORMATOS IMPRESOS
PARA TRAMITE DE LA
COMISIÓN MUNICNPA[- DE
REGULARIZACÓN
a)
b)

s)

Antícr-¡lo 83.- Los productos por
conc:e ¡to de formas impresas,
caic*ruanías, credenciales y

otros rnedros de idenrtificación, se
causa¡:án y pagarán conforn'le a
ias tarrfas señaladas a

cont!¡rr;ación:
IV, F'ÜR{\4ATOS IMPRESOS
PAFI- TRAMITE DE I_A

COE,4T,s{ÓN MUN{TI PAL DE
RFGIJ{_ARIZACÓN
a)
b)

El incrso c y
d se eliminan
por ser un
cobro
excesivo y
duplicado

El lncremento del 5% en Eener;rl, 3unto con {as particularidades que aquí se
proponen, permitirá forlalecer ln* finanzas purblicas dei municipio, con el menor
irnpacto en la economía de lc* c*ntribuyentes, considerando que, realizar
incrementos desmedidos a las r:uotas y tarifas de los impuestos, derecho, y

cantribuciones de mejoras, pudi*ra generar cuentas incobrables o generar la

imposibilidad de pago por parte rie lcs usuarios.

Por lo anterior, se somete a la lonsideración del H. Congreso del Estado de
Jalisco, la siguiente iniciativa de.

SF APRUEBA LA LEY Dffi lf'dffiRffiSÐS DEL Ml..,NlClPlO DE PONCITLÁN,
JALISCO, PARA EL EJËRGåÕg# F$SCAL 2&?6.

Antíc¡.¡lo Único. Se aprueba ia Ley de lngresos del Íüunicipio de Foncitlán,
Jalisco, para el ejercicio fiscatr ?ü26, para quedar comc sigue:

LEV DE TNGRESOS ÐHL ã\TUNICIPIO DE PONCãTLAN., JAI.ISCO,
PARA EL ËJËRfr.gGgO FISCAI- DEL ANO 2026.

T'$TT.3LÐ PRIMËRO
Dãsposåeü rãÌes preå irni nra res

TAPÍT'ULG $

De 8as dis.po*ie iones genenales



cRt/Ll

Artículo't. Durante el ejercicle iiscal cornprendido del 1" de enero al 31 de

diciembre de2026,la Hacienda ilública de este frlunicipio, percibirá los ingresos
por concepto de impuestos. contiibr"¡ciones de mejoras, derechos, productos y

aprovechamientos, conforn'¡e a i¡es tasas, ct¡otas y tarifas que en esta Ley se

establecen; asimisrno por co; ceptc de participaciones, aportaciones y
convenios de acuerdo a las reglamentaciones correspondientes; mismas que

se estirnan en las cantidades qu* a continuaciÓn se enumeran:

Estimación de lngresos pÕr tåæsifiaación por Rubro de lngresos y
Ley de lragres*s Muxricipa! 2026.

Municå ão a*e PthlClTl-Af\t.

DEStRspütÓh¡ 2426

59,995,399.57

1 IIVIPUESTOS

So.Go

1.1 IMPUESTOS SOtsRE LÕS ¡N{åRffiSOS

s0.00
1.1.1 lrnpuestos sobre espectåca"tit;s puhlicos

s8,01.3.,763.52

1.2 ' IMPUESTOS SOtsRE FL PÅTRåITfiONIO

56,366,223.59
1.2.1 lmpuesto predia$

51,,639,187.42

1.2.2 lrnpuesto sobre transmüsã6rr*s pafnimomia|es

1.2.3 , lrnpuestos sobre negocåos "$*nådãcos

56,3s2.s0



1.3
åMPUESTO SOBRE LA PRüffi{jGÐIÓN, E[-
TONSUMO Y LAS TRAþ,!SAT{:IGNËS

s0.oo

so oo

so.oo

so.oo

$1,983,636.GS

51,s93,376.89

5390,2s9.16

5o.co

s0.00

so oo

$o.oo

so.Go

$o.oo

lVh¡1.7.2 tas

1.4 {MPI.JESTOS AL COMERCI# Ê:XTFRIOR

1.5 åMPUESTOS SOERE NEMNruÅS V ASIMILAELES

',l.6 , TMPUESTOS ECoLÓCIAOS

1.7 ACCESORIOS DF LOS {åVIPUffiSTÐS

1.7.1 , Recargos

1.7.3 lntereses

1.7.4 Gastos de ejecución y de ev"rnhango

1.7.9 Otnos nÐ especlficados

1.8 OTROS IMPUESTOS

1.9

IMPUESTOS NO CON¡PRE&åð}åDÕS EN L,E LEY DË
INGRESOS V¡GËNTE, CA&"JS&DTS EN EJFRCICNGS
FISCALES ANTHRIORES PffiruDåffiNTES DE

,LNQU|DACION¡ O PAGo

2
CUOTAS Y APORTACIONHffi ÐH SËGURIþAE
soctA!_

2.1 APORTAC¡ONE$ PARA F$ruÐCI$ DE VIV¡ENÐA
so.oo



2.2 iÛUOTAS PARA ËL SEGtiRÜ 50üN,AL

2.3 CI.,¡OTAS DE AI-IÐRRT PARA HL RETIR.æ

OTRAS CUOTAS V APGRTÅ{:IÕNES PARA [-A
SEGURIDAD SOCIAL

2.5
ACCESORIOS DF CI..!OT.AS Ud APORTAÇIONES DË
SEGI.JRIDAD SOCIAL

s0.00

5o.oo

50.00

so.oo

5o.Go

so oo

so oo

s27,163,301.46

5375,06L.23.

5201.,486.77

so.oo

S160,869.44

2.4

3.1

3 CONTR!BUCIONES DE MËJÜRAS

.GONTR!8I..¡CIÓN DE MËJOffi&S PGR OERAS
]PÚBLICAS

'GONTRIBUCIONES 
DE MF"3*R.AS A\¡O

COMPRENDIDAS EN LA I-ffiY NË INGRESOS
3.9 VIGENTE. CAUSADAS ËN ffiJFRTICIOS

ANTERIORES PFNDIE}.åTFffi ÐF LIQUIDAAION¡ G
PAGO

4 DEREC!{OS

DERECI.IOS POFI EL UST, GÐTffi,
4.1 lAPROVECIjAMIËNTO G ËXPLÛTACIOi{ tE BIENËS

,oe ooultN¡o PÚtsLlGo

4.1.1 Uso del piso

4.1.2 Estacionanrientos

4.1.3 De los Cementerios de dom*anio público

4.1.4 Uso, goce, aprovechamieat** e explotacion de otros
bienes de dominio púbñüco

4.2 DEREC!-lOS A LÐS I-{IDROüÅRB{JROS {&erogado}
so.oo

s 12,70s.00



4.3 ÐERECI{OS POR PRESTAüiÜN ÐE SERVICIOS

4.3.1 å-icencias y permisos de gtr*s

4.3.2 l-icencias y permisos pärå air:ur¡c¡os

4.3.3
å- icen cias de cor¡strucc !ó n'1, r**cos'¡strucc fr ó n,
neparación o demolicióst de *bnas

Alineamiento, designacgón dæ nu¡rnero oficiafl e
inspección4.3.4

4.3.5
l-icencias de cambio de négünnem de propiedad y
urbanización

4.3.6 Servicios de obra

4.3.7 , ReguNarizaciones de los neç$*atros de obna

4.3.8 .Servicios de sas¡idad

4.3.9
Servicio de limpåeza, reüole*cióm, traslado,
tnatamiento y disposãción fiffi,å! de residu¡os

Agua potable, drenaje, aåeæsx9anå&$ado, tratamiente y
disposició¡'l finafi de agx.las r*sãda¡ales

4.3.11

Registro civil

4.3.10

526,O9V,79L.L4

51,456,366.81

50 ûo

$2,1,88,496.67

523,535.77

So.oo

s 12,70s.û0

s163,022.08

s0.G0

541,6i.4.36

s 18,590,976,23

$ 1,283,s11.80

5L,146,502.86

troRas

4.3.12

4.3.13 Gertificaciones
s289,188.04



4.3.14 Senvicios de catastro

4.4 OTROS DERECHOS

4.4.1 Servicios prestados en $ronas háhiles

4.4.2 Servicios prestados en å'¡os'a$' inå'¡ábiles

4.4.3 Solicitudes de imforrnac$ó¡t

4.4.4 Serviciosmédicos

4.4.9 Otnos servicios no espeüifã*ados

4.5 ACCESORNOS DF DERHThIffiS

4.5.1 Recargos

4.5.2 M u

4.5.3 lntereses

I

Gastos de ejecu,ción y de ermhango

4.5.9 Otros no especificados

DERECþIOS NO COMPRET\dffiIÐüS EN LA LËY DE
INGRESOS VüGHNTE CAL,¡$ÂÐES EN E-JËRCICIOS
FISCALES ANTERIORES PtrT"åDåFNTES ME

LIQUIDIACIÓN O PAGO

Itas

529s,511..52

$soo,ggo.st

so o0

so.oo

50.00

so.o0

5s00,986.s1

S189,462.60

s189,462.60

$o.oo

s0.00

so.oo

So.oo

4.5.4

4.9
so.oo



5 PRODUCTOS

5.1 PRODUCTOS

5.1.1
[.Jso, goce, aprovechamüerlt* o exp|otacåón de
hienes de donrinio privado

54,865,778.69

$4,865,778.69

57 49,924.37

so.oo

54,1.1s,8s4.31

5o.oo

5L,101,01.5.30

$1,101,015.30

5o.oo

So.oo

so.o0

so.oo

5.1.2 ternenterios de dominio pråvadm

5.1.9 P¡'oductosdiversos

5.2 PRODUCTOS DH CAPIT,&L {ffienægado)

5.9

PRODUCTOS NO COMPRËNS}IBÐS EN LA LHV DF
INGRESOS VIGENTE, CAUSÅETS EN EJFRCICITS
F,¡SC,ALES ANTHRIORES, Pffi 

'\D¡FhITES 
DE

N-IQUIDACIOhå O PAGO

so.oo

6 APROVECHAM¡ENTOS

6.,I APROVFCHAMIENTOS

6.1 .1 , lncentivos derivados de la sc¡lahonacióru fiscal

6.1.2 r Multas

6.1.3 lr¡demnåzaciones

6.1.4 Reintegros

6.1.5 Aprovechamientos proven6*¡"¡tes de obnas pulblicas
so oo



6.1.6

6.1.7

Aprovechanr ientos por pa rtã* å paciones derivadas
de la aplicación de leyes

Aprovechamientos por apo*"ânciones y
cooperaciones

so oo

so.oo

$ 1_,101,015.30

so oo

so.oo

$o.oo

so o0

$o oo

So oo

so oo

50.00

5o.oo

6.1 .9 Otros aprovechamientos

6.2 APROVECHAMIENTOSPATffi.NMüNIALES

6.3 ACCESORIOSDFAPR.TVËÕþ{AMIËNTOS

6.9

APROVECHAMIENTOS NÛ #ÐMPRENDgDOS EN FN
, I-A LEY DE INGRESOS VIGKTdTË, CAUSAÐOS ETS

EJERCICIOS FISCALES AruTFR5ÐRES,
. PENDIENTES DE LlQl.JimA*gnru n PAG$

INGRESOS POR VENJT'AS MH BIffiNES, PRESTACåÓN
DE SERVICIOS Y OTRO$ !fid#RËSOS

7.1
rñe nrsos ÞöR veÑfs Dffi ffitrüqes Y pRÈsrAcåÓN

DE SERVICIOS DE IhåSTITUffijCIf\¡ES PÚßL¡CAS DF
SEGURIDAD SOCIAL
INIGRESOS POR VENITA Tffi ffiIÉruES Y PRESTACüON
DE SERVICIOS DE EMPR.ESES PRODUTTIVAS DFL
ESTADO

' IÑONCSOS POR VENTA Dffi åSIENËS Y PRESTACION

7.3
DE SERVICIOS DE EtrllTåDAmÊS PARAESTATALES Y
FIDEICOMISOS NO EMPRHS.qRSALES Y NCI

FINANCIEROS
|I\¡GRESOS POR VENTA Dffi mlEruHS Y PRESTACåON
DE SERVICIOS DE EN¡TäÐAffiTs PARAESTATALES
EMPRESARIALÊS NO F¡TUÅruû!HRAS CTN
PARTTC I PACIOrç ESTATAI- nAYÐRlrARlA,
INGRESOS POR VENTA Dffi ffiIEruËS Y PREST,ACüON
DE SERVICIOS DE ENT'åþAffiËS PARAESTAT'ALHS
EMPRESAR IALÉS FINANCiffi RAS åI'IONËTARåAS
CON PARTIC¡PACIÓN HSTAîAL MAYORåTAR¡A
INGRESOS POR VENTA Dffi ff3|EI{ES Y PRESTACüÓN
DE SERVICIOS DE ENITåDAffiTS PARAESTAT'ALES

7.4

7.5

7

7.2

7.6
So oo



7.7

FMPRESARIALES FINAþ{C{ffi R,Ag f-¡O MtNETARIÅS
, TON PARTNCIPACIÓ¡\å ESTETAL MIAYOR.IT'ARIA

:añônÈsöS ÞoR vENrA DE ßlFhüES Y FRÈsrAc¡éN
ÐE SERVICIOS ME FIDEICTWåSffiS FINANCIËROS
PÚBLICOS COh¡ PARTITãPÅ*IÓru FSTAT,Aå.
{IflAYOR¡TARIA
rNcRESos poR vENTA DË {rlENES Y FRESTAcIÓN
ÐE SERVICIOS DE LOS PÛffiffiRffiS N-EGSSLAT¡VG V
JUD¡CIAL Y DE LOS ORGANÐS AIjTO¡.¡OMTS

7,9 OTROS INGRESÐS

PA RTI C I PAC I O N ES,,APÕ RT&C I T Ì{ ES, CThIV E N ! O S,
, rruceruflvos DERlvADOs {3ffi LA COLAtsORACI$hI
' FrscAL Y Fot\¡DÐs DlsråNT$s mE LAS
APORT/ACIONES

8.1 PARTICIPACIONES

8.1.1 Federales

8.1.2 Estatales

8.2 APORTAC!ONES

8.2.1 , Del fondo de infraestructu¡ra xt:tial nnunicipal

so oo

so.oo

50.00

so,oo

521,8,77 4,63L.V5

$121,206,936.62

51.13 ,r4B ,84L.19

59,058,095.43

s97,567,695.13

545,674,442.80

so.oo

s51,893,2s2.,33

I

7.8

8.2.2
Rendimlentos financieros dei f{:ndo de ap*rtaciones
para la infraestructura social

8.2 3 Del fondo para el fortalecirnicnlo rr:unicipa{

Rendimientos financieros dei f*ndo de apnrtaciones
, para el fortalecimiento nrunicipaN

8.2 4
$o.oo



8.4

8.3 CONVEf{lOS

INCENTIVOS DERIVADTS Ë3ffi [.4 COLABORACIGNI
F¡SCAL

8.5 OruOOS DISTINTOS ÞË A$3#RT,ATIONËS

i TR.ANSFERENCãAS, ASäGIN&TIMNES, S[JBSßÐIOS Y
. SUEVENCIONE$ Y PÉNSåÕruES Y JUBILACIÐNE$I

9.1 TRANSFERENCäASVA$üGþ4ACåONES

s0.oo

so.oo

$o o0

s0.oo

so oo

s0.oo

so.oo

s0 o0

so oo

50.û0

so.oo

5o.oo

so.ùo

$o.oo

so oo

526L,9A0,L26.76

9.2 ITRANSFERENGIAS A\L RFffi?O MEL SEüTOR
.pÚeLlco (Derogado)

DESARROLLO

fNGRESOS DERIVADOS Ðffi FãfüANCIAM¡ENTCI
ENDEUDAMIENTO INTËRNffi
ENDEUDAMIENTO EXîËRru{)

0.3 FINANCIAMIENTO INTHRNffi

9,3 ,SUBSIDIOS Y SUBVEilüTITru$TS

9.4 AVUÐAS SOCIALES {Derøg*do}

9.5 PENSIONES Y JUBILAT¡OM#S

9.6
TRANSFEREN¡CåAS A FIMËÌ#OIWISOS, &{!Af*bATÛS
Y ANÁLoGos (Þerogado)

TRANSFERENCIAS DEI- FÛþdDO MEXICANO DEI-
PETRÓLEO PARA LA ËSTÅ&3ILIUACIÓî\å Y Få. 

'

9.7

ói
0.2

TffiTAL, ßË ,f\AGRË$OS



Artículo 2.- l-os impuestos por concepto de actividades comerciales,

indusiriales y de prestación de s*rvicios, diversiones pilblicas y sobre posesión

y explotación de carros fúnebres. quÐ son objeto del Convenio de Adhesión al

Sistema Nacional cje Coordirraeión Fiscal, stlbscrito por la Federación y el

Estado de Jalisco, quedarán en silspenso, en tanto subsista la vigencia de dicho

convenio.

Quedarán igualrnente en su$pilnsü, en tanto subsista la vìgencia de la

Declaratoria de Cocrdinación y v1 decreto 15432 que ernite el Poder Legislativo

del Congreso del Estado, los cl*rechos citados en el Arlículo 132 de la Ley de

Hacienda Municipai del Estadc'le Ja{isco en sus fracciones I, ll, lll y lX. De

igual forma aquellos que crrnû *portaciones, donativûs u otro cualquiera que

sea su denorninación cor¡diclonen e{ ejer*icio de actividades comerciales,

industriales y prestación de servra;ios; con las excepciones y salvedades que se

precisan en el Ar-tículo 10-A de l* Ley de CoordinaciÓn Fiscal Federai.

ElAyuntamiento, continuará crn sus facultades para requerir, expedir, vigilar; y

en su caso, cancelar las licenciar, registros, permisos o autorizaciones, previo

el procedimiento respectivo; así ;omo otorgar conceslones y realizar actos de

inspección y vigilancia; por To que en ningún caso lo dispuesto en los párrafos

anteriores, limitará el ejerciclo ds dichas faculTades.'

Antícr¡lo 3.- Elfuncionario encär-{ladc de la Hacienda h,{unicipal, cualquiera que

sea su denominación en lo* ,:egiarnentos rnunicipales respectivos, es la

autoridad competente para fijar. entre los mínimos y n'láxirnos, las cuotas que,

conforme a la presente ley, ç*, deben cubrir al erario municipal, debiendo

efectuar los contribuyentes suã pagÐs en efectivo, mediante la expedición del

recibo oficial correspondiente.

Los funcionarios que deterrnin* *l Ayuntamier:to en los términos del Artículo 10

Bis. de la l-ey de Hacienda l\4uniuipal del Estado de Jalisco, deben caucionar el

manejo de fondos, en cualquiera de las formas previstas pol" el Artículo 47 de

la misma t-ey de Hacienda il/luni*ipal del Estado de Jalisco. [-a caución a cubrir

a favor del Municipio será e{ ;i:rporte resuTtante de multiplicar el promedio

mensual del presupuesto de egresos aprobado por ei Ayuntamiento para el



ejercicio fiscal en qile estará viE*nte la presente Ley por el A.15% y a lo que

resulte se adicion ara lacantidad,le $85,00t.0Û.

El Ayuntamiento en los térrnin*s del Artículo 38, fracción Vll de la Ley del

Gobierno y la Administración Fr-l?:lica Municipal podrá establecer ia obligación

de otros servidores públiccs municipales de caucionar el manejo de fondos

estableciendo para tal efecto eå rncnto correspondiente.

Artículo A.-Para los efectos de *sta {ey, las responsabilidades admlnistrativas

que la ley determine como grãv€Íi, así corno ias que finquen a los responsables

el pago de las indemnizaclones. y sanciones pecuniarias que deriven de los

daños y perjuicios que afecten æ la hacienda pública n:unicipal o al patrimonio

de los entes públicos nrunicipales, que deterrnine el Tribunal de Justicia

Administrativa, se constitu!rán *omÐ créditos fiscales, en consecuencia, la

l-lacienda Municipal tendrá la *bligación de hacerlos efectivos, mediante el

proced imiento administrativo de *jecución.

Artículo 5.- Queda estrictamenT* prchlbido modificar las'cuotas, tasas y tarifas,

que en esta ley se establecen. yä sea para aumentarlas o disminuirlas, a

excepción de lo que establece e1 ,Artículo 37, fracción l, de la Ley del Gobierno

y la Administración Pública hfruricipal del Estado de Jalisco. Quien incumpla

esta obligación, incurrirá enr resp*nsabilidad y se hará acreedor a las sanciones

que precisa la ley de la materia.

Artículo 6.- La realización de eu':ntos, espectáculos y diversiones publlcas, ya

sea de rnanera eventual û p*rrnailente, deberá sujetarse a ias siguientes

disposiciones, sin perjuicio de Tas demás consignadas en los reglamentos

respectivos:

l. En todos los eventos, diversi'*ries y espectácuios públicos en que se cobre el

ingreso, se deberá contar con b*letaje previamente autorizado por la Hacienda

Municipal, el cual, en ningur: c&so, será mayor a la capacidad de iocalidades

dei lugar en donde se realice el *vento.



ll. Para los efectos de la deternnìrieción de la capacidad de cupo dei lugar donde

se presenten los eventos o esp*ctáculos, se tomará en cuenta la opinión del

área correspondiente a obras puhlicas municipales.

lll. Los orEanizadores debenán gnrantizar la segur"idad de los asistentes, entre

otras acciones, mediante la contr;etación de euerpos de seguridad privada o, en

su defecto, a través de los servieros públicos rnunlcipales respectivos, en cuyo

caso pagarán el sueldo y los a*;escrios que deriven de la contratación de los

policías municipales.

lV. Los eventos, espectáculos pubiicos o diversiones, que se lleven a cabo con

fines de beneficencia pública c n*cial, deberán recabar prevìamente el perntiso

respectivo de la autoridad rnr¡ni*ípat.

V. å-as personas físicas o jurídi**s, que realicen espectáculos públicos en forma

eventual, tendrán las siguliente* r:bliEaciones:

a) Dar aviso de iniciación de actividades a la dependencla en materia de Padrón

y {-icencias, a más tardar el día *nterior a aquel en que inicien la realización del

espectáculo, señalando la feche en qL,¡e habrán de concluir sus actividades.

b) Dar el aviso coi'respondient* er': los casÕs de ampiiación del período de

explotación, a la dependencia ** rnateria de Fadrón y Licencias, a más tardar

el último día que comprenda ei *viso cuya vigencia se vaya a anrpliar.

c) Previamente a la iniciaciór-¡ d* actividades, otorgar garantía a satisfacción de

la Haclenda Municipal, en alEune de las formas previstas en la Ley de Hacienda

Municipal del Estado de Jal?sc*, qL;e no será inferior a los ingresos estimados

para un día de actividades, ni surperion al que pudiera corresponder

estimativamente a tres días. Ç*ando no se cumpla con esta obligación, la

Hacienda Municipal podrá suspendee' el espectácula, hasta en tanto no se

garantice el pago, para lo cual, s,:l inte¡'ventor designado solicitará el auxilio de

la fuerza pública. Fin caso de n* realizarse eX evento, espectáculo o diversiÓn

sin causa justificada, se cobrar* {a sanción conrespondiente.



Vl" Previo a su funcionannienln, todss los establecirnientos construidos ex

profeso o destinados pãra presentar espectáculos públicos en fo:'ma

permanente Ð eventual, debærån obtener su certificado de operatividad

expedido por la unidad municlpai de protección civil, m¡sma que acom pañara a

sg solicitud copia fotostática irarÐ su cotejo, así como su bitácora de

mantenimiento, dek¡idamente fi¿'rnada por personal calificado. Este requisito,

además, deberá ser cubiertû pül las personas físicas o jurídicas que tengan

juegos rnecánicos, electron¡ecånicos, hidráu{icos o de cualquier naturaleza,

cuya actividad implique un riesE*,a !a integridad de las personas.

A¡ticulo 7.- Los depósitos en g*rrantía de obligaciones fiscales, que no sean

reclamados dentro del plazo q'*e señala la Ley de Hacienda Municipal del

Estado de Jalisco para la prescri¡:ción de créditos fiscales quedarán a favor del

Ayuntamiento.

Antículo 8.- Las licencias paru glros nuevos, que funcionen con venta o

consumo de bebidas alcoh*llcas, así Corno permisos para anuncios

permanentes, cuando éstos s**n autorizados y previa a la obtención de ios

mismos, el contribuyente cubrira los derechos correspondientes conforme a las

siguientes bases:

l. Cuando se otorguen dentrc riel primer cuatrirnestre dei ejercicio fiscal se

pagará por la misma el: 1Ð0%-

ll. Cuando se otorguen dentrc r{cl segundo cuatrimestre del ejercicio fiscal, se

pagara por la misma el: 70oh.

lll. Cuando se otorguen dentrn del tercer euatrirnestre del ejercicio fiscaì, se

pagará por la misrna el: 35%

Para los efectos de esta ïey, se *eberá entenden por

a) Licencia: La autorización murricipal para la instalación y funcionamiento de

industrias, establecimientos ccn:erciales, anuncios y la prestaciÓn de servicios,

sean o no profesionales;



b) Permiso: La aultorizaciór: m,;ni*ipal parä Na rea{ización de actividades

determ i nad as, señaiadas previargente por ei Ayu ntanr iento;

c) Registro: La acción derivada rje una inscripción o ceftificación que realiza la

autoridad municipal; y

d) Giro: Es todo tipo de activid*d Õ grupo de actividades concretas ya sean

económicas, comerciales, ind¡-;sti"iales o de prestación de servicios, según la

clasificación de los padrones del Ayuntamiento.

Artículo 9.- En los actos que *rginen modificaciones al padrón rnunicipal de

giros, se actuará ccnforme a las ::iguientes bases:

L Los cambios de domicilic, a;tividad o denominación del giro, causarán

derechos del 50%, por cada une . de ia cuota de la licerlcia municipal;

ll. En las bajas de giros y anur:*ios, se deberá entregar la licencia vigente y,

cuando no se hubiese pagado *sta, procederá un cobro proporcional al tiempo

utilizado, en los térrninos de est* ley;

lll. Las arnpliaciones de Eiro e'ausarán derechos equivalentes al valor de

licencias simiiares,

lV. En los casos r1e traspas*, se¡-á indispensable ¡:ara su autorizaciÓn, la

comparecencia del cedente y d*ì cesionario, qulenes deberán cubrir derechos

por el 100% del valon de ia lìq;encia del giro, asirnismo, deberá cubrir los

derechos correspondientes ai Traspaso de anuncios, lo que Se hara

sirnultáneamente.

Ei pago de los derechos å qil* se refieren ias fracclones anteriores deberá

enterarse a la Hacienda iVlunicìpatr, en ui'ì plazo irrevocable de tres días,

transcurrido este plazo y no h*clro e! pago, quedarán sin efecto los trámites

realizados;

V Tratándose de ç¡iros cor"r-rer*áüles, industriales o de prestación de servjcios

que sean objeto dei convenio d* coordinación fiscal en materia de derechos, no



causarán los pagos a que se refi*ren las fracciones l, ll, lll y lV, de este Artículo,

sie¡ldo necesario únicamente el pago de los productcs correspÐndientes y la

ar,.¡torización municiPal; Y

Vl. Cuando la modificación al padrón se realice por disposición de la autorrdad

municipal, no se causará este d*recho.

Artículo'!0.- Los establecirnientcs, puestos y iocales, así como el horario de

comercio, que operen en ei iUìunicipio, se regirán en cada caso por las

disposiciones conienidaS en :l reglamento correspondiente; así corno

tratándose de los giros previstn* en la N-ey para Regular la Venta y Consumo

de Bebidas Alcohólicas deå Ë.stado de Jalisco, se atenderá a ésta y al

reglamento respectivo.

Artícr¡lo 't 1.- Para los efectos d* esla ley, se considera

l^ Establecimiento, Toda uni*iad econór'nica irrstalada en un domicilio

permanente para desarrolla¡' tl.tal o parcialnrente actividades comerciales,

industriales o prestación de servlcios;

ll. l-ocal o accesoria: Cada unc rfe lcs espacios abierlos o cerrados, en que se

divide el interior y exterior de lr:s rnercados confornne haya sido su estructura

original para el desarrollo de aelividades cornerciales, industriales o prestación

de servicios; y

llf . Puesto. Toda instalación fij* o semifija perrrìanente o eventual en que se

desarrollen actividades comercimles, industriales o prestación de servicios y que

no queden comprendidos en læs definiciones anteriores.

Artículo'!2.- Las personas físic¿¡s y jurídicas, qire durante el año 2026, inicien

o amplíen actividades industriales, cornerciaies o de prestación de servicios,

conforme a la legislación y r¡or¡æ¡atividad aplicables, generen nuevas fuentes de

empleo directas y realicen ínversiones en activos fijos en inmuebles destinados

a la construcción de las unidades l¡rdustriaies o establecimientos comerclales

con fines productivos según ei ¡royecto de construcción aprobado por el área

de obras públicas municipales dei Ayuntamiento, solicitarán a ia autoridad



milnicipal, la aprobación de inc*rtivcs, la cual se recibrrá, estudiará y valorará,

notificando al inversionista ia recülución correspondiente, en caso de prosperar

dicha solicitud, se aplicarán par* este ejercicic¡ fiscal a parlir de la fecha que la

autoridad municipal notifique atr inversionista la aprobación de su soiicitud, los

siguientes incentivos fiscales

l. Reducción temporal de impuesios

a) lmpuesto predial: Reducción del irnpuesto predial del inmueble en que se

encuentren asentadas las instai*ciones de ia ernpresa.

b) lmpuesto sobre transrnisi*r:es patrimoniales: Reducción del impuesto

correspondiente a la adquisici*n del o de los inrnuebles destinados a las

actividades aprobaclas en el preyecto.

c) Nlegocios junídicos: Redue*rórr del impuesto sobre negocios jurídicos;

tratándose de cor'¡strucción, r*,construccién, ampliación, y c{emolición del

inmueble en que se encuentre la err'ìpresa.

ll. Reducción temporal de derechos

a) Derechos por aprovechannlerto de la infraestructura básica: Reducción de

estos derechos a lcs propietari'*s de predios intraurbanos localizados dentro de

la zona de reserva urbana, exrl*sivæmente tratándose de inmuebles de uso no

habitacional en los que se instæåe el establecinniento industrial, comercial o de

prestación de servicios, en la *u¡rerficie que determine el proyecto aprobado.

b) Derechos de licencia de constil¡cción: Reducción de los derechos de licencia

de construcción para inrnueL:lc,s de uso no habitacional, destinados a la

industria, comercio y prestacién'le se¡"vicios o uso turístico.

Los incentivos señalados er¡ r*;lón del núrnero de enrpleos generados en la
creación de nuevas empresas d*ntro del Mur¡icipio, surtirá efectos a partir de la

expedición de la licencia rnuni*ipal de operaciones y se aplica¡"á en el primer

año de acuerdo a la siguie¡rte tsbla:
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As-tículo 12 bis.- Cuando Nos ¡-¡rbanizadores no enteren o no entreguen con la

debida oportunidad las contribi"¡r:iones, porciones, porcentajes o aportaciones

que la legislación en materia de desarrollo urbano que corresponda al

Municipio, el Tesorero Municipai en roord¡naciór, con ios Directores de Obras

Públicas y de Desarrollo y Ord*nanriento TÐrritorial, deberán cuantificarlos de

acuerdo con los datos que se e;btenEan al nespecto, exig¡rlos de los propios

contribuyentes y ejercitar, en *u üaso, el procedrn"¡iento adnrinistrativo de

ejecución, cobrando su ¡rnporle en efectivc. Para los efectos de los predios

irregulares que se inscribieron üì los decretos 16664 Ð 19580, y se acojan al

decreto 2A,920 aprobados por #1 Cangreso dei Estado de Jalisco y publicados

por el ejecutivo estatal o la Lev para la ReEularización y Titulación de Predios

Urbanos en el Estado de ..ialisc*. se aplicará un beneficio de acuerdo al avalúo

elaborado por la Dirección de ü*taslro Municipal para el cobro de las áreas de

cesión para dest¡nos hasta de un 99%, de acuerdo a lä densidad de población,

previo dictamen G acuerdr dq¡ la Comisién fr/unicipal de Regularización

(COMUR) o el lnstituto Nacicnal del Suelo Sustentable (INSUS) Cuando el

urbanizador pretenda cor¡struir Ðscuelas y el [/lunicipio lo autÐr¡ce, podrá el

prirnero construirlas, debiend* apegarse a las norrnas del lnstituto de la

lnfraestructura Física Fducatir,a deå Estado de Jalisco (INFEJAL), del

Reglarnento de Zonificación y dûrnás normatividad apiìcable en la materia, bajo

la supervisión de la Dirección de Obras Fúblicas quien las recibirá a su

Tra¿'¡sns'lBgio¡'Ne

S

Patnlnro¡tiaåes
- lffipr.¡esåås

Í-icencias de
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terminación y ordenará en su rËl;o, las modificaciones procedentes quedando

el unbanizador obligado a atenderlas, en el plazo que se fije previamente.

Quedan comprendidos dentro d* estos incentivos fiscales, las personas física

o jurídica, que, habiendo curnpl¡,lo con los requlsitos de creación de nuevas

fuentes de empleo, constituyan L¡n derecho real de superficie o adquieran en

arrendamiento el inrnueble, cuan'lo rnenos por el término de diez años.

A¡tículo 13.- Para Ta aplicació* r.le los incenTivos señaiados en el Artículo que

antecede, no se considerará qr.-l*, existe el inicio o ampliación de actividades o

una nueva inversión de persünas físicas o jurídicas, si ésta estuviere ya

c6nstituida antes del año 2t26, por el sólo hrecho de que cambie su nombre,

denominación o raz-on socia{, y en el caso de los establecimientos que con

anterioridad a la entrada en viç*r'de esta ley, ya se encontraban operando y

sean adquiridos por un tercerc qr.;e solicite en su beneflcio la aplicación de esta

disposición, o tratándose de tras personas jurídicas qLle resulten de la fusión o

escisión de otras personas lul"iu3icas ya constituidas.

Antículo '14.- En lcs casos en que se compruebe que las personas físicas o

jur{dicas que hayan sido beneflcladas por estcs incentivos fiscales no hubiesen

cumplido con los presupuestos *e creación de las nuevas fuentes de emptreos

directas correspondientes al exquerna de incentivos fiscales que promovieron,

que es irregular la constitución d*l derecho de superficie o el arrendamiento de

inrnuebles, deberán enterar aì Ayuntamiento, por medio de la Hacienda

Municipal las cantidades qu;e ronforme a ia ley de ingresos del lvlunicipio

debieron haber pagado por los *onceptos de inrpuestos y derechos causados

originalmente, adernás de los a*:esorios que procedarl conforme a la ley.

Artículo'15.- Las liquidacione$ {}n efectivo de obtigaciones y créditos fiscales,

cuyo importe comprenda fra*cicnes de la unidad monetaria, que no sean

rnúltiplos de cinco centavos, se harán ajustando el rncnto del pago, al múltiplo

de cinco centavos, r'nás próxirnü a dicho importe.

En todo lo no previsto por la pr*uente ley, para sL.¡ interpretación, se estará a lo

dispuesto por las l-eyes de Hncienda Mun¡cipa¡ y las disposiciones legales

federales y estatales en materiæ fiscal. De rnanera supletoria se estará a lo que



senala el Código de Procedirnientos Civiles del Estado de Jalisco, el Código

Civll del Estado de Jalisco, el ü*digo Fenal del fstado de Jalisco y el Código

de Comercio, cuanclo su apiicaci*n {-lo sea contra¡'ia a ia naturaleza propia del

Derecho Fiscal y la Jurisprudentia.

Articulol6.- El Municipio per"cibirá ingresos por los impuestos, contribuciones

de mejora, derechos, productos / aprovecharnientos no comprendidos en las

fracciones de la Ley de lnEres*s causados en ejercicios fiscales anteriores

pendientes de liquidación de Paç,:

TåT{-ILü SEGI.JNÐO
!nñFL¡ESTOS

CAPíTULO å

{MPUEST*# SEN.R.E LÕS If{GRESOS
$ffitt$Oh¡ 1..,t\ålCA

DE[. IMPUESTÕ S#ffiRE ESPEGTACULO$ PUBLICOS

Artículo 17.- Este impuesto se *ffiusärá y pagará de'acuerdo con las siguientes

ta¡'ifas:

l. Funciones de circo, sobre ei r::onto de los inEresos que Se obtengan por la

venta de boletos de entrada, el- 4%

ll. Concierlos y audicionres nn¡-¡*icales, funciones de box, lucha libre, fútbol,

básquetbol, béisbol y otros esp**táculos depontivos, sobre el ingreso percibido

por boletos de entrada, el: 6%

lll. Espectáculos teatrales, ballel, ópera y taunlnos, el: 3o/o

lV. Peleas de gallos y palenques el: 10%

V. Foco Tonal Centro de Ener'çia;, del ingreso percibido por boleto de entrada:
10%

Vl. Pirámide Nina Centro de $lr:erEia, del ingreso percibido por el boletc de

1to/oentrada ei:

Vll. Otros espectáculos, distint*s de los especificados, excepto charrería, el:

1t%



No se consideran objeto de este impuesto los ingresos que ohtengan la

Federación, el Estado y los fu'lunicipios por la explotación de espectáculos

públicos que directamente reali¿en. Tampoco se consideran objeto de este

impuesto los inEresos que se p*e'ciban por el boleto de entrada en los eventos

de exposición para el fomenlo <je actividades cûmerciales, industriales,

agrícolas, ganaderas y de pescæ, así como los ingresos que se obtengan por la

celebración de eventos ûu'/ûs fondos se canalicen exclusivamente a

instituciones asistenciales o d* beneficencia.

CAP¡TULO I!

IMPUESTffi$ SÕtsRE EL PATRIMÐNIO

$ffi{:CüÓN PRIMERA
ÐeÊ ånrpuesto pe'edial

,Articulo '! 8.- Este impuesto se üausará y pagará de conformidad con las bases,

tasas, cuotas y tarifas a que se refiere esta sección:

l. Predios en general que l'rsn venido tributando con tasas diferentes a las

contenidas en este Artículc, liqurdarån sus adeudos en los términos de la ley de

ingresos correspoftdiente, tornarrdo *omo base la tasa, cuota fija y el valor fiscal,

vigentes en su mornento.

¡os contribuyentes de este innplesto, a quienres les ¡'esulte aplicable esta iasa,

en tanto no se hubiesen practíceado la valuación de sus predios en los términos

de la l-ey de Catastro Municipa;l del Ëstado de Jalisco y la Ley de Hacienda

Municipal del Estado de Jalisc*, podrán deter¡"ninan y declarar el valor o solicitar

a la Hacienda Municipal ia valxación de surs predios, a fin de que estén en

posibilidad de cubrirlo bajo el r"rSçirnen, que Lina vez determinado el nuevo valor

fiscal, les corresponda de acuerdo ûon las tasas que establecen las fracciones

siguientes:

ll. Predios rústicos

Tasa bimestral al rnillar



a) Fara predios cuyo valor r€ä! se deterrnlne en los términos de la Ley de

Hacienda Municipal del Estad* rìe Jalisco, sobre el valor fiscal deterrninado, el

Û.30

Tratándose de predios rustic'.:n, según la deflnición de la Ley de Catastro

Municipal del Estado de ..jallsco, dedicados preponderantemente a fines

agropecuarios en producción previa constancia de la dependencia qule la

Hacienda Municipal desiEne y :uyÐ valor se detern':ine conforme al párrafo

anterior, tendrán una reducción rjel 50% en el pago del impuesto.

A la cantidad que resulte de aplicar la tasa contenida en el inciso a) de esta

fracción, se {e adicionará ¡.lna *uota fija de $22.ûû blmestrales y ei resultado

será el impuesto a pagar.

lll. Predios urbanos

a) Fredios edificados cuyo vatr*r reai se determine en los términos de ia Ley de

l-.{acienda Municipal del Ëstad'r; ds -.}alisco, sobre el vaior determinado, el:

ü 18

b) Fredios no edificados, cuyû vialor real se determine en los términos de la Ley

de Hacienda Municipal del Fs{*do de Jalisco, sobre el valor determinado, el:

ii 33

A las cantidades determinadas rnecliante la aplicación de las tasas señaladas

en los incisos a) y b) de esta frætciór"r, se les adicionará una cuota fija de $27.00

bimestrales y el resultado sera c;l inrpuesto a pagar.

lV. Los predios rústicos y Unbanos en cornunidades indígenas y ejidales tanto

baldíos como construidos pr*via constancia de posesión o que cuenten con

título o certificado parcelanic expedido por Cornisión para la Regularización de

ia Tenencia de la Tierra (C*RFTT), por ei FroErarna de Certificación de

Derechos Ejidales (PROC[D[-] y/o eå lnstituto Niacional del Suelo Sustentable

(fNSUS), tendrán el benefici,n del 50% de descuento del impuesto predial

durante todo el año del ejercici* fiscai, siempre y cuando esté al corriente en el

pago del impuesto predial del ano ænterior. Fara el caso de que los predios de



cornunidades indígenas y ejidxtes señalados en el parrafo anterior no se

encuentren al corriente en el pago del citado impuesto y sus adeudos no sean

mayores a 5 años, el Tesorer* lMunicipal, podrá apiicarle este beneficìo al

impuesto no pagado durante die¡o periodo.

Artículo 19.- A los contribuy*ntes qLre se encuentren comprendidos en las

fracciones siguientes y dentnc cie los supuestos que se indican en los incisos

a), de la fracclón ll; a) y b), de i* fracción llT, del Articulo 18, de esta ley se les

otorgarán con efectos a partir deT bimestre en que sean entregados los

dccumentos completos que acr*diten el derecho a los siguientes beneficios.

l. A las instituciones privadas de asisTencia o de beneficencia social constituidas

y autorizadas de conformidad ccn las leyes de la materia, así comc las

sociedades o asociaciones cìuijes que tenEan cornt actividacies las que se

señalan en los siguientes incisüs, se les otorgará una reducciÓn del 50% en el

pago del impuesto predial, s*i;re los prinreros $431,600.00 de valor fiscal,

respecto de los predios qL;e se¿}il propietarios:

a) La atención a personas que, por sus carencias socioeconÓmicas persÐnas

con discapacidad, se vean ir'rpun'O"t para satlsfacer sus requerimientos

básicos de subsistencia y desarr-oilc,

b) La atención en estableciryientos especiatrizados a rnenores ,/ adultos

mayores en Estado de aband*no c desamparo o personas con discapacidad

de escasos recursos;

c) La prestación de asistencin mcdica o jurídica, de orientación social, de

servicios funerarios a persünas de escasos recr.¡rsos, especialmente a

menores, adultos mayores t p#l-sonas con discapacidad;

d) La readaptación social de p*rson¿ìs que han llevado a cabo conductas ilícitas;

e) l-a rehabilitación de farniacn,;ependientes de escasos recursos;



f) Sociedades o asociaciones ci* carácter civil que se dediquen a ia enseñanza

gratuita, con autorización o rersilocirniento de valldez oficial de estudios en los

términos de la Ley Generai de il'lucación.

Las instituciones a que se nefier* este inciso solicltarán a la Hacienda Municipal

la aplicación de la reducción ectålblecida, acornpañando a su solicitr-¡d dictamen

pi-acticado por el depar'rarnento lur'ídico municipal o la Secretaría del Sistema

de Asistencia Social del Estad* iie .jalisco.

ll. A las asociaciones religiosm* legalmente constituidas, se les otorgará una

reducción dei 50% del irnpr,rest* que les resulte.

Las asociaciones c sociedade$ fi qLre se refiere el párrafo anterlor solicitarán a

la Hacienda t\4unicipal la aplica*ión de la redu¡cción a la que tengan derecho,

adjuntando a su solicitud los documentos en los qlre se acredite su ìegal

constitución.

lll" A los contribuyentes que a*rediten ser propietarios de uno ¡: varios bienes

inmuebles, afectos al patrlmcnì'.: cr."¡ltr..¡ral det Estado y que los mantengan en

Estado de cor¡servación ac*plable a juicio del Ayuntarniento, cubrirán el

irnpuesto predial, con Ia aplicaclÓn de una reducción dei

60%.

Artículo 20.- A lcs contribuyentes de este impuesto, que efectúen el pago

correspondiente al año 2t26, *ln ilna sola exhibición se les concederán los

siguientes beneficios:

a) Si efectúan el pago durantq: ics meses de enero y febrero del año 2026, se

les concederá una reduccién rjel: 15%.

b) Cuando el pagc se efectue qjurante el rnes de rnarzo del año 2026, se les

concederá una reducción del 10%

c) Cuando el pago se efectue durante el rnes de abril del año 2026, se les

concederá una reducción del, 5%



A los contribuyentes que efectu*n su pago en ios térrninos del inciso anterior

no causarán los recargos qLie.ç€ hr-lbieren generado en ese periodo.

Antículo 2'1.- A los contribul'enTes que acrediten tener la calidad de

pensionados, jubilados, persûnås con discapacidad, viudos, viudas o que

tengan 60 años o más, serán tteneficiados con ¡.¡na reducción del 50% del

inrpuesto a pagar sobre los pr;nreros $42û,ûû0.ûû del valor fiscal, respecto de

la casa que habitan y de la que lomprueben ser propìetarios. Fodrán efectuar

eå pago bimestralmente o en ilila sola exhibición, lo correspondiente al año

2Ð26.

En todos los casos se ct*rç¡ará 1a redr-.lcción antes citada, tratándose

exclusivamente de una sola easa habitación para lo cual, los beneficiarios

deberán entregar, segun Sea $il caso la siguienie documentación:

a) Copia del talón de ingresos {} en su caso credenclal que lo acredite como

pensionado, jubilado o persolìü discapacitada expedido por institución oficiai

del país y de la credenciai de eiç:ctor.

b) Recibo del impuesto prediai, pagado hasta el sexto bimestre del año 2025.

adennás de acreditar que el inn:uebtre lo habita el beneficiado;

c) Cuando se trate de personas {ìue tengan 60 años o más, identificaciÓn y acta

de nacimiento que acredite la e';iad del contribuyente.

d) Tratándose de contribuyenteg; viTjdas y viudos, presentarán copia simple del

acta de matrimonio y del acta dç: defunción dei cÓnyuge.

A los contribuyentes personas ion discapacidad, se les otorgará el beneficio

siernpre y cuando sufran unæ ';jiseapacidad dei 50% o más atendiendo a lo

dispuesto por el Artículo 5,tr4 ds la Ley Federal del Tr"abajo. Para tal efecto, la

Hacienda Municipal a través rirl la dependencia que esta designe, practicará

examen rnédico para deterrr'lin*r el Erado de discapacidad, el cual será gratuito,

o bien bastará la presentac!ór: 'Ce un certificado que lo acredite expedido por

una institr.rción meelica oficial el*: país



Los beneficios señalados en este A*ículo se otorgarán a un solo inmueble

En ningún caso el impuestc predial a pagar será inferior a las cuotas fijas

establecidas en esta sección, sælvo los casos mencionados en el primer párrafo

del presente Artículo.

En los casos que el contrihuy*r:te eiel irnpuesto predìal acredite el derecho a

más de un beneficio, sólo se ct*rEará el de mayor cuantía.

Artícufo 22.- En el caso de predics, que durante ei presente año fiscal se

actualice su valor fiscal con mot¡vo de la transmislón de propiedad o se

modifiquen s{-ts valores pcr los *upuestos establecidos en las fracciones lV, V,

Vll y lX, del Artículo 66, de la L*y de Catastro Municipal del Estado de Jahsco,

e{ impuesto a pagar será el qu* resulte de åa apiicactón de las tasas y cuotas

fi3as a que se refiere el present* capítulo.

Tratándose de actos de transr:isión de pr"opledad reaiizados en el presente

ejercicio fiscal y que hubiesen pagado la anua{idad conrpleta en los términos

delArtículo 19 de esta ley, ia iiberacíón en el incremento del pago del impuesto

predial surtirá efecTos hasta ei s:guiente ejercicio fiscal

Sffi*CåÓN SEGL3NÐA

DE¡- ¡MPU ESTO Sttsffi ffi TffiANSM åSlOr-¡ ES PATRI MOhl IALËS

Artíct¡lo 23.- Este impuesto se fiausará y pagará de ccnformidad con lo previsto

en el capitulo correspondiente r:e l* Ley de Hacienda Municipal del Estado de

Jalisco, aplicando ìa siguiente,

N.IMITE

SUPER¡TR

$200,00û.ût
500,000.ûû
1,000,000"tû
1,500,00û.ûü

TAS,A MARGIã{AL
ËXCËÐENTE
INFERIOR

$35,900.tû
$23,650.ût
$11,650.tû
$4,600.0*
$û.ü0

c{_,,oTA

FfiJA

2 45%

2 35%
2 4A%

2 300h

SOBRE
l-inølrr

'1,500,000.01
1,000.000.01
500,000.01

200,000.01
$0.01

rinll¡rc
äNFER¡OR

2,000,CIOt.tü 2 50o/c



3,000,000.01
2,500,000.01
2,000,000.01 2,500,00û.ût 7,.55o/o

3,000,00û.0t
$74,150.ûû
$61,150.0û
$48,400.0û

2 65%
2 6A%

en adelante

Para el cálculo de este lrnpues,to, * la Base del lnnpuesto se le disminuirá el

Límite lnferion que correspondn y a la diferencia de excedente del Limite lnferior,

se le aplicarálatasa marginal s*i:re elexcedente del Línnite lnferior, al resuitado

se le sumará la Cuota Fija que corresponda,V el importe de dicha operación

será el lmpuesto sobre Transn:ls;iones Patrirnoniales a pagar.

Para el cálculo del lmpuesto s*hre Transnnísiones Fatrimoniales se deberá de

aplicar la siguiente fórmula.

((Bl-Ll).T)+CF = lmpuesto sobr¿: Transmisiones Fatr!moniales a pagar

En donde:

El= Base del lrnpuesto

Ll= l-írnite lnferior correspûndíer¡te

T= Tasa marginal sobre exced*:r"rte del Límite Tnferior torrespondiente

CF= Cuota Fija correspondients

Será la base del lrnpuesto sobr* Transmisiones Patrimoniales, el valor más alto

entre:

a) ElValor de Avalúo practicad* pol" perito autorizado y aprobado por la Jefaiura

de Catastro del Municipio de P*ncitlán Jalisco.

b) El valor o precic de operaci*n pactado en escnitura pública o contrato.

c) El valor catastral.

Tratándose de {a transrnisiÓn, *;alquiera que sea la forma en que se haga, de

inmuebles destinados exclusivamente a casa habitaciÓn, o lotes de terreno que

se dedicarán a tal fin, la base dei irnpuesto será el valor de avalúo autorizado

por la Dirección de Catastno del fMunicipio de Poncitlán Jalisco.



l. Tratándose de la adquisición ,,le departamentos, viviendas y casas nuevas,

destinadas para habitación, cuyrx base fiscal no sea nìayor a los $250,000.00,

p.r-evia comprobación de que ì** contribuyentes no son propietarios de cltros

bienes inrrruebles en este fV'luni*ìpio y que se trate de la primera ena.ienación, el

impuesto sobre transmisiones patrir-r:oniales se causaráy pagará conforme a la

siguiente:

L MITE

SUPERIOR

c["3ÐT',A

FIJA
T'ASA MARGINAI- SOBRE

FXTEDENTE !-íMITE INFERIOR

$90,000.0t $t Û0 *.2t%
.125,000.0t 

$x 80.00 1.63%

250,000.0û $750.50 3.ûG%

En las adquisicionÐs en copr*predad o de partes aiícuotas del inmueble o de

los derechos que se tengan s*hre {cs rnisrnos, Ia base del impuesto se dividirá

entre todos los sujetos obligarìos, a los que se ies aplicará la tasa en la
proporción que a cada uno *sìrespanda y tornando en cuenta la base total

gravable.

ll. En la titulación ¿le terrenos ui:icados en zonas de alta densidad y sujetos a

regularización, mediante conv*nio eon la dirección general de obras púbìicas,

se les aplicará un factor de 0 ''tr sr;bre el monto dei impuesto sobre transmisiones

patrimoniales que les correspcnda pagar a Nos adquirentes de los lotes hasta

100 metros cuadrados, siernpre y c';ando acrediten nû ser propietarios de otro

bien inmueble.

lå1. Tratándose de terrenos que seän materia de regularización por parte de la

Comisión para ia Regularización de la Tenerrcia de la Tierra o por eN Programa

de Certificación de Derechos Ëridaies (PROCEDE), y/o Fondo de Apoyo para

Nucleos Agrarios sin Regulariz*r {FA[\|AR) y LA Comisión de Regularización de

Poncitlan (COMUR), así cor** el lnstituto Naciona! del Suelo Sustentable

(INSUS), los contr;buyentes pagarán unicarnente por concepto de impuesto las

cuotas fijas que se mencionarì ; continuación:

125,000.0'1

90,000.01
$0.01

LNMITE

INFERIOR

METROS
CI..¡ADRADOS CTJüT& FNJA



601 a 1000

451 a 600

0a300 $15û ût
301 a 450 $21û.ûü

$350 tt
$8û0 ûû

En el caso de predios que seafi ¡nateria de regularizacion y cuya superficie sea

sr;perior a 1000 metros cuadrad¿:s, los contribuyentes pagarán el impuesta que

les corresponda conforrne a la aplicación de las dos primeras tablas del

presente Artículo.

$ffiüCüéh{ TERGERA

DEL IMPUEST# $TWR.E NEGÐG¡OS ",}URIDICOS

Artículo 24.- Este impuesto ${: cäusará y pagará respecto de los actos o

contratos, cuando su objeto se¿¡ la construcción, reconstrucción o ampliación

de inmuebles, y de conforn':id*d con lo previsto en el capítulo correspondiente

de la Ley de l-laclenda Mulnlcipal del Estado de Jalisco, aplicando la tasa del

1%

Quedan exentos cle este irnpur:stc, los actos o contratos a que se refiere la

fracción Vl, de Artículo 13'X bis, Ce la å-ey de i-'lacienda Municipal del Estado de

Jalisco.
CAPíTULO I¡å

TW?Ð$ IMPIJFSTTS
$Ër*¡ÓN Úru¡cn

De los ünnpuestos extraordi¡rarãos

Antículo 25.- El Municipio perclnirá lcs impuestos extraordinarios establecidos

o que se establezcan por las å*yes fiscales durante el ejercicio fiscal dei año

2026, en la cuantía y sobre las fuentes irnpositivas que se determinen, y

conforme al procedimiento que $e señale para su recaudación.

CAPíTULT ¡V

AccËsürufts DE Los llvßPuËsros



Artículo 26.- Los ingresos por *Ðncepto de accesorios derivados por la falta de

pago de los impuestos señaiad*s e¡'l este Títulc de lmpuestos, son los que se

perciben por:

l. Recargos;

Los recargos se causarán confcrme a lo establecido por elArtículo 52 de la Ley

de Hacienda Municipal del Estario de.ialisco, en vigon

ll. Multas;

lll. lntereses;

l\/. Gastos de ejecución;

V. lndemnizaciones

Vl. Otros no especificados

Articr¡lo 27.- Dichos conceptr$ son accesorios de lcs impuestos y participan

de la naturaleza de éstos.

Artículo 28.- Multas derivadas del irrcumplimiento en {a forma, fecha y términos,

que establezcan las disposici*n*s fiscales, del pago de los impuestos, siempre

que no esté considerada otra s*nción en las demás disposiciones establecidas

en la prese;nte ley, sobre el crédito omitldo, del:

10o/o a 30o/o

Antíct¡lo 29.-La tasa de reÇärËjos por falta de paEo opoftuno de los créditos

fiscales derivados por la faTta de pago de los impuestos señaiados en el

presente título, será del 1% rnærsual.

Antículo 30.- Cuando se ccnr;edan prórrogas para cubr¡r créditos fiscales

derivados por la falta de paga clæ los impuestos señaiados en el presente título

o se autorice su pago en parcianiCades, se causarán intereses qr;e se calcularán

sobre saldos inselutos, de a*i"¡erdo al interés mensual fijado en el Costo



porcentual Promerlio de üapåarcion de lVìoneda Nacional (CPP) del mes

inmediato anterior, que determine el Banco de México"

Artíct¡lo 31.- La notificac!ór.l de créditos fiscales, nequerimientos para ei

cumplimiento de obligaciones fìscales no satisfechas dentro de los plazos

legales o los gastos de ejeeulión por práctica de diligencias relativas al

procedimiento adrrrinistrativo de ejecución derivados por la falta de pago de los

impuestos señalados en eT prenente título, se harán efectivos por la Hacienda

Municipal, conjuntamente con *1 credito fiscal, conforn¡e a lo siguiente:

l. For las notificaciones d* crérjitos fiscales'l requerimientos para el

cumplimiento de obligaciones J'íscales no satisfechas dentro de los plazos

legales, se cobrará a quien se r'rotifique o incurna en el incumplimiento, una

cantidad equivalente a dos vËües el valor diarro de ia Unidad de Medida y

Actualización, por cada notifica*jón o i'equerimiento.

ll. Cuando sea necesario enrple;er eT procedin¡iento administrativo de ejecución

para hacer efectivo un créditc l'iscsl, las perscnas físicas o jurídicas estarán

obligadas a pagai" el 3% del crédito fiscaT por contepto de los gastos de

ejecución, por cada una de las ,:iligencias qe-.re a continuación se indican:

a) Por requerimiento de pãEo y r:mbargo

b) Por diligencia cie remcciór: rjel deudor cÐrnö depositario, que impiique la

extracción de bienes

c) Por la diligencia de embarE*,3e bienes

d) Por diligencia de remate, enajenación fuera de renrate o adjudicación al Fisco

tVlunicipai.

En los casos de los incisos ant*,riores, cuando el monto del 3% del crédito sea

inferior a dos veces el valo¡'diario de la Unidad de h,{edida y Actualización, se

cobrará esta cantidad en lugarJel3% dei crádito.



En ningún caso, Ios gastos de *jecución por cada una de las diligencias a que

se refiere esta fracción, inc{uy*nd* {as erogaclones extraordinarias, podrán

exceder la cantidad equivalen'le ai valor diario de la Unidad de lVledida y

Actualización; y

llf. Se pagarán por concepl* de gastos de ejecución, las erogaciones

extraordinarias en que se lncur'ä ccn motivo deì procedimienta administrativo

de ejecución, las que únican:er¡te comprenderán los gastos de transpode o

almacenaje de los bienes embarEados, de avalúo, de irnpresión y publicación

de convocatorias y edictos, de ìrrscrlpción o cancelac¡ón de gravámenes en el

Registro Público que correspon*a, lns erogados por la obtención del certificado

de liberación de gravámenes, los honorarics de los depositarios, peritos o

interventores, así como Ìos der las personas que estos últimos contraten,

debiéndose entregar al deudor fact{-jra fiscal de estos gastos extraordinarios.

Los gastos de ejecución se det*rrninarán por la autorldad municipai, debiendo

pagarse conjuntamente con ei credito fiscaN principal y demás accesorios

procedentes, salvo que s* lnterponga el recljrso adnrinistrativo de

reconsideraciór¡ o el juicio dc rulicjad, en tuyo casû se pagarán cuando la

aultoridad competente explda la rese lución del recursû o juicio.

Todos los gastos de ejecurciónr l*on å cargo de! contribuyente y en ningún caso,

podrán ser condonados totaÍ c Ë;arc,almente.

Cuando las diligencias practicaras ¡"esultara¡r improcedentes, porque estuviera

cumplida la obligación o ésta hr;biese quedado insubsistente por la resolución

de autoridad competente, no prr:cecierá el cobro de gastos de ejecuciÓn.

T}T[.'LT TERTFRO
CONTRåm'UtåÐ$,lES PH MFJORAS

.*,\PåTULO ÚNICO

coNTRlBuc¡oNHS ffiffi tu'lffiJORA$ POR oERAS pÚellcns

Antículo 32.-El Municipio perci,lirá los ingresos derivados del establecirniento

de contribuciones de mejonas s*bl"e el incrernento de valor o mejoría específica

de la propiedad raíz derivados de la ejecución de una obra pública, conforme al

Código Urbano para el Estacì* de Jalisco, ia Ley de Hacienda Municipal dei



Estado de Jalrsco y a las base*. mcntos y clrcunstar¡cias en que lo determine

el decreto específico que, sobre eN particular, ennita el Congreso del Estado.

riTUå-G CI..¡ARTO

DËRFCHO$

CÅPãTULO ü

DERECHOS POR Ëå* IJS6, GOCE, APROVECI{AMIENTO O

#:XFLOTAC¡ÓN
DE tsüËT\åffi$$ Ðffi ÞOMINIO PÚtsLåCO

SH{:TåON PR!MER.A

ffieå s"€so del piso

ArtÍculo 33.- Quienes hagan usû del piso en la vía pública en forma

permanente, pagarán mens{.,1a}n:ente, los denechcs correspondientes, conforme

a la siguiente.
TARIFA

l. Estacionamientos exclusivos, inensualmen{e por metro lineal:

a) En cordón: $73 00

b) En batería: $184 00

ll. Fuestos fijos, sernifijos, pon r¡retrc cuadrado:

1.- En el primer cuadro, de: $19.00 a $381.0Û

2.- Fuera del primer cuadro, d* $13.00 a $191.00

lll. Por uso diferente del que ûÕrrespcnda a la naturaleza de las seruidumbres,

tales como banquetas, jardln**, ntachuelos y ûtros, por metro cuadrado, de:

$34.00 a $69.00

lV. Puestos que se establezcüì"t efr forma periÓdica, por cada uno, por metro

cuadrado: $13.0t a $45.00
V. Para otros fines o actividæ¿les no previstos en este Artículo, por metro

cuadrado o lineal, según ei casc;, de: $22.00 a $93.Û0

Artículo 34.- Quíenes hagan *so del piso en la vía pública eventualmente,

pagarán diariamente ios denechos corresprndientes conforme a la siguiente.
T.ARIFA

l" Actividades comerciales o ir¡dr-¡striaies, por metro cuadrado:



a) En el prirner cuadro, en periado de festividades, de:

$53.00 a $127 .00

b) En el primer cuadro, en peri*dos ordinarios, de: $38.00 a $84.00

c) Fuera del primer cuadro, en ç:'eríodo de festividades, de:

$33.00 a $84.00

d) Fuera del primer cuadro, en períodos ordinarlos' de:

$19.00 a $56 00

ll. Espectáculos y tiiversicrres pubNicas, por n'letro cuadrado, de:

$11.00 a $32.00

lll. Tapiales, andamios, rnater!*les, maquinaria y equipo, colocados en la vía

pública, por metro cuadrado: $11'00

lV. Graderías y sillerías que s* ¡nstalen en åa vía pubtica, por metro cuadrado:

$4,00

V. Otros puestos eventua{es nr previstos, pol" rr'letro cuadrado:
$32.00

sffiütåÐt{ sEGt"iNDA
DË LTS ËSTP-CIONAMñENTüS

Antículo 35.- Las persofias físicas o jurídicas, concesionarias del servicio

público de estacionamientos * usuarios de tiempo medido en la vía pública,

pagarán los derechos confonm* a lo estipulado en el contrato-concesiÓn y a la

tarifa que acuerde elAyuntan'ri*nio y apruebe el tongreso del Estado.

$$ä#TfiÓN TERCERA

DEL USO, GOCE, APROVffi{:þ{AMIENITT O ËXPI-OTACIÓN DE OTROS

BIENËS ÐE ÐÐMINåT PÚBLICO

Artículo 36.- Las personäs físir:as o jurídicas que tcmen en anrendamierrto o

concesión toda clase de bien*s propiedad del lVunicipio de dominio público

pagarán a éste los derechÐs rÐ-*pectivos, de conformidad con ias siguientes:

TARIFAS
l. Arrendamiento de locales en ,:l interior de mercados de dom¡nio púbiico, por

rnetro cuadrado, mensuaTments, de.

a) Destinados a la venta de pr*ductos perecederos, de:

$38 00 a$127 A0



bi Destinados a la venta de abarrotes, de: $38.00 a $208.00

c) Destinados a la venta de carr:¿s en Estado natural, de:

$38.00 a $311.00

e) Destinados a otros usos, de $38.00 a $130 00

ll. Arrendamiento cle locaies *xÌ,erinres en rnercados de dominio público, por

metro cuadrado mensualment*, de:

a) Destinados a la venta de pr,:*uctos perecederos, de: $69.00 a $187.00

b) Destinados a la venta de abnirot*s, de: $69.00 a $395.00

c) Destinados a la venta de carnes en fstado natural, de:

$69.00 a $441.00

e) Destinados a otros usos, de $69.00 a $197.00

lll. Concesión de kioscos *1"ì plazas y jardines, por metro cuadrado,

mensualmente, de $69'00 a $269.00

lV. Arrendamiento o concesiói: de excusados y baños públicos en bienes de

dominio público, por metro cuadtado, mensualmente, de: $69.00 a $271.00

V. Arrendamiento de inmuebl*s de dominic pubiico para anuncios eventuales,

por rnetro cuadrado, diariar"nenå*: $4.00

Vl. Anrendarnient,c de inn:u*bles de dominio publico para anuncios

permanentes, por metro c¡-¡adra¿jo, mensualnrente, de: $69.00 a $135.00

Artículo 37.- El importe de las rentas o de los ingresos por las concesiones de

otros bienes nruebles o inrnuehi+:s, propiedad del Municipio de dominio público,

no especificados en elArtíc¡..¡ln *nterior, será frlado en los contratos respectivos,

previo acuerdo del Ayuntamient¿: y en los térrninos del Artículo 180 de la Ley de

Hacienda Municipal del Estad;: Lie..ialisco.

A¡"tículo 38.- En los casos d* traspaso de glros lnstalados en locales de

propiedad municipal de doniinir; público, el Ayuntamiento se reserva la facultad

de autorizar éstos, mediante acuerdo dei Ayuntamiento, y fijar los derechos

correspondientes cle conformidæd c*n io dispuesto porel Artículo 36 de esta ley,

o rescindir los convenios que, *n lc particular ceiebren los interesados.

Artíct¡lo 39.- El gasto de luz y fuerza motriz de los locales arrendados, será

calculado de acuerdo con el **nsurno visihle de cada uno, y se acumularâ al

impoñe del arrendamiento.



Artículo 40.- Las personas que hagan uso de bienes jnmuebles propiedad del

Municipio, pagarán los derech*s rÐrrespondrerltes conforme a la siEuiente:

T-ARIFA

l. Excusados y baños publicos *n bienes de dominio público, cada vez que se

usen, excepto por niños rneilúres de 12 años, los cuales quedan exentos'

$8.Û0

ll. Uso de corrales en bienes lj: dorninio público para guardar animales que

transiten en la vía pública sin ,¿¡!ilavrcia de sus dueñas, diariarnente, por cada

uno: fi127 'oo

lll. [-os ingresos que se obÌcrgan de los parques y unidades deportivas

municipales de dorninio publlc'*,

Artíct¡lo 41.- Ei importe de los *erechos de otros bienes muebles e inmuebles

del tVunicipio de dominio publi*o no especlficado en el Artículo anterior, será

fijado en los contratos respect!'n,os, previa aprobación por el Ayuntamiento en

los términos de los reglarnentt:s nnunicipales respectivos.

$fficcåÓh¡ cLJARTÅ

Ðe los eençsntenäos de dorni¡rio pttblico

Artícqlo 42.- Las personas físicas c jurídicas que soliciten en uso a perpetuidad

o uso temporal lotes en los cern*nterios nTunicipales de dominic público para la

construcción de fosas, pagarán 1os derechos correspondientes de acuerdo a las

siguientes:
TARIFA$

l" Lotes en uso a perpetuidad, plr rnetro cuadrado:

a) En primera sección: $381.00

b) En segunda sección: $381.0Ù

c) En tercera sección: $381.0Û

d) Perrniso de construcción, re*¡nstrucción a remodeiación de fosas

$191.0Ð

e) constancia de cambio de pr*nietario $191.00



f) Reimpresión de documentos E{le acreditan la propiedad $191 0Û

g) Venta de terreno en el cenre¡:leric nuevo de Cuitzeo

con rnedidas de 2 50 x 2.5Û rn $6,352'0Û

h) Nichos en el cenrenterio rìua;v',r De Cuitzeo $3,176'00

Las personas físicas o jr-rríd!*æs, propietarias de fosas en las cementerios

municipales de dominio publl';c, que traspasen el uso a perpetuidad de las

mismas, pagarán los deree N:os equivalentes a las Cuotas que, por

arrendamiento quinquenal se s*ñalan en ia fracción lå, de este Artículo.

ll. l-otes en uso temporal por r:Ì térrnino de cinco años, por metro cuadrado

a) En primera sección: $254 00

b) En segunda sección: $254 0t
c) En tercera sección: $254'00

lll. Por uso de perpetuidad c r:so ternpora! se pagará anualmente por metro

cuadrado de fosa:

a) En prirnera sección. $30 00

b) En segunda sección: $30.00

c) Fn tercera sección: $30.00

Para los efectos de la apllcaci*r: de esta sección, las dimensiones de las fosas

en los cementerios mr:nicipaå*rs de domrnio público, serán las siguientes.

1.- Las fosas para adultos tenijrárì un mínimo de 2.50 metros de largo por 'i

nretro de ancho; y

2.- Las fosas para infantes, tendr;ån un mínirno de 1.20 rnetros de largo por

l metro de ancho.

CAPíTULÜ II

DERECHOS B#ffi PffiESTAEION¡ NE SËRVICIOS

$ffiCGüÓN PRãIIfiERA

Ðe las låeæs¡cias y permisos de giros

Artículo 43.- Quienes pretendanr obtener o refrendar licencias, permisos o

autorizaciones para el fr.¡ncior-¡:amìento de establecirnientos o locales, cuyos

giros sean la venta de behida:; alcohólicas o Na prestación de servicios que

incluyan el expendio de dich¿ts bebidas, siempre que se efectúen total o



parcialmente con el públicc efi general, pagarán previamente los derechos'

conforme a la siguiente:

TARIFA
l. Venta de bebidas de ba3a Era*tación, cuyÐ contenido sea hasta 12 G.L. en el

eå'ìvase cerrado por cada uno:

a) En abarrotes, tendejones, rnii;celáneas y nregocios similares' de' $1,'197'00

a $4,047.û0
b) En Mini supermercados y neçocios sirnilares, de: $'l ,842.00 a $6,064'0Û

c) Supermercados, tiendas de a¡-¡toservicio y negocios similares, de: $2,795.00

a $9,100.00
ll. Venta de consumo de behidas de baja graduación, cerveza o vinos

generosos en fondas, cenadu¡rías, cocinas económicas y negocios similares

excluyendo restaurantes, por c*Ca ¡'¿no de: $3,050.00 a $5,008.Û0

lll. Cantinas, bares, y negocics i;irnítrares, de: $4,574.00 a $7,505.Û0

lV. Venta de bebidas de alta gr*duación cuyo cantenido de alcohol sea mayor

de 12 G.L. en boteila cerrada, p*r cada uno:

a) En abarnotes de $4,105 00 a $6,861 t0
b) En vinaterías, de: $6,276 00 a $21 ,226 00

c) En mini supermercados y n*çocics similares, de: $9,414.00 a $15,450.00

d) En supermercados, tiendas de autoservicio y tiendas especializadas de:

$14,331.0Ð a $23,176 00

V. Giros que a continuación se indiquen:

a) Bar en restaurantes y giros sin'¡ilares por cada uno de.

$5,979 00 a $21,23Û.00

b) Bar en restaurantes folklóric*s o con música en vivo por cada uno de:

$6,353 00 a $29,337.0C

c) Bar en cabaret, centro ¡'¡octurno y Eiros similares, por cada uno de.

$19,1û6.00 a $48,893.00

d) Cantinas y giros similares, p*r cada uno de: $23,796.00 a $29,333.00

e) Bares y giros similares, por *ada uno de $29,366.00 a $46,273 00

f) Bares en video bar, discsteq*e y giros sirnìlares, pcr cada uno de



$17,û59.00 a $32,017.00

g) Venta y consLimo de beå:ilJas acompañadas de alimentos en centros

botaneros y giros similares, pcr i:ada uno de: $5,971 00 a $21,230.00

h) Cantinas, bares en centros r*;reativos, clubes sociales, clubes privados

con o sin rnembresía, salones d*.juego, asoclaciones civiles y deportivas y

giros similares, por cada unc de $12,295,00 a $23,367 00

l) venta y consumo de cerveza {}n instalaciones deportivas:

1.- Estadios, plazas de toros, li*lzcg charrcs, por cada uno de:

$8,258.00 a $42,285.00

2.- Salón de eventos y otras ins{alacianes c centros de espectáculos, por cada

uno de. $5,971.00 a $21 ,228 A4

j) Venta y consumo de bebidas i3e baja graduación de hasta 6 G.l-. en billares

y giros similares, por cada un* de:

$7,369.00 a $48,955.00

k) Venta de consu¡no de bebirlxs de alta graduación G.l-. en billares y giros

similares, por cada uno. $8,'14Û 0Û a $48'955.Ð0

Vl. Agencia, depósitos, dist¡'ibuldores y expendios de cerveza, por cada uno

de: $5,844.0Û a $10,209'00

Vll. Venta de bebidas alcohólicfìs en los esïablecimientos donde se produzca

o elabore, destile, amplíe, rnezcle c transforme alcohol, tequila, mezcal,

cerveza y otras bebidas alaohéì,cas, de:

$7,976 tt a $14,735.00



Vlll. Venta de bebidas alcohó{r*åls en bailes o espectáculos por cada evento,

de: $1,614.Û0 a $14,127.00

lX. Los giros a que se refieren ras {racciones anteriores de este Artículo, que

req u ieran funciona n en hora ric sxtraord i nario, paga rár'l d iariame¡rte :

Sobre ei valor de la licencia

a) For la primera hora: 10%

b) Por la segunda hora: 12o/o

c) Por la tercera hora: 15o/o

ARTICULO 43 BlS.- Los adult*r mayores qLre soliciten por primeravez licencia

o permiso para explotar cuaiquier giro comercial con excepción en los que se

pretenda vender ylo cornærcializar bebidas alcohólicas en cualquier

presentaciórr y/o nrodalidad, ci* conformidad a la Ley para Regular la Venta y

Consumo de Bebidas Alcohrélicxs del Estado de .lalisco, serán beneficiados con

la reducción detr 5û% sobre el **sto que correspcnda pagar respecto al giro que

se pretenda explctar, única y exclusivamente en la impresión de forma de

licencia de operación; exceptuando así, todos y cada uno de ios tramites y/o

requisitos necesarlos a fin de **tener su licencia; para lo cual las personas que

soliciten este apoyo deberán *creditar con documento oficial tener 60 años

cumplidos.

Sffi{:CãON SEGUNÐA

DE LAS LIGHNÜ$,åS V PERMISOS ÐE ANUNCIES

Articr¡lo 44.- Las persorìas fígicas o jurídicas a quienes se anuncie o cuyos

productos o actividades sean anu¡nclados en forma permanente o eventual,

cleberán obtener previannent* åicerrcia o perrniso respectivo ,l pagaì' los

derechos por ia autorizaclé¡: o refrendc carrespondiente, conforme a lo

siguiente:
l. En forma permanente:

a) Anuncios adosados t piniados, no Nurninosos, en bienes muebles o

inmuebles, por cada metro cu¡ærirado o fracción, de: $76.00 a $152.00



b) Anuncios salientes, luminosCI*;, ilurninados o sostenidos a mliros, por rnetro

cuadrado o fracción, de: $184.00 a $305'00

c) Anuncios estructurales en az¡teas o pisos, por metro cuadrado o fracción,

anualmente, de: $147.00 a $28Û 00

d)Anuncios en casetas telefonleas d¡ferentes a la actividad propia de la caseta,

por cada anuncio: $83'00

ll. En forma eventual, por L,ln pla:zo no mayor de treinta días:

a) Anuncios adosados t pinladcs no lurninosos, en bienes muebles o

inmuebles, por cada metro culadrado o fracciÓn, diariannente, de:

$8.00 a $13.00

b) Anuncios salien'les, lun'¡!nos*s, iluminados o sostenidos a muros, por metro

cuadrado o fracción, diariament*, de: $9.00 a $16.00

c) Anuncios estructurales en æroteas o pisos, por metro cuadrado o fracción,

diariarnente, de: $9.00 a $89.00

Son responsables solidarios rlel pago estabiecido en esta fracción los

propietarios de los glros, así c'tr¡o las empresas de publicidad;

d) Tableros para fijar propaganda impresa, diarian'lente, por cada uno, de:

$8.00 a $13 00

e) Promociones mediante ea¡-tulir¡as, vciantes, rnantas, carteles y otros

similares, pon cada promocrÓn, fie: $121.0C a $254.0Û

$ffi{:CåÓN\¡ TERCERA

ÐE LAS LICFNCIAS Dffi #OTdSTRUGCIÓN, RECONSTRTJCCIÓN,

RËPARACüßþé O MÉMOLIGIÓN OT ÐBRAS

Artículo 45.- Las personas fi*icas o jurídrcas que pretendan llevar a cabo la

construcción, reconstrucciÓn, reparación o demoiición de obras, deberán

obtener, previannente, la licenæ¿l y pagar los derechos conforme a lo siguiente:

l. {-icencia de construcc!ón, ãncluyendo inspecciÓn, por rnetro cuadrado de

construcción de acuerdo con iæ claçíficación siguiente:
TARIFA

A. RECURSOS NATURAå_FS

1.- Piscícola: $19 00



2"- Actividades silvestres:

3.- Forestal:
4.- Actividades extractivas.

5.- Agropecuario:
6.- Granjas y huertos:

B. ALOJAMIENTO TEMPTRAL
'l .- Turístico ecológico:

2. Turístico campestre:

3. l-lotelero densidad alta:

4. Hotelero densidad medla:

5.- Hotelero densidad baja.

6.- Hotelero densidad mínisna.

C. INMUEBLES DF USO HABI'TACåÛNAL

1.- Densidad alta

a) Unifamilian:

b) Plurifamiliar horrzontal:

c) Flurifamiliar verfical:
2.- Densidad media:

a) Unifamiliar:
b) Plurifamiliar horizontal:

c) Plu rifamiliar ved.ical :

3.- Densidad baja:

a) Unifamiliar:
b) Plurifamiliar [rorlzontal.

c) Plurifamiliar ve$ical:
4.- Densidad mínirna:

a) Unifamiliar:
b) Plurifamiliar horizontal:

c) Plurifamiliar verlical.

5. Densidad Jardín:

D. COMERCIO Y SERVICIT$:
"1"- Vecinal:
2.- Barrial:
3.- Distrital:
4.- Central:
5.- Regional:

$25.00
$25 00

$32 00

$19 00

$19 00

$25.00
$25 00

$29 00

$2e 00

$33.00
$33 00

$15.00
$19 00

$19 00

$'19 00

$23 00

$23 00

$25 00

$32 00

$32 00

$32 00

$35 00

$35.00
$35.00

$18.00
$23.00
$28.00
$38.00
$45 00



6.- Servicios a la industria y ccn":ercio: $45'00

E lndustrial:
''!.- Ligera, riesgo bajo: $32'00

2.- Media, riesgo medio: $44'00

3, Pesada, riesgo alto: $57'00

F,- EQUIPAMIENTO Y OTRC$
1.- Equipamiento vecinal: $23 00

2 - Equipamiento barrial: $23'00

3.- Equipamiento distrital: $25'00

4.- Equipamiento central: $25 00

5.- Equipamiento regional: $25 00

G. RECREACIÓN Y DESCANSÙ

1.- Espacios verdes y recreativ*s y barriales: $19'00

2.- Espacios verdes y recreatrv*s y distritales: $19 00

3.- Espacios vendes y recreativ*s y centrales: $19'00

4.- Espacios verdes y recreatìv*s y regionaåes: $19.00

H INSTALACIONËS ESPFCIALES E INFRAESTRUCTURA:

1.* Urbana: $32-00

2.- Regional: $36.00

3.- Especiales: $38.00

4.- Regionales: $45 00

li. Licencias para construcción de albercas, por meTro cúbico de capacidad:

$102.00

lll. Licencia para construcción d* estacionarr¡ientos para usos no habitacionales,

por metro cuadrado:
a) Descubierto: $11 00

b) Cubierto. $15 00

c) Patios de maniobras y/o superficie de ¡'odamiento, por metro cuadrado:
$16 00

lV. Permiso para iemoliciÓn.
a) Demolición de inrnuebies, p*r rnetro cuadrado: $14'00

b) Demolición de nìuros perin'l*iralas no estructurales, por metro lir¡eal

$14 00

c) Desmontaje de Estructt¡ras, Ë)or metro lineai: $12.00



V. permiso para acotamiento d¿: predios baldíos, ba¡-deo en collndancia, por

rnetro lineal, (en su caso previ* nlinearniento y expediciÓn de número oficial):

a) En predios urbanos

b) En predios rusticos

$19 00

$25.00

Vl. permiso para ocupación dc ia vía pública cori materiales de construcción e

irrstalaclón de tapiales provisionales. las cuales se otcrgarán siempre y cuando

se ajusten a los lineamientos sellalados por la dependencia de Obras Públicas

y Desarrollo y Ordenamiento T*i-ritorial.

a) Ocupación de la via pública *cn rnateriales de construcción, por metro

cuadrado: $25 00

b) lnstalación de tapiales provìsilnales, por metro lineal. $38.00

Vli. Licencias para remodelaciÓr, o restauración

a) R.emodelación de inrntlebies, por"metro cr-¡adrado: 30%

b) Restauración de inrnuebles *e valor histórico-cultural, por metro cuadrado
30%

c) Reparación rnenor, el: 30%

d) Reparación Mayor o Adaptnc;ón, el 30%

Vlll. Perrniso para movimient*s de tierra, previo dictamen de la dirección de

cbras públicas y Desarrollo y Ordevramiento Territorial, por metro cubico:

$15.t10

lX. Licencia para colocación de estructuras para antenas de comuntcación,

previo dictamen de la Direcci*n de årlaneación lJrbanä, por cada una

a) Antena telefónica, repetid*ra adosada a una edificaciÓn existente (paneles

o platos): $508 00

b) Antena telefónica, repetidnr;* sobre estructura soportante, respetando una

altura máxir'vra,le3 metnos n¿:bre nivel deN piso o azotea:

$3,811 00

c) Antena telefónica, repeticfc.rr"a adosada a un elernento omobiliario urbano

(luminaria, póster, etc.): $5,082.00



d) Antena telefónica, repetidar¿ sobre mástil nc mayor a lOmetros de altura

sobre nivel del piso o azoteæ. $763'00

e) antena telefónica, repetidcra sobre estructura tipo arriostrada o rnonopolio

de una altura máxima desde nivel del piso de 35 rfletros

$1û,139.00

f) Antena telefónica, repetidor¿¡ scbne estructura tipo autosoportada de una

altura máxima clesde r'¡ivel d* piso de 30 rnetros: $10,139.00

Xlll. l-icencia por construceì*n de aljibes

Habitacionales, por metro cubi**:
o cisternas en zonas no

$0 20

XlV.- Por suspensión o reactlvar:ión de obras: $200.00

XV .- l-icencias para cubrir áreæ¡; dentro de propiedad privada ya sea con lona,

lámina, tejas, cartón, fibra de r¡irlrio, domos, cristal, etc, sobre cualquier tipo de

estructura,. respecto al ir.npcrte 'le los derechos deterrninados de acuerdo con

la fracción I de este artículo sin aplicación de lcs descuentos que en la misma

se señala, se cobrará:

a) El 100% por metro cuadrado del valcr de la licencia para uso no

habitacionai.
b) El 5t% pCIr metro cu;rdrado del valcr de la licencia PaG usos

habitaciona es.

c) El25% por metro cuadr*Co deå valor de la licencia cuando sea destinado

a invernaderos en produ*ciÓn agrícoia.

XVl. Licencias provisionales {d*smontables) de consTrucción, sobre el importe

de los derechos que se deterr:rlnen de acuerdo a la fracción I de este artículo,

el 15o/o adicional, y únican:*nte er'ì aqueilos casos que a juicio de la

dependencia municipal de obræs publicas pueda otorgarse.

"q#:CCãOh¡ CLiARTÅ

REGULARIZACåÕruffiS ME LOS R.EGNSTROS DE OBRA

Artículo 46.- En apoyo dei Artí*ula 1',tr5, fracción V, de la ConstituciÓn General

de la República, las regularizaeiones de predios se llevarán a cabo rnediante la

aplicación de las disposiclon¡es,:ontenidas en el Código Urbano para ei Estado



de Jalisco; hecho 19 anterior, se ;autCIrizarán las licencias de construcciones que

al efecto se soliciten.

La indebida autorrzación de ålr:ennias para in¡'nuebles no urbanizados, de

ninguna manera implicará ia reçularlzación de los rnismos.

ffiffi:Cc{ÓN QUNNTA

å-ICENClAS DE ALINEAMIIHruI. T, ÐËSIGNACIÓN DE NÚMERO OFICIAL E

åN$PECCItAü

Artículo 47.- Los contribuyent*,s a que se refiere el Artículo 45 de esta ley,

pagarán, además, derechos pilr ûÐncepto de alineamiento, designaciórr de

número oficial e inspeccion. Ën ei caso de alineamiento de propiedades en

esquina o con varios frentes æ* vías públicas estabiecidas o pÐr establecerse

cr¡brirán derechos por toda su lrrrrgitud y se pagará la siguiente:
TARIFA

l. Alineamiento, pcr metro lineal según el tipo de construcciÓn:

A.- lnmuebles de L¡so habitacicrral: $16.00

B.- lnmuebles de Llso no habita*ional:

1.- Recursos naturales $18.00

2.- Alojamiento temporal $36.00

3.-Comercio y servicios: $25.00

4.- lndustria: $36.00

5.- Equipamiento: $25 00

6.- Recreación y descansc. $20.00

7.- lnstalaciones especiales e ìr'fraestnuctura: $32.00

ll. Designación de número ofici;¡l según el tipc de construcción:

A.- lnmuebles de uso habitacionai: $2Û4.0Ù

B.- lnmuebles de uso no irabins*ional: $229.0Û

lll. lnspecciones, a solicitud tj*,| irrteresado, sobre ei valor que se determine

según la tabla de valores de Tx fraceión l, delArtícuio 45 de esta ley, aplicado a

construcciones, de acuerdr cr:rr'ì su clasiflcación y tlpo, para verificaciÓn de

valores sobre inmuebles, el: 30%

lV. Servicios similares no prevlstos en este Artículo, por metro cuadrado, de:

$18 00



Artículo 48.- Por las obras rJest¡nadas a casa habitación para uso del

pnopietario que no excedan de ?5 v€ces el valor diaric de la Unidad de Medida

y Actualización, se pagará eN 3% sobre los derechos de licencias y permisos

correspondientes, lncluyendo alirean'riento y núnnero oficial.
para tener derecho al beneficio *enalado en ei párrafc anterior, será necesario

la presentación deì certificado e;tastral en donde conste que el interesado es

propietario de un solo inm¡-;ebi* ¿n este Mur¡icipio.

Para tales efectos se requerirá peritaje de la dirección de obras publicas y de la

Dirección Desarrollo y Ordenaærento Territorial, el cual será gratuito siempre y

cuando no se rebase la cantidael señalada.

Quedan comprenclidos en est* beneficio los supuestos a que se refiere el

Artículo 147 de la Ley de T-{acier:da åMr.:nicipal dei Estado de Jalisco

Los términos de vigencia de læs ìice¡¡cias y permisos a que se refiere el Artículo

45, serán hasta por 24 rnese$; lranscurrido este ternrino, el solicitante pagará

el ',|0% del costo cie su licencì* o perrniso por cada bimestre de prorroga; no

será necesario el pago de éste *uando se haya dado aviso de suspensión de la

obra.

*rüffi¡Or{ SHXT'A

LICENCIAS DE GAMBICI DË ffiEGñNÍEN DF PROPIEÐAD Y URBA¡!IZACNÓN

Artículo 49.- Las personas fístcas c juridicas que pretendan cambiar el régimen

de propiedad individual a condc,rninio, o dividir o transformar terrenos en lotes

nrediante la realización de ohr*s de urbanizacion deberán obtener la licencia

correspondiente y pagar lcs derechos conforme a la siguiente:
TARIFA

l" Por solicitud de autorizacion**:
a) Del proyecto definitivo de u¡rå::anizaciÓn, pon hectárea: $2,Û96.00

b) Cambio de proyecto definitiuo de urbanizacion o relotificación previamente

ya autorizado por hectárea: $1,842.00

c)Revisión plan parcial de urba*izaeión: $ 4,447 00

ll. Por la autorización para ur,¡anrzar sobre la superficie total del predio a

urbanizar, por metro cuadrad*, seç'"ln su categoría:

A.- lnrnuebles de uso habitac!*nal:



1.- Densidad alta:

2"- Densidad media:

3 - Densidad baja:

4 - Densidad mínima:

5.- Jardín
B.- lnmuebles de uso no habits*ìcnal:

1.- Comercio y seniicios:

a) Vecinal:
b) Barrial:

c) Distrital:

d) Central:
e) Regional:
f; Servicios a la industria y corn*,rcio:

2-. lndustria
3.- Equipamiento y otros:

lll. Por la aprobaciÓn de cada TEue c predio seguln sr.l categoría

A.- lnrnuebles de uso habiiaci*r:al:
1.- Densidad alta:

2.- Densidad rnedia:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínirna:

5.- Jardín:
B.- lnmuebles de uso no habitacional.

1.- Comercio y servicios:

a) Vecinal:
b) Barrial:
c) Distrital

d) Central:
e) Regional
f) Servicios a la industria y com*rcin:

2.- lndustria:
A) TNDUSTRIA I-IGERA Y DE p;IESGO BAJO

B) TNDUSTRIA MEDIA Y DË RIESGO MEDIO

c) tNDUSTRIA PËSADA Y Dr jRlËSGO Al-TÛ
3.- Fquipamíento y otros

$18.00
$16.00
$13.00
$13 00

$13 00

$x 3.00

$x 3.00

$13 00

$16.00
$16 00

$20 00

$32.00
$12 00

$108 00

$153.00
$172.00
$216.00
$293.00

$83.00
$102.00
$128 00

$178 0Ð

$2s5,0ù
$445.00

$952 0û

$1,969 0û

$4,129.0û
$204 0û



lV. Aprobación de subdivislón {f, re lotificación segun su categoría, por cada lote

resultante:
A.- lnmuebles de uso habítaci*nal:

1 - Densidad alta: $439'oc

2 - Densidad media: $718'oc

3 - Densidad baja: $1'112 Û0

4.- Densidad mínima: $1,588 00

5'- -iardín $1'626'00

B.- lnmuebles de uso no habita*ional:

1.- Comercio y senricios:

a) Vecinal: $87Û.00

b) tsarrial $1,036 00

c) Disirital: $1,036 00

d) Central: $1'233 00

e) Regional: $1,398.00

f; Servicios a la incjustria y corn*rci*: $1'906.0Û

2.- lndustria: 82,224.04

3.- Equipamiento y otros: $1,525 00

V. Aprobación para la subdiui*lén de unidades departamentales, sujetas al

r,ágimen de condominio segxn el tipo de ccnstrucción, por cada unidad

resultante:
A.- lnmuebles de uso habitacì*r,ai:

1.- Densidad alta:

a) Plurifamiliar l'rorizontal: $737 0Ð

b) Plurifarniliar vertical: $953-00

2.- Densidad rnedia:

a) Plurifamiliar horizontal: $1,588 0Û

b) Plurifamiliar vertical: $1,715 0C

3.- Densidad baja:

a) Plurifamiliar horizontal: $1'779 00

b) Plurifarniliar vertical. $2,033.0CI

4.- Densidad mínima:
a) Plunifamiliar horizontal. $2,669.00

b) Plurifamiliar vertical: $2,922 00

5.- Densidad Jardín: $3,176 00



B.- lnmuebles de uso no habltaclonal:

1^- Cornercio y servicios:

a) Vecinal' $889'00

b) Barrial: $'1,080'00

c) Central' $1,397 00

d) Distrital $1'779'00

e) Regional: 92,922 t0
f,) Servicios a la industria y corn*rcic $1'906 00

2.- lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo: 62,287 04

b) Media, riesgo medio: $2'541 Û0

c) Pesada, riesgo alto: $3,620'0Û

3.- Equipamiento y otros: $3'176'0Û

Vl. Por la supervisión técn¡ca p*ra vigrlar el debido cunrplimiento de las nos'mas

de calidad y especificacior¡es d*! proyecto definitivo de urbanizacion, y sobre el

nronto autorizado exceptc ias S* objetivo social, el:

1 5Ð%

Vll. Por los perrnisos de s¿-¡bd¡vrsión y re lotificaciÓn de predios se autorizarán

de conformidad ccn lo ser¡aladr, en el capítulo Vil del iítulo noveno del Codigo

Urbano para el Estado de "!alls*o.
a) For cada predio rústico ccn superficie hasta de 10,Û00 m2:

$1,525 00

b) Por cada predic rústico con *uperficie rnayor de 1Û,000 m2.

fi2,287.04

Vlil. Los términos de vigencla *e{ permiso de r¡rbanización serán hasta por 12

meses, y por cada bimestre adÌ¡:ional se pagará el 1Û% del permiso autorlzado

como refrendo dei misnro. N* será r¡ecesario el pago cuando se haya dado

aviso de suspensión de obras, Ðn ruyo casû se tomar'á en cuenta el tiempo no

consumido.
lX. En las urbanizaciones prcrrovidas por el poder putblico, los propietarios o

titulares de de¡'echos sobre tnrrenos resultantes cubrirán, por supervisiÓn, el

1.5% sobre el mcnto de las *h;ras que deban realizar, además de pagar los

derechos por designación de l*tes que señala esta ley, como si se tratara de

urbanización particular.



La Aportación que se crnverga para servicios publicos rnunicipales al

regularizar los sobrantes, será independiente de las cargas que deban cubrirse

como urbanizaciones de gestior: privada.

X. por el peritaje, dlctamen e lnxpección de la dependencia municipal de obras

publicas de carácter extraordi¡r*rlo, con excepc!Ón de las urbanizaciones de

objetivo social o de interés soc¡æ1, de

$e26.00

Xl. Los propietarios de predios lntnaurbanos o predios rústicos, vecinos a una

zona urbanizada, centro de p*blacion o urbanización, con superficie no mayor

a diez mil metros cuadrados ccr:forrne a lo dispuesto por el capitulo sexto' del

título noveno y el artículo 266, rJel ûódigo Urbanro para el Estado de Jalisco,

que aprovechen la infraestru¡ctr,¡r'a básica existente, pagarán los derechos por

cada metro lineal cle frente a '¡ía publica, de acuerdo al número de elementos

de infraestructura básica (agi;a potable, drenaje, pavimentación, energía

eléctrica, alumbrado público) fiün que el predio cuente al frente del mismo, de

acuerdo con las siguientes:
TARIFA$

a) con un elemento de infnaest¡"uctura $140.00

b) con dos elementos de lnfrae.$Truciura $178 00

c) con tres elementos de lnfra**tructura $216.00

Xll. Las cantidades que p- r concepto de päEo de derechos por

aprovechamiento cle la infraestliictl¿ra básica existente en el Municipio, han de

ser cubiertas por los particulares a la l-iacienda [/lunicipal, respecto a los predios

que anteriormente hubiese¡'l Ëxiad* sujetos al régimen de propiedad comunal

c ejidal que, siendo escriturac$or, pcr"la Comisión Reguladora de la Tenencia de

la Tierra (CORETT)ahora lnstituto hlacional del Suelo Sustentable ({NSUS) o

por el Programa de Certificaciór de Derechos Ejidales (PROCEDE), y/o Fondo

de Apoyo para Núcleos Agrari*s sin Reguiarizar (FANAR) estén ya sujetos al

régimen de propiedad privad*. seráin reducidas en atención atra superficie del

predio y a su uso establecido * prüpuesto, previa presentación de su título de

propiedad, dictamen de uso d* suelo y recibo de pago del impuesto predial

según la siguiente tabla de redr:ccianes



CONSTRUIDC'
USO
HABITACIO¡\jp'l-

90%

750k

60%

50%

Los contribuyentes que se en*uentren en el supuesto de este Artículo y al

mismo tiempo pudieran beneficiarse con la redr¡cción de pago de estos

derechos, de los incentivos fisc*les a la actividad productiva de esta ley, podrán

optar por beneficiarse pcr la rJisposición que represente mayores ventajas

económicas.

Xlll.-Autorización para subdivid!r en régimen de condominio, por los derechos

de cajón de estacionamiento, p*r cada cajÓn según el tipo:

A. lnmuebles de uso habitacicnal.
"i.- Densidad alta:

a) Flurifarniliar horizontal: $214 0t

b) Plurifamiliar vertical: $214 0Ð

2.- Densidad media:

a) Plurifamiliar horizontal: $333 0Û

b) Plurifamiliar vertical: $333 0Û

3.- Densidad baja:

a) Plurifamiliar horizontal $560 0Û

b) Plurifamiliar verticai: $560 0Û

4.- Densidad rníniina:

a) Plurifamiliar horizontal. $720'0Û

b) Plurifamiliar vertical: *787 4Ð

5'- 'lardín $600'0o

B-- lnmuebles de uso no habit*:ionai:
1.- Comercio y sevicios:
a) Vecinal. $380 Û0

SUPERFICIE

201 hasta
400 m2

0 hasta 200

rnz

601 hasta
1,000 m2

401 hasta

600 m2

750k

BALDÍO - USO

1-JAEITACIO\IAL

254/o

35%

50%

SATo

CCI!STRUIDO
. OTROS

USOS

25"h

4 trA/-

20%

15o/o

25%

BALDIO

OTROS
USOS

10o/o

12o/o



b) Barrial:
c) Central:
d) Distrital:
e) Regional:
fl) Servicios a la industria y conr*rcic

2.- lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo:

b) Media, riesgo medio:

c) Pesada, riesgo alto:

3.- Equipamiento Y otros:

$514 00

$600 00

$627.0G

$841 0C

$547.00

$346 00

$694.0C]

$694 00

$494 00

SffiTCflÓN SÉPT'¡IW,q

SEffiX/IGüOS POR OBRA

Artícr¡!o 50.- Las personas físi*;,ls c junídicas que requieran de los servicios que

a continuación se rnencionan pära la realización de obras, cubrirán previamente

los derechos correspondientes i;onforme a lo siguiente:
fARIFP*

l. por medición de terrenos prr la dependencia munrcipal de obras públicas o

Desarrollo y OrdenamientoTerr'ìi.orial,, por rnetro cuadrado:

$11.00
ll. Por autorización para rr!'rlp*rr pavimento, banqueTas o machuelos, para la

instalación de tornas de agua, desearEas o reparaciÓn de tuberías o servicios

de cualquier naturaleza, pÐr rn*tro iineal:

îornas y descargas:

a) Tomas y descargas en zanja hasta de 5Û ce¡rtímetros de ancho.

1.- Ernpedrado o îerracería. $46'00

2'- Asfalto: $79 00

3.- Adoquín: $98'00

4.- Concreto Hidráulico: $125'00

b) Por toma larga, (más de tne* meiros):

1.- Empedrado o Terracenía: $46'00

2.- Asfalto: $98.00

3.- Adoquín: $104 00

4,- Concreto Hidráulico: $125 00

c) Otros usos por metro lineal.



1.- Empedrado o Terracería

2.- Asfalto:
3.- Adoquín:
4.- Concreto Hidráulico:

La reposición de empedrado o pavimento se realizara exclusivamente por la

autoridad municipal, la cua{ se h¿ará a los costos vigentes de mercado con cargo

al propietario del inmueble par* qulen se haya solicitado el permiso, o cle la

persona responsable de la obrø

lll. Las personaÈ físicas ü jurídicas que soliciten autorizaciÓn para

construcciones de infraestru¡et¡;ra en la vía publica, pagarán los derechos

correspondientes conforme a i* siguiente:

1.- Líneas ocultas., cada corrd*ctc, por rnetro lineal, en zania hasta de 50

centímetros de ancho:
TARIFA

a) comunicación (.lelefonia, teåcvisl*n por cable, internet, etc.)

b) Conducción eléctrica:

c) Conducción de combustihle* (gaseosos Ð tíquidos)

$33 00

$170.00

$209.00

2.- Líneas visibles, cada condur:to, por metro lineal:

a) Cornunicación (telefonía, te!*vlsiÓn por cable, lntennet, etc.):

$209.0Û

b) Conducción eléctrica: $235 00

3.- Por el permisÐ para la c*nstrucción de registros o túneies de servicio

Un tanto del valor comercíal del terv"eno utiiizado

SS:Cüð0N OCTAVA
$FRVICêÐS DE SÁ.NIDAD

Artículo 51.- Las personäs 1'ísìcas o jurídicas que requieran de servicios de

sanidad en los casos que se mcncionan en este capítulo pagarán los derechos

correspondientes, conforn'ìe a l* siguiente:

$53.00
$x 32.00

$1 18.00

$144.00

TARIFA



l. lnhumaciones y re inhurnacins:es, por cada una:

a) En cementerios municipales. $191 00

b) En cementerios concesionadls a particulares: $254'0C

ll. Exhumaciones, Por cada unä.

a) Exhumaciones prematuras, cirt: $504.00 a $2,889.00

b) De restos áridos: $19'1 0Û

lll. Los Servicios de cremaciÓn rausarán, por cada uno, una cucta, de.

$1,271.Û0

lV. Traslado de cadáveres fuer* del t\dunicipto, por carja uno: $254.00

gffiCC$ON N¡OVFNA

SERVICIO DE LtMPlA, RËffi{}LËtC¡ÓN, TRASLAÐO, TRATAMIENTG Y

DISPTS!üIÐT{ FINAL ÐF RFS!DIjOS

Artícr"llo 52.- l-as personas físicl¡s o jurídicas, a quienes se presten los servicios

que en esta sección se en{".¡m*rä¿n de conformidad con la ley y reglan'lento en la

materia, pagarán los derech*s cnrrespondienTes conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Por recolección de basuræ, desechos o desperdicios no peligrosos en

vehículos delAyuntamientc, en jos términos de lc dispuesto en los reglamentos

municipales respectivos, por catla metro cúbico: S96'00

ll. Por recolección y transport* para su incineración o tratamiento térmico de

residuos biológico infecciosos, frevio dictarnen de la autoridad correspondiente

en vehículos del Ayuntamient*. por cada bolsa de plástico de calibre mínimo

200, que cumpla con lo estabiæ*idc en la NÛM-087-ECOL/SSA"l-2Û00:
11127.0û a $254 00

lll. Por recolección y transport* para su incineraciór¡ o tratamiento térmico de

residuos biológicos it'¡fecçi*,sos, previo dictarnen de la autaridad

correspondiente en vehícr¡los del Åyuntamiento, por cada recipiente rígido de

polipropileno, que cumpla con l* establecido en la NOM-087-ECOL/SSA1-2000

a) Con capacidad de hasta 5.* iitras $114.0û



b) Corr capacidad cle más de ã.i,: litros hasta 9.0 litros:

c) Con capacidad cie más de 9.{J litrns hasta 12.t litros:

d) Con capacidad cje más de 1ä 0 litros hasia 19 Û litros

$127.0C

$228.0t
$317 00

lV. por limpieza de lotes baldí*s, jardines, prados, banquetas y similares, en

correspondiente de los usuar!':'s obligados a mantenerlos lirnpios, quienes

deberán pagar el costo del serticio dentro de los cinco días posteriores a su

notificación, por cada metrc cq..åfurco de basura o desecho, de' $635'00

V. Cuando se requieran servíci*.,å de carniones de aseo en forma exclusiva, por

cada flete' de: $1'270'Û0

VI For permitir a particulares e¡ue utilicen ios tiraderos municipales, por cada

metro cúbico $95.00

Vll. Por otros servicios sirniNar*x no especificados en esta secciÓn, de:

lt95 00 a $2,668 00

ffifr1CCåÓN DÉCIIUIA

AGUA POTABLE, DRHN&JF, ÅLCANYARåLLATO, TRATAMIENITO Y

DISPOSIC{TT{ F$il¡Aã- ÐE AGUAS RE$IDUAI.ES

Artículo 53.- Quienes se bene{rcien directa o indirectamente con los servicios

de agua potable, drenaje, alcanTarilTado, tratamiento y disposición final de aguas

residuales que el Sistema prcp*rcicna, bien porque reciban todos o alguno de

ellos o porque por el frente de lr;s inrnuebles que usen o posean bajo cualquier

título, estén instaladas redes .de agua potable o alcantarillado, cubrirán los

clerechos correspcndientes, c*rrforrne a la tarifa rnensuales establecida en esta

Ley.

l\rtículo 54.- Los servicios que el slstema proporciona, deberán de sujetarse al

régimen de servicio medido, 5r en tanto no se instale el medidor, al régimen de

cuota fija, mismos que se consrlJnan en el Reglamentc para ia prestación de los

servicios de agua potable, alcarltariilado, y saneamiento del municipio.



Artículo 55.- Son usos corresp*:ndientes a la prestación de los servicios de

agua potable, drenaje, alcantari{lada, tratamiento y disposición final de aguas

residuales a qLle se refiere estæ l*ey. los siguientes:

l. Habitacional;
l¡. Mixto cornercial;
lNl. Mixto rural;

lV. lndustrial;
V. Cornercia!;

Vl. Servicios de hotelería; y

Vll. En Nnstituciones Fúbiicas {J quÐ presten seryicios públicos.

En el Reglamento para tra pr*staeién de los servicios de agua potable,

alcantarillado, y sar¡eamiento del municipio, se detalla¡r sus características y la

connotación de suls concepïos.

Artículo 56.- Los usuarios deberún realizar ei pago pcr el uso de los servicios,

dentro de los diez días siguienter. a {a fecha de facturación mensual o bimestral

correspondiente, conforme a lo s*tablecido en el Reglarnento para la prestaciÓn

de los servicios de agua potable, alcantarillado, y saneamiento del municipio.

A¡tículo 57.- Las tarifas por eå srrnrnistro de agua potable bajo el régimen de

ct¡ota fija en la cabecera munieipai se basan en la clasificación establecida en

el Reglamento para la prestiacién de los servicios de agua potable,

alcantarillado, y saneamiento d*tr nrunicipio de Poncitián, Habitacional:

a) N/ínima $133.00

b) Genérica $157 00

$213 00c) Alta

L No Habitacional
a) Secos

b) Alta

c) Intensiva

$142 00

$216 00

$432 00



Artículo 58.- Las tarifas por ei s*rnlnistro de agua potable bajo el régimen de

servicio medido en ia CABFCËruA N4UNICIPAL, así como en las delegaciones

dE SAN MIGUEL ZAPOTITT-Aru" SAI{TA CRUZ ËI- GRANDE, CUITZEO, SAN

PEDRO ITZICAN, MEZCAI-A ßil ¡-A ASUNCIÛtr'J Y SAru JUAN TECOH/ATLAN,

las agencias de TLACHICI-å{å-ÛÜ DEL CARMEtr{, O..iO ÐE AGUA, CUESTA DE

MËZCALA, AGUA CALIENTË, 
'JHALPICOîE, 

LA ZAPOTERA, EL ZAPOTE,

SAN JOSE DE LAS PILAS, S, T'.ITA IV'IARIA DF LA JÐYA, SAN SEBASTIAN

SANTULUAPAN, SAN JOSE Mfr: ORNELAS, CASA tså-ANCA, SAN .JACINTO,

SAN [_UIS DEL AGUA CAT-IËþ.åîF Y ESTANCIA DE CUITZEO se baSAN CN IA

clasificación establecida en el R*glanrento para na prestación de los servicios

de agua potable, alcantarlllad*, y sanearniento del nnunicipio de Poncitlán,

siendo de manera obligatona 1a instalación y uso de medidores en albercas,

casa habitación con albercas nutolavados, taileres mecánicos, torno y más,

unidades habitacionales o departarnæntos, casa de carnpo para uso recreativo,

restaurantes, purificadoras de açua, tontillerías, salones de eventos o casirros,

bares restaurantes, autcservi¿:ios, tiendas depaftamentales, salas de

exhibición, fabricas. etc, segun *n la clasificación que correspondan, y serán:

l. Habitacional:
Cuando el consumÐ mensual r:* rebase los 1û m3, se aplicarálaTarifa básica

de $89.00, y por cada m*tro cúbico adicional se surnará la tarifa

correspondiente de acuerdo a l** siçuientes ranEos.

De 11 a 20 m3 $11 S0

De 21 a 30 m3 $13 00

De 31 a 50 m3 $13 50

De 51 a 70 m3 $14.00

De71a 100 nr3 $15.50

De '10'1 a 150 m3 $16.00

De 151 rn3 en adelante $19.00

ll. Mixto rural



Cuando el consumc mensuål n* rebase los ''12 rn3,se aplicará la tarifa básica de

$129.00 y por cada metro cubic* adicional se sumará tra tarifa correspondiente

de acuerdo a los siEuientes ranüils.

De 13 a20 m3 $12.00

De 21 a 30 ms $13.00

De 31 a 50 m3 $14 00

De 51 a70 m3 $14.50

De71a 100 m3 $15.5û

De 101 a 150 nr3 $X6.0û

De 151 m3 en adelante $20 0û

lll. Mixto comercial:
Cuando ei consurno rnensual nc rebase los 12 rn3, se aplicará la tarifa básica

de $139.00 y por cada rn*lno cr"¡bico adicional se sumará la larifa

correspondiente de acuerdo a l*s sígilientes rangos:

De 13 a 20 rn3 $12 00

De 21 a 30 m3 $13 00

De 31 a 50 m3 $13 50

De 51 a 70 m3 $14.00

De 71 a 100 m3 $1 5.00

De 101 a 150 m3 $16.00

De 151 m3 en adelante $20 00

lV. Cornerciai:

Cuando ei consumÐ mensuai n*,' rebase los 12 m3, se aplicará åa tarifa básica

de $142.00 y por cada rn*tro cubico adlcionai se sumará la tarifa

correspondiente de acuerdo a i*s siEuientes ranEos:

De 13 a 20 rn3 $13 00

De 21 a 30 m3 $13.50

De 31 a 50 m3 $14 00

De 51 a 70 m3 $15.00



De 71 a 1û0 rn3

De 101 a 150 m3

De "151 rn3 en adelante

$16 00

$16.50
$2t.00

V. En lnstituciorres Prlbllcas {'quË presten servicios públicos:

Cuando el consumo rnensl.¡aå ** rebase los 'i2 m3, se aplicará la tarifa básica

de $147.00 y por cada melro cúbico adicional se sumará la tarifa

ccrrespondiente de acuerdo a f*g siçuientes rangos:

De 13 a 20 m3 $13.50

De 21 a 30 m3 $14.00

De 31 a 50 m3 $15 00

ße 51 a70m3 $15 50

De71a 100 m3 $16 00

De 101 a 150 rn3 $16 50

De 151 n-r3 en adelante $20.50

V[. Servicios de hotelería:

Cuando el consumÐ mensual n* rel¡ase los 12 rn3, se aplicará la tarifa básica

de $154.00 y por cada rntrlro cubico adicional se sumará la tarifa

correspondiente de acuerdo a Ì** siguìentes rarìgos.

De 13 a 20 m3 $13.50

De21a 30 m3 $1,1.00

De 31 a 50 m3 $15.00

De 51 a 70 m3 $16.00

úe71a 100 r-n3 $16 50

De 101 a 150 m3 $18 00

De 151 m3 en adelante 52û.00

Vll. lndustrial:
Cuando ei consumo mensL¡al rr* rebase los 12 ffi3, se aplicará la tarifa básica

de $164.00 y por cada n"rslro cúbico adicio¡ral se sunrará la tarifa

correspondiente de acuerdo a ì*s siçuientes ranEos:



De 13 a 20 rn3

De21a30m3

De 3'1 a 50 m3

De 51 a70m3

De71a 100 m3

De 101 a 150 m3

De 151 m3 en adelante

$14 00

$15 s0

$16 00

$16.50

$18 00

$19 00

$20.00

Artículo 59.-En las |ocalidadee. ias tanifas para ei sunrinistro de agua potable

para uso Habitaciorlal, adrylinistr¿¡das bajo eT rÓgimen de cuota fi.¡a, serán:

CASA tsLANCA

ESTANCIA CUåTZFG

SANTA CRUZ EL GÑ.ÅI{DT

SAN JOSÉ ORNELA$

SAN LUIS AGUA CALå[:NTF

MEZCALA DE I-A ASilI,{CIÛå\

SAN JACiNTO

SAN J UAN TECÛh/3,AîLÁN

SAN I\I IGU EL ZAPOîÌîLA}{

SAN SEBASTIAN SAþ] TUå-UAPAN

TLACH I CI{ I LCO DFL {.ARil/lEN

CUITZEO

SAN PEDRO ITZICAfu

INFONAVIT HÉROF$ I]E CHAPULTEPFC

AGUA CALIENTF

$ 131 .00

$ 135.û0

$ 131 00

$ 131 00

$ x31 00

$ 131 00

$ 131 00

$ 131 00

$ 1 '19.Û0

$ 140.û0

$ 121.00

$ 135 00

$ 1 16.00

$ 133 00

$ 90.00

TARIFA



ZAPOTERA

CHAPII-CÐTE

LA CUESTA DE ÍMFZT;\LA

OJO DF AGUA

EL TVIIRTCT CASAS DË ,;Ail/PO

LA GRANJENA

EL ZAPOTE
SAN JOS[: DE P|LAS

SAI{TA MARIA DF å-,q ,.}OYA

$ 90.c0

$ 90.c0

$ 121 00

$ 94.00

$ 163 00

$ 118 00

$ 95.0Ð

$ 96.00

$ 8100

A las tomas qr.ie den servicifi Tlarê un usÐ d¡ferente al habitacional, se les

incrementara un 2t% de las tari{as referidas en la tabla anterior.

Artículo 60.- Cuando ios ediiicics sujetos ai régimen de propiedad en

cr:ndominio, tengan una stla t::r'na de agua y Una sola descarga de aguas

residuales, cada usuario paEærá una cuota fija, o proporcional si se tiene

medidor, de acuerdo a las dinrensiones del departamento, piso, oficina o local

q,.le posean, incluyendo e{ ser1.¡rc¡o administrativo y á¡reas de uso común, de

acuerdo a las condiciones que *cntractuairnente se establezcan.

Artículo 6'!., En la cabecera rr:unicrpal y en ias locaiidades, los predios baldíos

pagarán mensualmente la tarlfa base de servicio medido para L,åsuarios de tipo

Habitacional.

Artículo 62.- Quienes se benefi*ien directa o indirectarnente de los servicios de

agua potable y/o alcantaniålad* paEarán, adicionalnrente un 25% sobre los

derechos que correspondan, c*yo productc será destinado a la construcción,

operación y mantenimiento de rnfraestructura para el saneamiento de aguas

residuales.
Fara el control y registro dife'r*rciædo de este derecho, el Ayuntamiento ó el

Organismo Operador, en sL¡ cä$ü, debe abrir una cuer¡ta productiva de cheques,

en el banco de su elecciór:. {-* r:uenta banearia será exclusiva para el manejo

de estos ingresos y los renrdir¡'¡isntos financieros que se produzcan.



Antículo 63.- Quienes se benefi*ien directa o indirectarnente con los servicios

de agua potable y/o alcantar!13*do, pagarán adicionalmente el 5% sobre la

cantidad que resulte de sulnrar l* tar¡fa de agua, rnás la cantidad que resulte del

ZS% por concepto del sanearniento referido en el artículo anterior, cuyo

producto será destinado a Ìa isrf¡"*est¡"uctura, así como al mantenimiento de las

redes de agua potable y aTcantarillado existentes.

Para ei control y registro difer*nciadc de este derecho, el Ayuntamiento ó el

Organismo Operador, en sL¡ ra$ü, debe abrir una cuenta productiva de cheques,

en el banco de su elección. La r:ue¡rTa bancaria será exclusiva para el manejo

de estos ingresos y los rendirni*iltos financieros que se produzcan.

Artículo 64.- En la cabecera nrunicipal, cuando existan propietarios o

ppseedores de predios o in¡rnu'ebles destinados a uso habitacional. que se

a{rastezcan del servicio de aEua; de fuente distinta a la proporcionada por el

Ayuntamiento ó por el OrEanisruro üperador, pero que hagan uso del servicio

de alcantarillado, cr-¡brirán ei 3tû1, del régimen de cuota fila que resulte aplicable

de acuerdo a la clasificaciÓn est;,lblecida en este instr¡-;rnento.

En las delegaciones cubrirán¡ el 3*% de la iarifa n'rínima aplicable para uso

Habitacional,ya sea de cu¡ota flj* o servicio n¡edido.

Artículo 65.- Cuando existan BrripieTarios o poseedores de predios o inmuebles

para uso diferente al Habitaci*nal, que se abastezcan del servicio de agua de

fuente distinta a la proporcioneda por el Ayuntamiento ó por el Organlsmo

Operador, pero que hagan usc dei servicio de alcantarillado, cubrirán el25% de

lo que resulte de multipilcar *i volumen extraído neportado a la Comjsión

Nacional del Agua, por la tarifa {lori'espondiente a servicio medido, de acuerdo

a la clasificación establecida en este instrurnento.

Artículo 66.- Los usuarios de los servicios que efectúen el pago

correspondiente al año 2t26 *r una soia exhibición, se les concederán los

siguientes descuentos:
a) Si efectúan el pago durant* los rneses de enero y febrero del año 2026, se

les concederá una reducción d*.. 15%.

b) Cuando el pago se efectúe ci,;rante el rnes de marzo del año 2026, se les

concederá una reducción deT: 1tok.



c) Cuando el pago se efectúe ciul.ailte el rnes de abril del año 2026, se les

concederá una reducción dei: 5%

El descuento se aplicará a ins meses que efectivamente Se paguen por

anticipado, y solo en servicio d* agua, no apiica en 5% o 25o/o de saneamiento

e infraestructura. además de que dicho descuento solo se podrá aplicar en

cuentas que rìo presenten adeurio.

Artículo 67.- A los usuarios de ìrs servicios de uso l-iabitacional que acrediten

con base en lo dispuesto en eT fìegåamento para la prestación de los servrcios

de agua potable, alcantari{ladn, y saneamier¡to del Municipio, tener la ca}idad

de pensionados, jubilados, p*rSünaS cGn discapacidad, mujeres vit¡das,

personas que tengan 60 años e, r'nas, serán beneficiados con un subsidio del

50% de las tarifas por uso de l*s servicios que en esta Sección se señalan, y

solo en servicio de agua, fi,: aplica en 5% o 25o/o de saneamiento e

infraestructura. Siempre y cuar:do; estén al conriente en sus pagos y sean

poseedores o dueños del inmr.¡e¡le de que se trate y residan en é1.

Tratándose de usularios a los q*e el suministro de agua potable se administra

bajo el régimen de servicio ¡'¡redrr"!o, Eozarán de este beneficio siempre y cuando

no exceden de 10 m3 su cons*ryiCI mensual, ader"nás de acreditar los requisitos

establecidos en el párrafo ani*¡"ìcr.

En todos ios casos, el benefìcr* antes citado se aplicará a un solo inmueble.

En los casos en que los usr-¡ari*s acrediten el derecho a más de un beneficio,

sólo se otorgará el de mayor cu;antía.

Artículo 68.- Por cuota de inc*rporación de la rnfraestructura de agua potable

y saneamiento de nuevas urbanìzaciones, conjunios habitacionales, desarrollos

industriales y comerciales, o pf,r la conexiÓn de predios ya urbanizados, que

por primera vez dernander¡ ìos servicios, pagarán por única vez, una

contribuclón especial por cada lilro pon segundo dernandado requerido por cada

unidad de consumo, sin pei'juil;¡ a na infraestructura que el desarrollador este

obligado a realizar er'ì ccnçruencia a la factibilidad otorgada por ei

Departamento de Agua Potabì* y Alcantarillado , de acuerdo a las siguientes

características:



l. Predios con un volurnen rnás¡mc de consu.¡rno mensuai autorizado de'17

metros cúbicos, que cuenten tûn proyecto definitivo de urbanización

debidamente aproL:ado indlstintarrrente del uso de suelo asiEnado y cuya

superficie no sea mayor a 14t rnetros cuadrados $7,191.00

ll. Predios con un volurnen m*:qimo de consurrro mensual autorizado de 33

metros cúbicos, que cuentcn tûn proyecto definitivo de urbanización

debidamente aprobado indistintannente del uss de suelo asignado y cuya

superficie no sea mayor a 3Ût ry:etros cuadrados $13,967.00

lll. Predios con un volumen r¡r*¿ximo de cçnsurno rnensual autonizado de 39

metros cúbicos, que cr¡ente* con proyecto definitivo de urbanización

debidamente aprobado indistinlan¡ente del uso de suelo asignado y cuya

superficie sea rnayÐr a 30Û metr':s cuadradcs. $14,380.0C

Para el caso de las viviendas. establecirnientos u¡ oficinas, en condominio

vertical, la superficie a consider*r será la hab{tabie,

En comunidades r¡.;rales, para uË,û Habitacionai, la superficie máxima del predio

a considerar será Ce 200 ffi2, ö lee superficie construida no sea mayor a 10Û m2.

1" $9,897.00, con un volun"¡en ¡ráxirno de consumo rnensual autorizado de 33

m3, los predios que:

a) Cuenten con inf¡'aestrilctura hidrá¡.rlica dentro de la vivienda,

establecimiento u oficina, o

b) La superficie de la consttucciÓn sea superior a tros 60 m2.

Para el caso de las viviendas, eslabiecirnientos u oficinas en condominio vertical

(departamentos), la superficie * considerar será la habitable.

En comunidades rurales, para Litio þ"{abitacior¡al, la superficie del predio rebase

los 200 m2, a la sugrerficie cons{¡r-lida sea rnayor a 10Û m2.

2. $11,697.00, con un volu¡rnen r-náxirno de consumo mensual autorizado de 39

m3, en la cabecera mr.¡nicip*1, lcs predios que cuehten con infraestructura

hidráulica interna y tengan:

a) Una superficie const¡'ui$r mæycr a25t m2, a

b) Jardín con una superfiaie sr-lperior a los 50 rn2.

Fara ei caso de los usuarios de usc distinto al Habitacional, en donde el agua
potable sea parte fundarner¡tæl para ei desarrollo de sus actividades, se

realizará estudio específico parx determinar la demanda requerida en litros por



segundo, siendo la cuota $75t,SÐ6.ü0 para quienes demandan un volumen de

86,4 m3 por día, representando rJ:chc volumen un litro por segundo dernandado.

Cr¡ando el usuario rebase por 6 meses consecutivos e1 volumen autorizado, se

le cobrará el excedente del quc esté haciencJo uso, basando el cálculo de la

demanda adicional en litros pûr segundo, por el costo señalado en el párrafo

anterior.

Artículo 69.- Cuando ur¡ usua:-!e dernande aEua potable en mayor cantidad de

la autorizada, deberá pagar ci vclumen de agua excedente a razon de

$750,596.00 el litro por segUnd*. entiéndase como excedente la diferencia que

resulta cuando la cantidad de ægua demandada es n-Tayor que el volumen de

agua mensual autorizado; adç'rnás de sufragar ei costo de las obras e

instalaciones complementarias 3, que hubiere lugar.

Artículo 70.- Por la conexiÓn t reposiciÓn de toma de agua potable y/o

descarga de drenaje, los usuari*s deberán paEaå', adennás de la mano de obra

y materiales necesarios para sr¡ instalación, las siguientes cuotas:

Toma de agua.
1. Torna de'/r"'. (Longitud 6 m*1ros)

2. Toma det/o" (Longitud 6 nr:*ttos)

3. Medidor de Tz"'.

4. Medidor deTo".

$1,û38.Û0

91,272.00
$1,061 00

$1,588.00

Descarga de drenaje:
1. Diámetro de 6": (Longitud $metros) $1,580 Û0

2. Diámetro de B" (Longitud 6 rnetros) $2,042.00

3. Diámetro de 10" (Longitud # metros) $2,765.00

Las cuotas por conexión o reptsiclón de tornas, descargas y medidores que

rebasen las especificaciones establecidas, deberán ser evaluadas por el

Sistema o el Organismo Operador, en el morne¡rto de solicitar la conexión

Artículo 71,- Las cuotas por lo* siguientes servicios serán:

l. Suspensión o reconexl*n de cualesquiera de los servicios: $1 ,A22.A0

ll. Conexión de toma y/o de*cae'gas provisionales. $2,980.00
lll, Limpieza de fosas y extr*cciCIn de sÓlidos o desechos químicos, por m3

$204 00



IV
V

VI

vil
vill

Venta de aguas residual tratadas, pol. cada m3 $11'00

Venta de agr.la en bloqr:*, p*r cada pipa con capacidad de 10,000 lts.

Para uso habitacional o n'iln $1,065.Û0

Venta de agua en bloqr-l*, por cada pipa con capacidad de 10,000 lts para

uso industriaN o a firl: $1,800.00

Expedición de certificad* de factibilidad: $763'00

Expedición de constanci* de no adeudo o lnexistencia

lX. Uso de agua potable por':abeza de ganado por rnes

lX.- por cambio de nombre o pr*pietario $X 34.0t

$133.00
$27.00

X. Servicio de sondeo p*r cada viaje requerido (casos previamente

supervisados y autorizad¿..s por el depar'tarnento), en $1,500.00

Servicio de succión de drer¡aj* por cada viaje requerido (casos previamente

supervisados y autorizados ptr *;l departamento), en: $'1,900.00

SHTCå#N MECIMA PRüIMER&

ðEå- RASTRT

Artículo 72.- Las personas físieas c jurídicas que pretendan realizar Ia rnatanza

de cualquier clase de animales F,arã cons{-¡me humanc, ya sea dentro del rastro

municipai o fuera de é1, deberán obtener ïa autorización correspondiente y

pagar los derechos, confornne a las siguientes:

CUOTAS
I. For la aulorazación de rnatan¿i¡ d* ganado.

a) En el rastro municipal, por cabeza de ganadc:
'1.- Vacuno: $1 15.00

2.- Terneras: $53.00

3.- Porcinos: $51 00

4.- Ovicaprino y becerros de lcc;fìe: $32.00
5.- Caballar, rnular y asnai. $23.00

b) En rastros concesionados, oanticulares, inciuyendo establecimientos tipo

T.l.F., por cabeza de ganadc. se cobrara et 5to/o de la tarifa señaiada en el

inciso a).



c) Fuera del rastro municipal p313 cûnsumo familiar, exclusivamente

''1.- Ganado vacuno, Por cabeza.

2.- Ganado porcinc, Por cabez*.

3.- Ganado ovicaprino, Por cab*::a

a) Ganado vacuno, Por cabez*:

bJ Ganado porcino, Por cabez*:

c) Ganado ovicaprino, Por cabeza

a) Ganado vacuno, por cabezæ

b) Ganado porcino, Por cabezu

lV. Sellado de inspecciÓn sanit*;'ia:

a) Ganado vacuno, por cabeza".

b) Ganado porcino, por cabez;x.

c) Ganado ovicaprino, por cabc;:a:

d) De pieles que provengan dc crtras Municipios

1.- De ganado vacuno, por $<il*gtarno:

2.- De ganado de otra clase, pcr kilcgrarno.

V. Acarreo de carnes en carni*res del Muntcipio.

a) Por cada res, dentro de ia eai:ecera municipal:

b) For cada res, fuera de Ta cab*cera rnunicipai.

c) Por cada cuarto de res o fnac*ión:

d) For cada cerdo, dentro de Ta ;abecera rnunicipal

e) Por cada cerdo, fuera de åa c*becera mu¡rlcipal:

Q Por cada fracción de ce¡'do.

E) Por cada cabra o borrego:
h) Por cada nnenu<lo:

i) Por varilla, por cada fracción ije res.

$122.00
$51 00

$23 00

ll. Por autorizar la salida de ar^rsmales del rastnÐ para envíos fuera dei Municipio

ll. Por autorizar la introducclón rle ganado ai rastro, en horas extraordinarias y

días festivos:

$e.50
$e.50
$9.50

$18 00

$18 00

$11 00

$1X.00

$4 û0

$3.00
$3.00

$38.00
$85.00
$19.00
$19 00

$67.00
$16 00

$11 00

$6.00
$e 00



j) Por cada piel de res:

k) Por cada piel de cerdo:

l) Por cada piel de ganado cabrin

m) Por cada kilogramo de ceh*.

Vll. Venta de productos obtenrd*s en el rastro

a) Harina de sangre, por kilogråíno,

b) Ëstiércol, por tonelada.

Vl. Por servicios que se presten en el interior del rasiro rnunicipal por personal

pagado por el Ayuntamiento:

a) Por matanza de ganado.

1 .- Vacuno, por cabeza: $318.00

2.- Porcino, por cabeza: $318.00

3.- Ovicaprino, por cabeza: $28.00

b) Por el uso de corrales, diarlav¡:en?e:

1 .- Ganado vacunt, por cahezx. $12.00

2.- Ganado porcinc, por cabeza, $11.00

3.- Embarque y salida de gariadr: pcl-cino, por cabeza: $11.00

c) Enmantado de canales de gat'radc vacunÐ, por cabeza: $27.00

d) Encierro de cerc{os para el spcrificio en horas extraordinarias, adenrás de la

mano de obra correspondiente, ;:or cabeza. $10'00

e) Por refrigeración, cada veinåínuatro horas.

1.- Ganado vacunc), por cabeza. $19.00

2.- Ganado porcinc y ovicaprir:* par cabeza" $28.00

f¡ Salado de pieles, aportando 14, saì el interesado, por piel: $1 1.00

g) Fritura de ganacìo porcino, p*r cabeza: $19.00

La comprobación de propiedad de ganado y peraniso sanitario, se exigirá aun

cuando aquel no sÐ sacnifique *n ei rastro rnunicipal.

$32.00

$6.00
$6.00
$6 oo

$6.00
$15 00

Vlll. Por autorización de ßìatart:.a dê aves, por cabeza:

a) Pavos. $3 00

b) Pollos y gallinas: $3.00

Este derecho se causará aur s¡ la matanza se realiza en instalaciones

particulares; y



lX. For otros servicios que prest*: el rastro rnunicipai, djferentes a los señalados

en esta sección, par cada uno, de: $9.00 a $45.00

Para los efectos de la aplicaclór: Ce esta sección, los horarios de labores al igual

que las cuotas correspondienl*s a los servicios, deberán estar a la vista del

publico. El horario será:

De lunes a viernes, de 9:0Ü a 'l*:0Û horas.

SEüTü#ilI METIMA SEGUNDÅ

Dffit" RHG¡STRÕ ûIVüL

,Artículo 73.- Las personas físìe;,:s t¡ue requieran los servicios del registro civil,

en los términos de esta s*ccién, pagarán previamente los derechos

correspondientes, conforme a ln siEuiente:
TARIFA

l. En las oficinas, fuera deN hornrio normal:

a) Matrimonios, por cada uno. $508.00

b) Los demás actos, excepto dcfunciones, cada uno: $212.00

ll. A domicilio:
a) Matrimonios en horas hábitrex de oficina, cada uno.

b) Matrimonios en horas inháhii**s de oficlna, cada uno:

c) Los dernás actos en horas h*biles de oficina, cada uno:

d) Los demás actos en horas inhábitres de aficina, cada uno

e) Expedición de actas a travÉc del sistema fu4unicipal

$1 15.00

fi Expedición de actas a travé'* del sistema Foráneo

g) por la reimpresiór¡ de CURF]

$1,143 û0

$1,525.OCI

$572 00

$1,144 û0

$174 00

$5 00

lå1. Por las anotaciones e inrsereionas en las actas del registro civil se pagará el

derecho conforme a las sigtiientes tarifas:

a) De cambio de régimen patrir:lonial en el matrimonio: $381.00

b) De actas de defunción de persÕnas fallecidas fuera del Municipio o en el

extranjero, de: $292.00



lV. por las anotaciones n'larçrnaTes de reconocimiento y legitinración de

descendientes, así como d* rylatrimonios colectivos, no Se pagarán los

derechos a que se refiere esta s',:cción.

a) Por las anotaciones marglnaåes

a) fVlatrimonios $254'00

b) Divorcios $254.00

c) Inscripción de los actos del Estado c¡vil celebnados por mexicanos en el

extranjero.
$508.00

Los registros normales o exter*ponáneos de nacimiento, serán gratuitos, así

como la primera copla certíficad;* del acta de registro de nacimiento.

También estarán exentos del p;rgo de derechos la expedición de constancias

certificadas de inexistencia de r*Eislros de nacimientos.

Fara los efectos de la aplicación de esta sección, los l-¡crarios de labores al igual

que las cuotas correspondient*s a los servicios, deberán estar a la vista del

público. El horario será de i¡-.¡nes a viernes de 9:Û0 a'15:00 horas

SEeCåffi f\å mEC IMA TERCERA
çffiRTlFlCACltlVEs

Artículo 74.- l-os derechos por este concepto se causarán y pagarán,

previamente, conforme a la siEi;iente:
TARIFA

l. Certificación de firmas, por **iJa una: $64.00

ll. Expedición de certificadcs, **rtificaciones, constancias o copias certificadas

inclusive de actos del reglstrc *iuil, por cada uno: fi64.00

lll. Certificado de inexistencia d¿: actas del registro civil, por cada uno:

$127.00

lV. Extractos de actas, por cad* uno: $64.00

V. Certificado médico prenuptì*T, por cada una de las partes, de:

$635.0û
Vf . Certificado expedido pcr el n:édico veterinario zootecnista, sobre actividades

del rastro municipal, por cada u*o, de.

$763.00



Vll. Certificado de alcoholernia sn los servicros rnédicas municipales

a) En horas hábiles, por cada urro.

bi En horas inhábiles, por cada urrc

Vlll. Certificaciones de habiN¿lbiiidad de

construcción, por cada uno:

A. lnmuebles de uso habitaciona{:

1.- Densidad alta:

2 - Densidad media.

3 - Densidad baja:

4,- Densidad mínima:

5.- Densidad Jardín:

B. lnmuebles de uso no habitacìrnal:
2.- Alojamiento temporal :

3.- Comercio y servicio:
4.- lndustrial:
5.- Equipamiento:
6.- Recreación y descanso:

7.- lnstalaciones especiales e infnaestructura

inmuebles, según el tipo de

$127 00

$191 .00

$223.0G

$229.00
$242 0t
s242.00
$254.OCI

$825.0C

$572.00
$1,90600

$953.00
$763 00

$826.00

lX. Expedición de planos por !æ dependencia rnunicipal de obras pttblicas, por

cada uno $102 00

X. Certificación de planos, por cada uno $8e.00

Xl. Dictámenes de usos y destlnos:

a) Para comercios y servicios væcinales o barriales

b) Para cornercios y servicios distritales o centrales

c) Fara comercios y servicios r*gionales

Xll. Dictannen de lrazo, ttsts y destinos
a) Recursos naturales:
b) Alojamiento temporal.
c) Habitacional:
d) Comercio y servicio:

$508 00

$636.00
$1,842 00

$2,096 00

$1,715 00

$5t8.00
$585.0û



e) lndustrial: $3,176'00

f; Equiparniento $1,207 00

g) Recreación y descanso. $2,Û96.00

h) lnstalaciones especiales e lnfraestructura: $2,224.00

i) Para subdivisiones: $2,605.00
j) Para proyectar, autorizar y c*nstruir nuevrs fraccionamientos:

$5,718 00

Xlll. Certificado de operatividad a lcs establecinrientos destinados a presentar

espectáculos púbiicos, de a*uerelo a lo pnevistc en las disposiciones

reglameniarias nespectivas, seE*n su capacldad:

a) Hasta 250 personas: $635 0Û

b) De más de 250 a 1,000 per"sfinas; $1,270.00

c) De más de 1,000 a 5,00Û p*r$onas: $1,652.Û0

d) De más de 5,00Ð a 10,0û0 g)*rstrìas: $3,81'1.00

e) De más de 10,0û0 perstnas $4,447.00

XlV. De la resolución admir!strativa derivada del

administrativo:

trámite del divorcio

$826.00

XV. Los certificados o autcnizäüiÐnes especiales no previstos en esta seccion,

causarán derechos, por cada ::r:o: $102.00

!-os documentos a que alude æl ¡resente Ar"tícuio se entregarán en un plazo de

3 días contados a partir dei $í;a siguiente al de la fecha de recepción de la

solicitud acompañada del ¡"ecib* de pago ctrrespondlente.

A petición del interesado, dicit*s docurnentos se entregarán en un plazo no

mayor de 24 horas, cobrár¡dos* el doble de ia cuota correspondiente.

Dictámenes de usos y destinc*.
Dictamen de trazo, usos y destinos

Artículo 74 BlS.- Los derech:*s pnr concepto de certificaciones por parte de

Secretaria General, Se caus*rán y pagarán, previamente, conforme a la

siguiente:

l. Certificación de firmas para trurnltes de regularízación de predios rústicos y/o

urbanos, o su similar, por cada una. $77.00



ll. Certificado de residencia con fotografía, pon cada uno: $63.00

llË. Ceriificado de residencia sin iotcgrafía, por cada uno: $51.00

lV. Certificados de residencia p:*ra fines de naturalización, regularización, carta

de origen, de situación rniEratcri;e y otros fines análogos, por cada uno: $42Û'00

V^ Testimoniales:

Registro de Menor de edad: ${i4 CIt

Acreditación misma persona. $ü?,ÛÜ

Propiedad de emklarcación, rn*tor de embarcación, o bien de herramienta

propia para desarrollar actividades de pesca, agricultura o ganadería. $89.00

Concubinato: $''i 53. 00

Vl. Certificación de hechos en trr:gar fu¡era de Ta oficina: $',|91 00

Vll. Constancia mediante que g;adres o tutor otorgan consentimiento a menor

de edad para trabajar: $1CIZ.ÛÜ

Vlll. Certificación de cualquier *i.ra constancia no especificada: $52.00

S ËC*ü4}N ÐËC I MA C I.jART,A

SËRVIügGS DE CÅ-TASTRT

Artículo 75.- Las personas físi*,as r jurídicas que requieran de 1os servicios de

la dirección o área de catastrü ilue en esta sección st enumeran, pagarán los

derechos correspondientes ccnlorn"¡e a las siguíentes:
TARIFAS

l. Copia de planos

a) De manzana, por cada lárnln*: $191.00

b) Plano general de poblaciór"r * de zona catastral, porcada lárrina: $191.00

c) De plano o fotografía de ont*{cto $318.00
d) Juego de planos, que contiei-:en ias tablas de valores unitarios de terrenos y

construcciones de las localidad*s qile connprendan el Municipic: $762.00
Cuando a los senricios a que :;e refierên estos incisos se soåiciten en papel

denominado maduro, se cobrüt*n además de las cu¡oïas previstas: $153.00



e) Tablas de valores unitarios *e terrenos y cot'lstrucciones en archivo drgital

$890.00

ll. Certificaciones catastrales:

a) Certificado de inscripción d* propiedad, por cada predio

b) Certificado de no-inscripciór: rje propiedad:

c) Por certificación en copias, , f r cada hoja.

d) Por certificación en plancs:

e) Certificado de no adeudo:
f,¡ Copia simple
g) Certificado de fusión de predi,:s

$152 0t
$x27 00

$89 00

$153 00

$153.OCI

$32 00

$953.0û

h) certificado catastral históric* ordinario con 2 antecedentes (en caso de

requerir antecedentes adicionaTes se cobrará por cada búsqueda) $70.00

A los pensionados, jubilados, persünas col'l discapacidad y los que obtengan

algún crédito del llrlFONAV{T, * de !a Dirección de Fensiones del Estado, que

soliciten los seruicics señaiadûs en esta fracción serán beneficiados con el 50%

de reducción de los derechos *û!'re$pondie¡rtes.

lll, lnformes.
a) lnformes catastrales, por cad::r predio: $89.00

b) lnformes catastrales, pcr dat*s técnicos, por cada ¡:redio: $153.00
lV. Deslindes catastrales:
a) Por la expedición de desiinr..jes de predios urbanos, con base en planos

catastrales existentes:
1.- De 1 a 1,000 metros cuadrarios. $191.00
2.- De 1 ,000 metros cuadrados *n adelante se cobnarala cantidad anterior, rnás

por cada '100 rnetros cuadrad*s o fracción excedente.
$13.00

b) For la revisión de deslindes de predios rustlcos:

1.- De 1 a 10,000 rnetros cl¡acir;ìdos. $318.0Ð

2.- De más de 10,000 hasta 5ü,,100 metros cuadrados: $509.0Û

3.- De más de 50,000 hasta 1û{r,00Ð ¡'netros cuadrados: $635 00

4.- De más de 100,000 metros r:uadrados en adelante: $890.00



c) Por la práctica de deslindes rr¡:tastrales realizados por el área de catastro en

predios rústicos, se cobrará e{ importe correspondiente a 20 veces la tarifa

anterior, nnás en su caso, los gæstos correspondientes a viáticos del personal

técnico que deberâ' realtzar est*: trabajos.

V. Por cada dictamen de valor piacticado por el área cle catastro:

a) Hasta $30,000 Ce valor, $635'0G

b) De $30,000.01 a $1'00CI,0üü û0 se cobrará la cantidad del inciso anterior,

más el 2 al millar sobre el excedente a $48,91'4'.00

c) De $1'000,000.ú1 a $5'ûtt,ti10.û0 se ccbrará la cantidad del inciso anterior

más el 1.6 al millar sobre el ex**¡dente a $1,543,657.0Û

d) De $5'000,000.01 en adeiant* se cobrará la cantidad del inciso anterior más

el 0.8 al millar sobre el excedenie a $6,479,550.00

Vl. Por la revisión y autorizacién deåárea de catastro, de cada avalúo practicado

por otras instituciones o valuadr;¡'es independientes autorizados por el área de

catastro:

1)ORDTNARIO $484.0CI

2) URGENTE: $ 584 00

a) Por la Apertura de cuenta p*lcada Lote, Unidad Condominal o rectificación

de los mismos: $381.00

Ëstos documentos se entregar;ln erì un plazo rnáxinro de 3 días, contados a

partir del día siguiente de recepción de la solicitud, acompañacja del recibo de
pago correspondiente.
A solicitud del interesado en trernite urgente dichos documentos se entreEarán
en un plazo no Tnayor a 36 hormn, ccbrándose erì este caso el doble de la cuota
correspondiente.
Vll. No se causará el pago de derechÐs porservicios Catastrales:
a) Cuando las certificacior'les, er:pias cerlificadas o informes se expidan por las

autoridades, siempre y cuando 
'.'To 

sean a petición de parte;

b) Las que estén destinadas æ exhibirse anie los Tribunales del Trabajo, los
Penales o el tilinisterio Púb{ier;, cuando este actúe en el orden penal y se

expidan para eljuicio de ar-nparo;
c) Las que tengan por objet* pnobar hechos relacionados coR demandas de
indemnización civil proveniente* de delito;
d) Las que se expidan para.!ui*r,:s de alimentos, cuando sean solicitados por ei
acreedor alimentista.
e) Cuando los servicios se rjeriven de actos, contratos de operacrones
celebradas con la intervenclón ie organismos públicos de seguridad social, o



la Comisión para la Regularizarjrin de la Tenencia de la Tierra, la FederaciÓn,

Estado o Municipios.

Vll.- Por eN trárnite de rectificaciún o ¿"nodificación a la base de datos registrales,

entre ellos de superficie, rneciicjs'* o ?inderos, fr¡siones, asignación de domicilio

oficial o cambio de domicilio de rotificación, manifestación de construcción, o

del nonnbre del propietario, por eada uno $231.0Û

- Los documentos a que se refi*re este artículo 75 se entregarán en un plazo

máximo de 5 días, contados * partir del día siguiente de recepción de la

solicitud, acompañada del recib* de pago correspondiente.

A solicitud del interesado, dich*s documentos se entregarán en un plazo no

mayor a 3 días, cobrándose en- çste caso el doble de la cuota correspondiente.

No se podrá expedir ningun cer-tificado o documento ni se autorizaran

movimientos o avalúos de cuer:t;'¡s prediales que tengan adeudc.

Vlll. No se cal¡sará el pago de d*rechos por servicios tatastrales

a) Cuando las certificaciones, *oplas certificadas o informes se expidan a

solicitud de autoridades, slempr* y *uando no sean a petición de parte;

b) Las que estén destinadas ¿¡ *xhrbirse a¡rte los Trrbunales del Trabajo, los

Penales o el Ministerio F¡.rbNi**, cuando este actt¡e en ei orden penal y se

expidan para eliuicio de amrpar*.

c) Las que tengan por objeto proban hechos relacionados con demandas de

indemnización civil provenient$s de delito;

d) l-as que se expidan para juici*s de alimentçs, cuando sean solicitados por el

acreedor a I in'lentista.

e) Cuando los servicios se *:niven de äctos, cor:tratos de operaciones

celebradas con la intenvencicr: de organisrnos pubïicos de la Federación,

Estado o Municipios.

r:AplTULO !t¡
TTË{O$ DERETI.IOS

s$:ct*ÓN Útç¡cn



DERETFäffi få N'Ö ESPECIFSCADÕS

Artículo 76.- Los otros servicics que provengan de la autoridad municipal, que

no contravengan las disposicicr:es del Convenio de toordinación Fiscal en

materia de derechos, y que no æstén previstos en este título, se cobrarán según

el costo del servicio que se presle, conforme a ia siguiente:
TARIFA

l. Servicio de poda o tala de árb*les

a) Poda de árbotres de t hasta 5 ¡netros de aìtura, por cada uno: $726.00

b) Foda de árboies de 5."1 lrasta '10 rnetros de altura, por cada uno: $1,936 00

c) Poda de árboles de más de tr{",metros de aìtura, por cada uno: $2,420.0Û

ll.- Derribo de árboles:

a) Derribo de árboies de t has{æ 5 metros de aNtura, por cada uno: $1,089.00

b) Derribo de árboles de 5.'! Trasl¡* 1û rnetros de ai'tura. por cada uno: $2,178.00

c) Derribo de árboles de rnás de 10 rnetros de altura, por cada uno: $4,235.00

Tratándose de pocla o de¡'¡'ibc de árboles ubicados en la vía pública, que

representen un riesgo parä la s;eguridad de la ciudadanía en su persona o

bienes, así como para la infræ*stnuetura de los servicios públicos instalados,

previo dictarnen de la depender"rcia respecïrva del Municipio, el servicio será

gratuito.

e)Autorización a particuiares pävå la poda o derr¡bo de árboles, previo dictamen

forestal de la dependencia respcctiva del lVunicipio: $508.00

f) Permiso de querna controlada
g) Dictamen de lmpacto ambient;¡l

$ 1,906.00

DE $8,893.00 a $63,525 00

lll. Explotación de estacionarnierrtos por parte de{ IMunicipio; y



lV. Fara los efectos de este A#icuio, se considei'ar'ì como horas hábiles, las

comprendidas de lunes a viernes, de 9.00 a 2Û:0Û horas.

V. Frotección y salud anirnal

Las cuotas del presente artícul¡ podrán ser reducidas hasta en un 100%,

cuando se trate de personäs cuy-a situación económica no les permita realizar

el pago de las mismas o podrán pagar en parciahdades, segun convenio

acordado por ambas partes.

1. Consulta: $60.00

2. Vacunas por dosis segun se r*;qulera de: $85.00 a $160.00

Desparasitación por dosis:

3. Desparasitación en perrûs cachorros: $20.00

4. Desparasitación en perrts adt:ltos hasta 10 Kg. de peso: $ 20.00

5. Desparasitación de perros d*,nás de 10 hasta 20 Kg. de peso: $25 00

6. Desparasitación de perros de más de20 KE. de pesû: $30 00

7. Desparasitación en gatos. $20 00

Eutanasia en perros y gatos.

B. Hasta 10 Kg. de peso dei anirual: $127.00

9. fi-lasta 20 Kg. de peso del anir:ral: $168 00

10. Más de20 Kg. de peso dei *rimal: $238 00

11. Esterilizacion'. $350.00

12. Curaciones C/L1: $95.00

13. Sutura de menos de 3 pulgarJas. $50.00



14. Recuperación de mascctas r:fel CAAM. De 1 a 7 días de resguardo

$382.00

15. Recuperación de mascotas çiel üAAM por reincidencia de 1 a 7 días

$1 ,016.00

16. Resguardo y cuidado ternp*ral (por día) $25.û0

17. Aplicación de rnedicamentec sintomatolégicos y antimicrobianos como son

los antihistamínicos, antiblÓticcs antlespasmódicos, ar¡tieméticos de:

$30.00 a $20C.00

V. Dictamen ambiental, ernitido pur autoridad municipal competente, en relación

con el artículo 43 BåS de esta iey: $508.00

Vl. Dictamen de protección civii, emitido por ar¡toridad municipal cornpetente,

en relación con el articulo 43 Bå$ de esta ley: $1,525.Û0

Aa"tículo 76 BlS.- Las persana* físicas o jurídicas que hagan uso del piso de

áreas en las vías públicas p*,r corlcepto de estacionamiento, pagan los

derechos correspondient* conforrne a los siguientes.

TARIFA
l.- Estacionarniento por tien'rpo rr,edido:

A) Por estacionarse en cajones *e estacionanriento en la vía publica regulado

a través de plataforrna digital er"¡ línea, mientras se encuentre con el horario

regulado por la zona, excepto el día o días que se estabiezca en convenios

y/o anexos y días festivos oficiaå¿'¡s, por hora por: $1 1.00

B) El usuario podrá pagar fracciones de tier"npo, es decir, los minutos usados

correspondientes al proporcior:aj del costo de la hora, mediante la plataforma

digital en línea.

C) La dirección de Tránsito y Vialidad de Poncitlán, .jalisco y/o su similar, por

conducto de su Área de Geslión del Estacionamiento, otorgará permisos

temporales para los vehículos 6;ropredad de los ciudadanos, que habiten en

zonas con lugares para estacíc*arniento en vía pública regulados a través de

plataforma digital en línea, de ':*nfcrmidad a lo establecido en lcs reglamentos
ylo convenios, y/o acuerdos, y/e sus sirnilares aplicables a este Municipio.



Artículo 76 TER.- Las sancir:n¡,¡s adnninistrativas y {iscales por infringir las

Leyes, Reglamentos, Disposl*lanes, Acuerdos y tonvenios de carácter

Municipal, serán aplicadas con nr'rjeción a Io dispuestc en el artículo 197 de la

Ley de Hacienda Municipal dei ilstaclo de Jaåisco y cot'rforme a la siguiente.

1.- Por omitir el pag'a correspondiente por el servicio de estacionamiento virtual:

$21e.00
2.- Por ocupar dos o más espa*ios destinados a estacionamiento: $546.00

3.- Obstaculizar o irnpedir de ':r:alquier manera Ias acciones de inspecciÓn y

verificación que lleve a cabo eå p*rscnal de inspección y vigilancia adscrita a la

Dirección de Movilidad y Transpr:rte o quien fr-lnja corno tal:

$1,972.00

4., Duplicar, falsificar, alte¡'ar * sustituir indebidamente el perrniso o tarjetón,

para estacionamiento, o carn[:i* a otno vehículo, independientemente de la

cancelación de dicho permiso: $1,642.0Û

5.- Por colocar material u objet*s en espacios cubiertos con estacionómetros
que impidan estacionase. $546.00
6.- Por agredir física o veq-bairu:¿nte al personal de inspección y verificación

adscrita a la Dirección de fi¡loviiidad y Transporte aurtorizada o de quien funja

como tal: $2,408.00
7 .- Por estacionarse en espacic autorizado Ðorno exclrisivo para personas con

discapacidad en zona regulada i:on estacionómetros: $5,473.00
8.- Por camblar folio notificadr: de vehículo a otro, de diferente placa de

circulación: $546.00
9.- Tratándose de infractores r:uyos vehícr¡Nos porten placa de otra Entldad

Federativa, País u otro rnunaclpìo de este nnisrno Estado, con la finalidad de

garantizar el pago de las sanci*r-ses que se hubiera hecho acreedor, se autoriza
y se faculta al personal de inspección y vigilancra aCscrita a la Dirección de

Movilidad y Transporte para iyrffislvilìzar el vehículo. En caso de que el vehículo

infraccionado fuera inrnoviii¿ado, el propietaric se hará acreedor

independientemente de la rnu¡ìtæ cûrrespondiente a uria sanción adicional de.

$382.0t
Las violaciones o infracciones *r, materia de estacionarniento en la Vía Pública
regulado por la aplicación virtual de estacionórnetros, se sancionarán conforme
a las siguientes discosiciones:



Disposiciones generales aplícal;ies a las sanciones establecidas en este

apartado:

A.- Si el pago de las infraccione$ ,å q{"ie se refiere este artículo se efectúa dentro

de los cinco días hábiles sigurentes a la fecha de folio de la infracción

correspondiente, tendrá una rsq.lucciÓn de{ 50% en el pago de dicho folio,

independientemente en Su cas* de Xas acciones legales a que haya lugar.

üAPåTULO ðV

ACCESÕRãÐS ÐE LOS üERECI-{OS

Artículo 77.- {-os ingresos por ü*ncepto de accesorios derivados por la falta de

pago de los derechos señaladnr en este Título de Derechos, son los que se

perciben por.

L Recargos;
Los recargos se causarán ccnf*rme a lo establecido por la Ley de Hacienda

Municipal del Estado de iaiiscn" :n vigor.

ll. Multas;
lll. lntereses;
lV. Gastos de ejecución;
V. lndemnizaciones;
Vl. Otros no especi:'icados.

Antículo 78.- Dichos conceptr$ åon accesorios de los derechos y participan de

la naturaleza de éstos.

Artíct¡lo 79.- Multas derivadas d*l incurnplirnrento en ia forma, fecha y términos,

que establezcan las disposicicns,s fiscales, del pago de los derechos, siempre

que no esté considerada otra snnción en las demás disposiciones establecidas

en la presente ley, sobre el crédil"o ornitido, de{:

X0% *l 3û%

De igual forma, la falta de pag* de tros derechos señalados en el Arlículo 33,

fracción lV, de este ordenar¡'rient*, se sancio¡rará de acuerdo con el Reglamento

respectivo y con las cantidades ¿rue señale el Ayuntan':iento, previo acuerdo de

Ayuntamiento.
As"tículo 80.- La tasa de recarüüs por falta de pago oportuno de los créditos

fiscales derivados por la falta d* Ë)agt de los derechos señalados en el presente

título, será del 'tr% mensual.



Aftículo 81.- Cuando se ccn*edan plazos para cubrir créditos fiscales

derivados por la falta de paEa cje los derechos señalados en el presente título,

la tasa de interés será el costo p*rcer:tual promedio (C F.P.), del mes inmediato

anterior, qr,re determine el Hancr: de México.

Artículo 82.- Los gastos de eje*ución y de embargo derivados por la falta de

pago de los derechos señafados r:n etr presente títt¡lo, se cubrirân ala Hacienda

Municipal, conjuntamente con ei *rédito fiscai, conforme a las siguientes bases:

l. For gastos de ejecuclón:

Por la notificación cie requerinnie:rto de pago de créditos fiscales, no cubiertos

en los plazos establecidos.
a) Cuando se realicen en la cab*:cera municipal. el 5% sin que su irnporle sea

menor al valor diario de una t",lnì*ad de Medida y Actualización.

b) Cuando se realice fuera de ia cabecera rnunicipal el B%, sin que su importe

sea menor al valor diario de una unidad de lvledlda y Actualización

ll. Fon gastos de embarEo:

Las diligencias de embargc, æsí üomo las de remoción del deudor como

depositario, que impliquen extra*ciórr de bienes:

a) Cuando se realicen en la cab*cera municipal, el 5%; y.

b) Cuando se realicen fuera de ån cabecera r-nunicipal, el 8%,

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán

reennbolsados al Ayuntamient* y:ol' ios contribuyentes

El cobro de honorarios confcrnle ä las tarifas señaladas, en ningún caso,

excederá de los siguientes lírnites:

a) Del impofte de 30 vece* ,:l valor diario de la Unidad de f\ledida y
Actualización, por requerimienÌ{ ì nü satisfechos dentro de los plazos legales,

de cuyo posterior cumplinri*r:to se dec-lve el pãgo extemporáneo de

prestaciones fiscales.
b) Del importe de 45 veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización, por diligencia de *mbargo y por las de rernoción del deudor como

depositario, que impliquen extrar:ción de bienes.

Todos los gastos de ejecució¡r ssrán a cargc del contribuyente, en ningún caso,

podrán ser condonados total o p;arcialmente.

En los procedimientos administr*tivos de ejecución que realicen las autoridades
estatales, en uso de las fac¡-råtæEies que les hayan sidc conferidas en virtud del

convenio celebrado con el Alrunta¡:riento para la administración y cobro de



diversas contribuciones mur-ricipæ,es, se aplicará la tarifa que al efecto establece

el Código Fiscal del Estado

T,îr"!LÐ QUrr{TO
PRÕÐ{.JCTOS

cerPiTrJLO ÚrU¡CO

ÐË LÐS PRODUTTOS
Sffi*ttffiÎ,$ PRlfwSËRt

PRüMåJCTOS DIVERSOS

Artículo 83.- Los productos pür concepto de fcrmas impresas, calcomanías,

credenciales y otros medios de i*entíficación, se causarán y pagarán conforme

a ¡as tarifas señaladas a continur:cion:

l. Formas impresas,
a) Para solicitud de licencias, n¡ar¡ifestación de giros, traspaso y cambios de

domicilio de los mismos, por.ju*ço: $65.00

b) Fara la inscripción o modrficxciór¡ al registro de contribuyentes, por juego:

$64 00

c) Para registro o certificación de residencia, por juego: $89.00

d) Para constancia de los actos del registro civil, por cada hoja: $64.00
e) Solicitud de aclaración de act¿.,1s adnrinistrativas, del registro civil, cada una:

$64 00

f) Para reposición de licencias, por cada farr¡'la: refrendo anual o perdida de

original $462.00
g) Fara solicitud de matrimonin ctvil, por cada forma:

1.- Sociedad legal: 5127 .00

2.- Sociedad conyugal: $127 00

3.- Con separación de bienes: $190.00
h) Por las formas impresas d*rivadas del trárnite de! divorcio administraïivo:

1.- Solicitr¡d de divorcio:
2.- Ratificación de la solicitud de divorcio:
3.- Acta de divorcio:
i) Para control y ejecución de abra civil (bitácora), cada forma
j) Formatos:

$254.00
$254.00
$382.00
$318 00



1 .-Formatos de avisos de transry:isiones patrirnoniales: $X 27.00

2.-Formato de solicitud de ai.¡tori¿aciÓn de avalúo $127.00

3.-Formato de solicitud para se:"1¡rcio de catastro: $127.00

4.-Formato de solicitud para certif icado de no adeudo: $64.00

5.-Formato para soljcitud Ou **¡fiïicaciÓn catastral: $64.00

k) Para control y ejecución de ohra civii (bitácora), cada forma: $318 00

l) Cartelón para identificación d* ¡bra de conslrucción. $127 00

m) Por impresión de planos en hr:jas doble carta: $76.00

n) Por impresión de planos en h*1as oficio o cafia: $25.00

ñ) Para Registro y Refrendc de {*s Directores Responsables y para los Peritos

en Supervisión Municipal seg*n la nnodalidad de actuación y alcance de

responsabilidad de conformidad ai Artículo 349 del código urbano para el

Estado de Jalisco: $445 00

ll. Calcomanías, credenciales, ¡:leicas, escudos y otros rnedios de identificación:

a) Calcomanías, cada una: $45.00
b) Escudos, cada uno: $127.00
c) Credenciales, cada una: $50.00

d) Números para casa, cada pie:a: $64.00

e) Orden de sacrificio $26.00

Ð En los demás casos sirnilares nl previstos en Tos ir¡cisos anteriores, cada uno,

de: $64 00 a $254 0Û

lll. Las ediciones in-rpresas por eì lVSunicipio, se pagarán según el precio que en

las mismas se fije, previo acuerdc del Ayuntarniento.

IV. FORMATOS IMPRESOS PARA TRAMITË DE LA COMISIÓN MUNICIPAL

DF REGI.,!LARIZACIÓN

a) Solicitud de trámite de Regularización de lote lndividual $ 100.0û

b) Solicitud de Trámite de R*gularizaciÓn de fraccionamiento

$ 1,000.00

Antículo 84.- Además de Nos productos señalados en el Artículo anterior, el

Municipio percibirá los ingnesüs; provenientes de los siguientes conceptos:

l. Depósitos de vehículos, por dí;x



a) Camiones: $64.00

b) Automóviles: $64 00

c) Motocicletas: $38.00

d) Otros: $13'00

ll. Froductos o utilidades de t*lTcres y demás centros de trabaSo que operen

dentro del amparo cie los estabi*¿;irnientos l\4unicipales.

lll. Venta de esquilnros y desech¿:s de basura.

lV. La venta de árboles, planfar, flores y dernás productos procedentes de

viveros y jardines públicos de ".i*risdicción l\fiunicipal.

V. Productos de las plantas de t¡"ntamiento de bas¡:ra.

Vl. El precio de venta ai publiæ de regalos y rectlerdos de Museos, se

establecerá de acuerdo con eì **sto de los misnnos, previo acuerdo conjunto de

la dependencla competente en ¡'r'ateria Cultural y el Funcionario Encargado de

la Hacienda Municipal.
Vll. Venta de productos provenientes de la dependencia competente, por metro

crlbico:
a) Leña:

b) Rarnaje proveniente de árbctr*s derribados.

c) Composta:
Vlll. Cargo por la venta de boieT*s por Nnternet:

lX. Renta de ambulancias en eventos o espectáculos públicos, a solicitud de

pafte, por cada una, cubriendc stlo seis horas:

X. Por los servicios relacionad** a eiementos de Seguridad Ciudadana:

a) Comandante encargado del *vento:
b) Oficial encargado de cada I elementos:

c) Elemento de tropa.

d) comandante encargado del eçento con equipamiento de choque:

e) Oficial encargado de cada I stementos cCIn equipamiento de choque:

fl; Elemento de tropa con equìpa'riento de choque:

Xl. Por los servicios relacionadc*; a elennentos de Protección Civil:

a) comandante encargado del eçenrto:

b) Oficial encargado de cada I s:ementos:

c) Elemento de tropa:
Xå1. Otros productos no especifi*ados en este título.



Xlå|. La explotación de tierra påra fabricación de adobe, teja y ladrillo, en

terrenos propiedad del Nlunicip:o, adernás de requerir licencia municipal,

causará un porcentaje del 7tah xr-tbre el valor de la producción;

XlV. La extracción cJe cantera, predra común y piedra para fabricación de cal,

ajustándose a las Xeyes de eqrrilibno ecológico, en terrenos propiedad del

Municipio, además de requerir licencia rnr"rniclpai, causarán igualmente un

porcentaje del20% sobre el vaicr del producto extraídc,

XV. Por la explotación de bien*s municipales, concesión de servicios o por

cualquier otro actc productivo de la administración, según los contratos

celebrados por el Ayuntarnientc;

En los casos de iraspasos rjc giros instalados en locales de propiedad

municipal, causarán productos dc,¡ 6 a"å2 meses de las rentas establecidas en

el Artículo 67 de esta ley.

XVi. For proporcionar inforrnació¡'r en docurnentos o elementos técnicos a

solicitudes de información en *unrplirniento de la l-ey de Transparencia y

Acceso a la lnformación Pr;blica ¿iel Fstado de Jaìisco y sus Municipios.

a) Copia simple o inrpresa por cmCa Lloja $1.50

b) Hoja certificada $27.30

c) Mernoria USB de 8 gb $83.t0

d) lnformación en d¡sco compa*T* (CD/DVD), por cada uno: $12"00

Cuando la información se propnrr:ione en fornratos distjntos a los mencionados

en los incisos anteriores, el cobr¿: de los productos será el equivalente al precio

de mercado que corresponda.

De conformidad a la Ley Generxl de Transparencia y Acceso a la lnformación

Pública, así como la Ley de Ti"ansparencia y Acceso a la lnformación Pública

del Estado de Jalisco y sus fr/trnri:ipios, el sujeto obligado cumplirá, entre otras
cosas, con lo siguiente:

1. Cuando la informaciór-r so{icitada se entregue en copias simples, las
primeras 20 veinte nc Ìend¡'án cosio alguno para el solicitante;



2. En caso cie que el s*ålcitante proporcione ei medio o sopofte para

recibir la informaciór¡ s*tricitada no se generará costo alguno, de iEual

manera, r-ìo se cobrn¡";â pûr consultar, efectuar anotaciones tomar

fotos o vicjeos;

3. l-a digitalizacion de ir¡forrylación ¡ro tendrá costo aiguno para el

solicitante.
4. Los ajustes razonabåee que realice el sujeto obligado para el acceso

a la inforrnación de lü.s sclicitantes personas con discapacidad no

tendrán costo algunc;
5. Los costos de envío estarån a cargCI deå solicitante de la información,

por lo que deberá de r-¿¡tificar al sujeto obligado los servicios que ha

contratado para prÐcecien ai envío respectivo, exceptuándose el envío

mediante plataforma* c rnedics digitales, incluido el correo

electrónico respecto dqr los cr-lales de ninguna manera se cobrará el

cobro al efectuarse a ïravés de dichros medios.

XVll. Las ediciones impresas p*r el fi/unicipio, se pagarán según el precio que

en las mismas se fije, prevlo acucrdc del ayuntamiento.

XVlll. Otros productos no espei:riicados en este título.

De los servicios que brinda Prct*rción Civil y Bomberos del Municipio

a) Traslado de paclentes en arnbl;lancia de urgencias básicas, con oxigeno. de

15 a 40 umas

b) Traslado de pacientes en an:fuuNancia de urgencias básicas, sin oxígeno de:

I a 32 umas,

c) Traslado de pacientes en taxi ranitario. 5 a 6 umas

d) apoyo y asesoría para realizä'' quemas ccntroiadas.

De3a9umas.

Por prestar servicios de capacitæt:ion'.

a) Curso Brigada Primeros Auxllir':s por persrlna 3 a g umas



b) Curso, Manejo y control de lnr;,;ndlos, por persona 3 a 9 umas

c) Curso ldentificación de rnateriæles peligrosos por persona 3 a I umas

d) Curso Búsqueda y rescate pür perstna 3 a I umas

e) Curso Evacuación de llrmuebles por persona 3 a I urnas

f¡ Curso Formación de Brigadas irternas de Frotección Civil, por persona 3 a 9

umas

Por la expedición de visto buen*. por la verificación de rnedidas cle seguridad

y equipo contra incendios a soli*l;ud de parte.

a) Escuelas, colegics e inst¡tt¡c¡nr:es educativas partict¡lares, 11 a 19 umas

b) Centros nocturnos,2l a 26 r¿¡r:as

c) Ëstablecimientos de alrnacer:æ;"r'rie¡rto, distribución y comerciaIización de

hidrocarburos, 37 a 47 urnas

d) Giros comerciales en los c¡..r,e{*:s en sus procesos rnanejen gas LF, 21 a 26

umas

e) Abarrotes y Misceláneos, 1 1 * 19 urnas

f) Establecimientos de almacenarniento y ventas de carburación de gas lp y

natural, de 38 a 43 ur¡ras.

g) Expedición de vistos buenos de prograrnas internos de protección civil. de

26 a 37 umas

h) Establecimientos de almacer¡æmiento y ventas de carburación de gas lp y

natural de 32 a 47 umas

i) Bares, Centros Botaneros, reËtauranTes de. 11 a 19 urnas

j) t{oteles, moteles. 11 a 19 ¡;ma,r,



k) Talleres en General 1 "l a 19 urnas

l) Giros cornerciales en los cualei; se cÐmercialicen pinturas y solventes de

16 a 26 umas

m) Otros servicios, en lugares r:e especificados anteriormente, de

1'tr a 63 umas

Fuegos pirotécnicos:

a) Castillo chico, 18 umas
b) Castillo grande, 22 umas
c) Castillo con anuncio luminos*, 19 umas

e) Castillo con anuncio lurninoso y bombas de luz, 21 umas

f) Piro rnusical, 22 v¿mas

Por la Expedición de Constanciæs de Supervisión de [,{edidas de Seguridad y

Equipo Contra lncendio a solicitud dæ parte:

a) Refrendo de licencia para erîu,resas de mediano y alto Riesgo,

l) Empresa mediano riesgo, de -1Ì5 a 30 umas

ll) Empresa alto riesgo de 3E ä ¿i3 umas

m) Otros servicios, en lugares nrl especificados anteriormente, de 11 a 63

urnas

Por la expedición de constan¡cls¡; de s¡rriestro por la dependencia cornpetente,

a solicitud de parte:

a) Casa habitación o depart*nnento, por cada Lrno, de g a 12 umas

b) Comercio y oficinas, de 20 æ ?3 unras

c) lndustrias o fábricas, de 3û a il3 {,.irnas

d) Vehículo y/o árbol caído sobr*, vehículo, de "lB a 20 umas

Aa'tículo 85.- El Municipio percihirá, además, los productos provenientes de ios

siguientes conceptos:
l. La amortización del capital e ir:i.ereses de créditos otorgados por el Municipio,
de acuerdo con los contratos rJe su origen, o productos derivados de otras
inversiones de capital;



ll. Los bienes vacantes y mostr*ncÕs, y objetos decomisados, según remate

leEal;

lll. Venta de bienes muebles, en ios términos de la Ley de Hacienda Municipal

del Estado de ..!alisco.

lV. Enajenación de bienes ir:n:,".¡ebles, siernpre y cuando se cumplan las

disposiciones señaladas en la i"-ey del GobiernÐ y la Administración Pública

Municipal del Estado de Jalisc* y" de la Ley de l-{acienda Municipal del Estado

de Jalisco.
V. Otros productos no especlficarjos.

TI'T'Uå-O SEXTT
,qPR#VËTHAMIEruTOS

{:APíTULO I

APR*VEÜI"{AMIETVTBS

Artículo 86.- l-os ingresos pûr cûncepto de aprovechan'rientos, son los que el

Murricipio percibe por:

l. Recargos;
Los recargos se causarán con:l*rrne a lo estabiecido por la Ley de lìacienda
Murricipal del Estado de Jaliscc" *n vigor.

ll. Multas;
lll. Gastos de Ejecución;
lV. Otros aprovecharnientos no **pecifrcados,

Artículo 87.- La tasa de r€cârS{'s por falta de pago apoftuno de los créditos

fiscales será del 1% mensual.

Articulo 88.- Los gastos de ejeer;ción y de errrbargo se cubrirán a la Hacienda

Municipal, conjuntamente con el ürédito fiscal, conforme a las siguientes bases:

l. Por gastos de ejecución:
Por la notificación de requerin'liento de pagc de créditos fiscales, no cubiertos

en ios plazos establecidos:
a) Cuando se realicen er¡ la cab*cera municipal, el 5% sin que su importe sea

menor al valor diario de una T..3r:iejad de Medida y Actuaiización.
b) Cuando se realice fuera de ia :abecera rnunicipal el 8%, sin que su importe
sea menor al valor diario de u¡rr* lJnidad de Medida y Actualización



ll. Por gastos de embargo:
Las diligencias de embargo, ssí como las de rernoción del deudor como

depositario, que impliquen ext¡'ae¿:ión de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabe¿iera rnunicipal, eì 5%; y.

b) Cuando se realicen fuera de Ja cabecera rnunicipal, el 8%,

lll. Los demás gastos que $*ìân erogados en el procedirniento, serán

reembolsados al Ayuntamiento p*r los contribuyentes.

El cobro de honorarios confo{rile a las tarlfas señaladas, en ningún caso,

excederá de los siguientes línnites:

a) Del importe de 30 veces tT valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización, por requerirnient** no satisfechos dentro de los plazos legaìes,

de cuyo postenior cumplimiento se der¡ve el paEo extemporáneo de

prestaciones fiscales.
b) Del importe de 45 veces e,i vaior dia¡'io de la Unidad de Medida y
Actu¡alización, por diligencia de ær::bargo y por las de remoción del deudor como

depositario, que impliquen extrsrl:ión de bienes.

Todos los gastos de ejecución særán a cargo del ccntribuyente, en ningún caso,

podrán ser condonados total o pxl'cialmente.

En los procedimientos administraïivos de ejecución que realicen las autoridades

estatales, en uso de las fac¿;ltadc¡s que les hayan sido conferidas en virtud del

convenio celebrado con el Ayur:tan'iiento para la administración y cobro de

diversas contribuciones mur¡icipæies, se aplicará la tarifa que al efecto establece

el Código Fiscal del Estado

Artículo 89.- å-as sanciones rj* onden adrninistrativc, que, en uso de sus

facultades, imponga la autcridacl rnunicipal, serán aplicadas con su.leción a lo
dispuesto en el Artículo 197 d* ia Ley de l-{acienda l\¡lunicipal, conforrne a la
siguiente:

T.ARåFA

l. Por violación a la Ley, en rnatcila de negistro clvil. se cobrará conforme a las

disposiciones de la Ley del ReEis,fro Ðivil dei Estado de Jalisco.
ll. Son infracciones a las Leyes Fiscales y reglarnentos Municipales, ias que a
continuación se indican, señaláneiose ias sanciones correspondientes.

a) Por falta de empadronannier:i* y licencia n:unicrpal c permiso.

1.- En giros comerciales, indust¡i¿¡les o de prestación de servicios, de



$762.00 a $2,541 00

2.- En giros que se produzcan, f r*rsfrnrnen, industrialicen, vendan o almacenen
productos químicos, inflamables corrosivos, tóxicos o explosivos, de:

fi25,41t.00 a $63,525.00
b) Por falta de refrendo de Nicencia rnunicipal o pet.miso, de:

$762.00 a $2,541 00

c) Por la ocultación de giros grav;rdos por la ley, se sancionará con el importe,

de: $762.00 a $2,541 00

d) Por no conseryar ala visia la :eniia munlcipaí. de:

$127.00 a $381.00
e) Por no mostrar ìa docurne¡-rT*c!ón de los pagos o¡'dinarios a la Hacienda

Municipal a inspectcres y super-vlsores acreditados, de:

$127 00 a $635.00

Ð Por pagos extemporáneos prr !rspección y vigilancia, supervisión para obras
y servicios de bienestar social, sobre el monto de los pagos ornitidos, del:

g) Por trabajar el giro despu*s det horario autorizado, sin el perrniso

correspondiente, por cada T'¡ora r¡ fnacción, de: $190.00 a $1,271.00

h) Por violar sellos, cuando un çiio este clausurado por la autoridad municipal,
de $1,ä71.00 a $6,352.ûû

i) Por manifestar da'ros falsos del girc autorizado, de:

$1,270 Ð0 a $6,352 00

j) Por el uso indebido de lie*:yrcia (domicitio diferente o actividades no

manifestadas e sin autorización], de.

$1,270.û0 a $6,352.00

k) Por impedin que personal a¡-rtririzado de la administ;'ación municipal realice
labores de inspección y vigilanei*, así como de supervisión fiscal, de:

$1,27û.0û a $6,352.00



l) For pagar los créditos fiscalas cor¡ documentos incobrables, se apltcará, la

indemnización que marca la [-ey General de Títulos y ûperaciones de Credito,

en sus Artículos relativos.

m) Por presentar los avisos de b;ija c ciausura dei establecimiento o actividad,

fuera del término legalmente estæblecido para el efecto, de:

$1E0.0û a $382.0û

lll. Violaciones con relación a ia r'latenza de ganado y rastro:

a) For la matanza clandestina r-je ganado, adernás de cubrir los derechos

respectivos, por cabeza'. $1,270.00
b) Por vender carne no apta par;* el cÐnsun"ìt ["lt¡mano además del decomiso

correspondiente una multa, de: $3,8'11.00 a $6,352.ÛÜ

c) Por matar más ganado delq{-{s se autorice en los perrnisos correspondientes,
por cabeza, de: , 381.00 a $1,27Ð.00
d) Por falta de nesello, por cabez*, de: $381.00 a $1,270.00
e) Por transportar carne en conir:iones insa{ubres, de:

$635.00 a $6,352 00

En caso de reincidencia, se coL:rnrá el doble y se deccmisará la tarne;

f) For carecer de documentaci*n que acredìte la procedencia y propiedad del

ganado que se sacrifique, de. $381,û0 a $1,270.00
g) For condiciones insalubres de n:ataderas, refrigeradores y expendios de

carne, de; $635.00 a $1,270.00
Los giros cuyas instalaciones ins¿¿lubres se reporten por el resguardo dei rastro
y no se corrijan, después de hab*rrlos conminado a hracerlo, serán clausurados.

h) Por falsificación de sellos o fimras del rastro o resguardo, de:

$1,906 û0 a $6,352.00
i) Por acarreo de carnes dei rasïr,..: en vehícr.¡los que no sean del iVlunicipio y no

tenEan concesión del Ayunta¡'niento, por cada día que se haga el acarreo, de:

$381.00 a $1,270.00
lV. Violaciones al Código l""lrbanç para el Estado de Jalisco, y en materia de
construcción y ornaTo:

a) Por falta de presentación del pernTiso o licencia de construcción, de:

$3,176.00



b) Por colocar anuncios en lugaras r¡o autorizados, de.

$1,906 00

c) Por no arreglar la fachada de i;asa habitacion, comercio, oficinas y factorías

en zonas urbanizadas, por metr* cuadrado, de: $38.00

d) Por tener en mal Estado la bar-rqueta de fincas, en zonas urbanizadas, de:

$2,541.00
e) Por tener bardas, puertas o t*chrcs en condiciones de peligro para el libre

tránsito de personas y vehícllåos, de. $1,080.00
f) Por dejar acumular esccn:brc rnateriales de construcción o utensilios de

trabajo, en la banqueta o calle, p*r rnetro cuadrado: $318.00
g) Por no obtenen previamerrte etr l:errniso respectivo para realizar cualquiera de

las actividades señaladas en 1o*;\rtíeuìos 45 al 5û de esta ley, se sancionará a

los infractores con el importe d* r¡no a tres tantos de las obligaciones eludidas;

h) Por construcciones defectuoseË q{-ie no reunan las ccndiciones de seguridad,

de: $6,988.ût
i) Por realizar construccion*n en condicÍones dif"erentes a los planos

autorizados, de: $6,988.Û0
j) For el incunrplimiento a lo disp,uesto por el Artíct¡lo 298 del Código Urbano

para el Estado de Jalisco, multa *alcuiada respecto de cada lote, predio, terreno

o finca ofertado. $8,259.00
k) Por dejar que se acumu{e bacura, enseres, utensilíos o cualquier objeto que

impida el libre tránsito o estaci*l"lan:íento de vehícuios en banquetas o en el

arroyo de la calle, de: $1,9û5.00
l) For falta de bitácora o firrnas d* a¡-¡torizaciór: en las mismas, de: $699.00
m) La invasión por construcçion*s en Ta vía publica y de limitaciones de dominio,

se sancionará con multa pon *l dable del valor dei terreno invadido y la

demolición de ias propias constri-cciones;
n) For derribar fincas sin perrnrx* de la autorldad mur:icipal, y sin perjuicio de

las sanciones establecidas en otros ordenarnientas, de:

$4,447 00

ñ) Por constnuir rampas efl banquetas û vialidad sin la autorización
correspondiente o contravinier;*:f¿; lo autorizado, por metro cuadrado.

$1,905 00

o) Por falta de alineamiento, el J {)% del costc del pern'riso

p) For falta de número oficial, ds $445 00



V. Violaciones al Bando de Folicía y Buen Gobierno V a la Ley de Movilidad,

Seguridad Vial y Transporte del ü:stado de Jalisco y sur Reglamento:

a) [-as sanciones que se caLlsÐrì por violaciones al Bando de Policía y Buen

Gobierno, seránr aplicadas p{}r åos jueces mun;cipales de ia zona

correspondiente, o en su caso, califrcadores y recaudadores adscritos al area

competente; a falta de éstos, læ*q sanciones se determrnarán por el presidente

municipal con multa, de ur¡o a eÍncuenta veces el valor diarìo de la Unidad de

Medida y Actualización o arrest* nasta por 36 horas.

b) Las infracciones en ryateria de tránsito serán sancionadas

administrativamente con multas, ¿çn hase a lo señalado por la Ley de Movilidad,

Seguridad Vial y Transporte de3 il"stado de Jalisco.
En el caso de que el servicio de tr;ånsito lo presle dlrectamente elAyuntamiento,
se estará a Io que se estableuüa eil el convenio respectivo que suscriba la
autoridad municipal con el Gobi*rno deN Estado.

c) En caso de celebración de i:aíles, tertulias, kermeses o tardeadas sin el

permiso correspondiente, se irr-rp;rrtirá una multa de: $635.00 a $2,541.00
d) Por violación a los horarios e*tabtrecidos en materia de espectáculos y por

concepto de variación de honarì*s y presentación de artistas:

1.- Por variación de horarios er¡ ia presentación de artistas, sobre el montc de

su sueldo, del:

2.- Por venta de boletaje sin selln de la sección de supervisión de espectáculos,

de: $635.00 $2,541.00
En caso de reincidencia, se ccbrará el dobie y se cláusurara el giro en forma

temporal o definitiva.
3.- Por falta de permiso para van*:dad o variación de la misma, de:

$635.00 a $2,541.00
4.- Por sobrecupo o sobreventa, i;e pagará de uno a tres tantos dei valor de los

boletos correspondientes al misn¡o^

5.- Por variación de horarios en *ualquier tipo de espectáculos, de:

$635.00 a $3,176.00
e) Por hoteles que funcionen cürTrCI s"r'loteles de paso, de:

$635 00 a fi2,541 A0

f) åror permitir el acceso a mencrus de edad a lugares como billares y cines con
funciones para adultos, por pers*,na, de: $635.00 a $3,176.00



g) Por el funcionamiento de apar*tos de sonido despr-lés de las 22'.0t horas. en

zonas habitacionales, de: $127.Û0 a $2,541.00
h) Por permitir que transiten anirr,ales en la vía purblica y canina que no pofien

su correspondiente placa o ccrnprobante de vacunación:

1. Ganado rnayor, por cabeza, d*. $64.00 a $254.00
Ganado menor, pot cabezã, de. $64.00 a $254.00

3. Caninos, por cada uno, de: $64.00 a $254.Û0

i) Por invasión de las vías p-:úblicas, con vehículos que se estacionen

permanentemente o por talleres, qile Se instalen en las mismas, según la
importancia de la zona urbana de ,qi-¡e se trate, diarÍarnente, por metro cuadrado,

de: $127.t0 a $1,270.00
j) For no realizar el evento, esp*.rctaculo o diversión sin causa justificada, se

cobrará una sanciór¡ del 10% al j;0%, sobre {a garantía establecida en el inciso

c), de la fracción V, del Artículo 6'de esta ley.

Vl. Sanciones por violaciones al t:so y aprovechanriento del agua:

a) Por desperdicio o uso indebiC* deì agua, de: $407,00 a $6,353.00
b) Por ministran agua a otra finea distinta de la rnanifestada, de:

fi272.00 a $2,541.00
c) Por extraer agua de las redes de distribución, sin la autorización

correspondiente:
1.-.Al ser detectados, de: $381 û0 a $2,541.00
2.- Por reincidencia, de: $762.00 a $6,353.00
3.- Por utilizar o conectarse a ia r"r:d principal con motobomba o cualquier tipo de

bornbas de. $763 . 0 a $6,353 û0
4.- Por romper o dañar tt¡beríaç *e agua yio dnenaje al conectarse o al intentar
conectarse sin los permisos co"ri.spüÍ'ìdientes: $1,20û.00

d) Por utilizar el agua potable pxra riego en terrenos de labor, hortalizas o en

albercas sin autorización, de. $762.ûû a $6,352.00
e) Por arrojar, almacenar o dep*sitar en la vía publica, pr:opiedades privadas,

drenajes o sistemas de desaEü*.
'1.- Basura, escombros desech** orgánicos, anlnrales rnuertos y follajes, de:

$762.û0 a $4,886 00

2.- Líquidos varios y en específla¿: restantes de cor-nida cocida producida en las

cenadurías, taquerías, restauræ*tes, etc., prcductos o sustancias fétidas que



causen molestia o peligro parä l& salud, de:

$1,906.00 a $4,828 00

3.- Productos químicos, su*t*ncias inflarnables, explosivas, corrosivas,

cor¡taminantes, que entrañen p*l:gro por sí trnismas, en conjunto mezcladas o
que tengan reacción al contacte] con líquidos o cambios de ternperatura, de:

$2541û.00 a $63,525.00
f¡ Por no cubrir los derechos dei *ervicio del agua por más de un bimestre en el

uso doméstico, se procederá a r*dueir ei flujo deï agua ai mínimo permitido por

la Legislación Sanitaria, para eì *aso de los r:suarios del servicio no doméstico

con adeudos de dos meses c más, se podrá realizar la suspensión total del

servicio y la cancelación de {as descargas, debiendo cubrir ei usuario los gastos

que originen las reducciones, cancelacio¡res o suspensiones y posterior

regularización en forma anticipaila de acuerdo a los siguientes valores y en

proporción al trabajo efectuadc.
Reductor de flujo $3X7.00

Por reducción: $1,û04.00
Por regularización: $636.00
En caso de violacicnes a ias r.**lucciones al servicio ¡:or parte del usuaria, la

ar.¡toridad competente volverá * efectuar las neducciones o regularizaciones

correspondientes. En cada ocasión deberá cubrir ei ìrnporte de reducción o

regularización, además de ¡..¡na s¡¡nción de cinco a sesenta veces el valor diario

de la Unidad de l\ñedida y Actualiración, segun la gl'avedad del daño o el

numero de reincidencias.
g) Por acciones u omisiot'les d* los usuarios que dìsminuyan o pongan en

peligro la disponibiíidad del ag¡ua potable, pâra su abastecimiento, dañen el

agua del subsuelo con sus dæserhÐs, perludiquen el alcantarillado o se

conecten sin autorización a las .redes de los servicios , Por romper ylo alterar

las redes de distribución sin ¿*u.lorizaciones pertinentes ni supervisiones del

personal del agua potable e¡'l }a i¡odificación, reparac!ón, conexión u obra por

parte de aNgún particular ya seü t; contratado o no por el ayuntarniento, y que

motiven inspección de carácter tecnico por personal de la dependencia que

preste el servicio, se impondra ¿.¡na sanciór¡ de cinco a veinte veces el valor
diario de la Unidad de Medida y AcTualización, de conformidad a los trabajos
realizados y la gnavedad de las daños causados y el material necesario
para la óptima reparación de la * las nedes afectadas.



La anterior sanción será indeç:errdiente del pago de agua consumida en su

caso, según la estimación tecnr*a que alefeclo se realice, pudiendo la autoridad

clausurar las instalaciones, qu*r.larrdc a criterio de la misma la facultad de

autorizar el servicio de agua.
h) Por diferencia entre la reaiida* y los datos proporcionados por el usuario que

impiique modificaciones al pac*r*n, se impondrá una sanción equivaiente de

entre uno a cinco veces el valcr rJiario de la L,,lnidad de Medida y Actualización,

según la gravedad del caso, debiendo adernás pagar las diferencias que

resulten, así como los recarEos de ios últimos cinco años, en su caso.

Vll. Por contravención a las dr*,posiciones de la Ley de Protección Civil del

Estado y sus Reglanrentos, el Þ-ini-rniclpio percibirá los ingresos por concepto de

las nnultas derivadas de las sar'¡*icnes que se impongan en los términos de la
propia Ley y sus Reglamenlos.

a) Por carecer de medldas de *eguridad taTes cûmo: señalamientos en

salidas de ernergencia, b*tìr¡uín de primeros auxilros, extintores, evidencia

de capacitacién del pers*n,.cl en técnicas de seguridad y protección civil,

de: $2,541 00 a 63,525.tÐ
b) Por no aplicar ei prograrna ds Frctección tivil durar¡ie una contingencia, de

$2,541.0û a $63,525 00

c) Por no permitir el accesü a cualquier espectáculo o evenio de los

contemplados en el reglanr-lent*, agentes de policía, cuerpo de bomberos,
protección civil, servicios nrédiaos municipales, inspectores e interventores
municipales cornisionados, de $2,541.00 a $63,525.00
Vlll. Violaciones al Reglamentn de $ervicio Fubiico de Estacionamientos
a) Por omitir ei pago de la tani{a en estacionamiento exclusivo para estacionó
metros: $255.00
b) Por estacionar vehículos ir-:,;¿adiendo dos lugares cubiertos por estacionó
metro. $258.00
c) Por estacionar vehículos invadiendo parte de un lugar cubierto por estacionó
metros: $340,00
d) Por estacionarse sin derech* *n espacio a¡..:torizadc como exclusivo.

$340.00
e) Por introducir objetos diferent*s a {a moneda del aparato de estacionó metro,

sin perjuicio del ejencicio de l;¡ acción penal correspondiente, cuando se



sorprenda en flagrancia al infrart¡:r:
. $e65.00

f) For señalar espacios corno eslacicnamiento exclusitro, en la vía pública, sin

la aulorización de la autoridad rnunicipal correspondìe¡:te:
$381.00

g) For obstaculizar el espacic de un estacionamientc cubierto por estacionó

metro con material de obra de etnstrucción, botes, objetos, enseres y puestos

ambulantes: $635.00
h) Por daño en áreas protegidas $53,361 00 a $80,042.00
l) Por iniciar incendios, fogatas, {ìuema de llantas o cualquier tipo de residuos

en terrenos o vía publica $2,668.00 a $53,36'tr.J0
j) quema de terrenos de uso agri*ola sin los perrr'llsos correspondienies

$2,668.t0 a $53,361 00

k) Por mantener ganado o anirnales err instalaciones insalubres

$X,334.t0 a $6,352 00

IX. Por violaciones a la Ley parm Regular la Venta y Consumo de las Bebidas

Alcohólicas del Estado de Jalise*, se aplicarán las sigu:ientes sanciones:

a) Cuando las infracciones sensl¿¿das en la fracción segunda se cometan en los

establecimientos definidos en la {-ey para Regular la Venta y el Consumo de

Bebidas Alcohólicas del Estad* *e ..lalisco, se irnpond¡'á rnulta, de:

$9,8ä:i 0û a $17,921.0û
En el caso de que los montos dç: la multa señaiada en el incisc anterior sean

menores a los determinados en ia Ley para Regular la Venta y el Consumo de

Bebidas Alcohólícas del Fstadc ¿ie Jalisco, se impondrán los monios previstos

en la misma Ley.

b)A quien venda o perrnita eå ccr:;sur:':o de bebidas alcohólicas en contravención

a los programas de prevenc!ón de accidentes aplicables en el local, cuandc así

lo establezcan los reglarnentos municipales iConductcr designado, taxi seguro,
control de salida con alcoholírn*tto).
De 35 a 350 veces el valor diaric de ta Unidad de Medida y Actualización
c)A quien venda, suministre o perrnrta el consumo de bebidas alcohólicas fr-¡era

del local del establecimiento:
De 35 a 350 veces el valor diari* de ia Unidad de Medida y Actualización.



d) A quien venda o permita ei consumo de bebidas alcohólicas fuera de los

hcrarios establecidos en ics teglamentos, o en la presente ley, según

corresponda:
De 1440 a 2800 veces el valcr dlaria de la Unidad de h.4edida y Actualización.

Artículo 90.- A quienes adquiernn brenes muebles o inrnuebles, contraviniendo

lo dispuesto en el Artículo 3û'tr qj*, la l-ey de l--{acienda fu4unicipal en vigor, se les

sancionará con una multa, de:

$2,541 ilO a $6,352.tt

Artículo 91.- Porviolacior:es a in Ley de Gestión lnteEral de los Residuos del

Estado de Jalisco, se aplicarán lfis siguientes sanciones:

a) For realizar la clasificación n:nnual de residå-ros en lcs rellenos sanitarios. De

20 a 5,000 veces eT valor díaris ¿Je la Unidad de Medida y Actualización.

b) For carecer de las autos'izacr*nes correspondientes establecidas en la ley;

De 20 a 5,000 veces ¿¡l valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización.

c) For omitir la presentación de inforrnes semestrales o anuales establecldos

en la ley; De 2t a 5,00û v*res el valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización.

d) Por carecer del r-egistro estaä:ieci¿jo en la ley; De 2t a 5,000 veces el valor

diario de la Unidad de Medlda v ¡\ctualizacién"

e) For carecer de bitácoras de r*gistro en los térnrinos de la ley;

De 20 a 5,000 veces el valor d;aric de la l..inidad de Medida y Actualización

f,¡ Arrojar a la vía purblica ar"ris'natr*s rnuertos o parte de ellos;
De 20 a 5,000 veces el valor dí*rìo de la Unidad de Medida y Actualización

g) Por almacenar ios resid{-rrs cÐi'respondientes sin sujeción a las normas
oficiales mexicanas o los ordenxrnientos jurídicos del Ëstado de Jalisco:



De 20 a 5,000 veces el valor dialo de la Unidad de Medida y Actualización

h) For mezclar res¡duos salid*c urklanos y de manejo especial con residuos

peligrosos contraviniendo lo di*puesto en la l-ey General, en la del Estado y en

los demás ordenamientos lega{e$ û norrnativos aplicables;

De 20 a 5,000 veces el valor diar¡c de {a t-,f nidad de Medida y Actualización.

i) For depositar en los recipient*r; de almacenarniento de uso público o privado

residuos que contengan sustancias tóxicas o peligrosas para la salud pública o

aquellos que despidan olores desaEradables:

De 5,001 a 10,000 veces el vaå*¡"diario de la Unidad de Medida y Actualización.

j) Por realizar Ia recolección de r¡:siduos de manejo especial sin cumplir con la

normatividad vigente.

De 5,001 a 10,000 veces el vaìclr diarlo de la {.inidad de Medida y Actualización.

k) Por crear bauseros o tirader** clandestinos:
De 10,001 a 15,000 veces *l valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización.

l) Por el depósito o confina¡^niento de residuos fuera de los sitlos destinados
para dicho fin en parqLles, ár*as verdes, áreas de valor an¡bientai, áreas

naturales protegidas, zonas ruraies o áreas de conservación ecolóEica y otros

lugares no autorizados;
De 10,001 a 15,000 vetes *1 valor diario de la Unidad de Medida Y

Actualización.

m) Por establecer siiios de di*pc;sición final de residr.¡os sólidos urbanos o de

manejo especial en lugares v'lo æ¡;torizados;

De 10,001 a 15,000 veces tl valor diario de la Unidad de Medida y
AcTualización.

n) Por el confinamiento o dep**ito fir¡al de residuos en Estado iíquido o con

contenidos líquidos o de materia orgånica qL¡e excedan los máximos permitidos
por las normas oficiaies mexicar:as;



De 10,001 a 15,000 veces *ì valar diario de la Unidad de Medida y

Actualización.

o) Realizar procesos de tratamier:to de residuos sólidos urbanos sin cumplir con

las disposiciones que establec*n las normas cficiales mexicanas y las normas

ambientales estatales en esia m;lteria;

De 10,001 a 15,000 veces *ì valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización.

p) For la incineracion de residu*'s en condiciones contnarias a las establecidas

en las disposiciones legales í;orrespondientes, y sin el permiso de las

autoridades com peTentes ;

De 15,001 a 20,000 veces cj valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización.

q) Por Na dilución o mezcla de r*,siduos sólidos ¡..¡rbanos o de manejo especial

con líquidos para su vertimientCI ¿¡l sistema de alcantarillado, a cuaiquier cuerpo

de agua o sobre suelos con c sir: cubierta vegetal; y

De 15,001 a 20,000 veces *1 valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización.

r) Protección y salud animaN e¡r *aso de:

1)El propietario, poseedor Ð *rcargado de algún animal está obligado a

proporcionarle albergue, espa{;ir. suficiente, alimento, agua, descanso, higìene

y medidas preventivas y curativ*s de salud, de acuerdo con lo establecido en

el artículo 199 E de la ley estalai de saiud. De no ser así será acreedor a una

multa de: $445.00 a $635.û0
2) Toda persona propietarlo o p*seedor, encargado de la guarda o custodia de

algún animal tiene la obligación de recoEer o limpiar las heces fecales o el

excremento que sus anirnale* desechen en la vía pública, parques, áreas

verdes, bosques, servidu¡rnbres de paso o de uso comun. de no ser asi será

acreedor a una muåta de: $381 00 a $5ûB 00

Queda prohibido a toda persorìe

3) mantener atado a un ar-rirna{ Ce {..¡na manera que le cause sufrimiento o le
impida realizar actividades pr*¡:ias de su naturaleza en un espacio fisico
adecuado. Sera sancionadû cü* una multa de: $381.00 a $508.00



4) suministrar o aplicar sustar¡çias toxicas que causen daño a los animales.

Sera sancionado con una rnultæ de: $635.00 a $762.0Û

5) torturar, maltratar o causarl* daño por negligencia a los animales. Sera

sancionado con una multa de. $635.00 a $890.00

6) producir cualquier mutilaci*r, crl'no corte de orejas, cola o extremidad,

practicar la esterilización o cast?";¡ció{r que no se efectué bajo el cuidado de un

médico veterinario tituiado, ü*n *edula profesionai La mutilación podrá

practicarse solo en caso de r¡ecesidad o exigenrcia funcional. De lo contrario

Sera sancionado con una mr..¡itæ ¿le: $635.0Û a $889.0Û

7) agredir, maltratar o atropell;;r intencionatrnente a los animales que se

encuentren en la vía pública. Sera sancionads corl una multa de:

$635.00 a $889 00

8) obligaro coaccionar a una pei"sona para dañar, lesionar, mutilar o provocar

la muerte de un animal. Sera sar';cia¡rado ccr't una mu{ta de:

$381 00 a $508.00
9) no contar con las instalaciones apropiadas para proteger a los animales de

las inclemencias del tiempc. S*r;ü sa¡rcionado con una nnulta de:

$3'iB.Ot a $444.00
10) Toda persona que transite c*n su rnascota pCIr la vía pública, está obligada

a llevarlo con una correa adec*ada segun la especie, parc la protección del

animal y de las personas. Ee ns se¡" así será acreedor a una multa de:

$318.00 a $444.00
11) En el caso de los anirn*åes abando¡rados en la vía publica, será el

Departamento Protección y Salud Animal, ei que se encargue de su captura y
traslado a dichas instalacione$ Llara brindaries el cuidado y la protección que
requiera de acuerdo al estadc *e salud que corresponda dentro de los cinco
días siguientes a su captura, de acuerdo con io que dispone el artículo 41 de la
Ley de Protección a los Anrmale:; dei Estadc de Jalisco.

a) Sólo se pocJrá entregar el animal a la persûna que acredite ser el
propietario o poseedor previo el paEo de los gastos que se hayan
generado pûr su estanci* y ln rnulta correspondiente de acuerdo con lo
dispuesto por la Ley de ångresos para el futrunicìpio de Poncitlán, Jalisco,
vigente.

lVTulta de $381.00 pesos.
s) Es amonestación por escritc. *uando se infrinja

Fracciones:



L descuidar el hogar efl cuanto a las condiciones climatológicas, de

ventilación, movilidad, f"liçíene y albergue de un animal, así comc no

brindar ios cuidados necðfìaníos de acuerdo a la especie, a tal grado que

pueda causarle sufrir'¡rienÍ¿: o atentar gravemente,

ll. permitir que las personüs p¡"ovoquen sufrimiento a los animales;

lll. no proporcionarie las medidas preventivas de salud y la atención

médica necesaria en Ðas* de enfermedad;

lV. Trasladar a los anin'¡a.es vivos arrastrándolos, suspendidos o en el

interior de costales o cajr-ielas de autcrnóviles, o bien en ei interior de

estos sin la ventilación æd*cu¡ada;

V.- Abandonar en vía p*bXiea una n'lascota c,rn toda la intención de
abandonarla a su suerte æ sabiendas dei riesgo y el sufrirniento que esto
le causaría al anirnaiito, dc:. $808.00 a $1,155 tû

Por contravención a las disposieìomes Municipales:

a) Por carecer de mediqj*s de seguridad tales romo: señaNamientos en

salidas de ernerEencia, bctiquín de prinreros ar-rxilios, extintores, placa

de aforo, capacitación del nersonalen técnicas de seguridad y protección

civil, obstrucción de pasìtrics y salidas de emergencia, fumigación, y en

general cualquier acció¡": i¡ onrisión qL¡e ponga en riesgo la seguridad e
integridad física de las p*tsonas. $25,410.0ü a $63,525.00
b) Por no aplicar el i'-lrograrna de Pnotección Civil dr-.¡rante una

contingencia $25,410 00 a

$63,525.00
c) Por no permitir el ar:¿;esc a cualqurier espectáculo o evento de los

contempladcs en el rcglamento, agentes de policía, cuerpo de

bornberos, protecció¡'r civil, servlcios rnédicos municipales, inspectores e

interventores municipale* coniisionados, de &25,410.00 a $63,525.00
d) Por no dar aviso a la autonidad y al púbiico asistente, que como parte

del evento se llevarán a *mbo acciones de riesgo de siniestro, para evitar

alarnna entre los asistenT*s, de: $12,705.00 a

$19,057.00
e) For carecer de las nrsrjidas de cornodidad, higiene y seguridad, que
para sus locales, instaå*ciones, eventos, es¡:ectáculos, diversiones,
bailes y conciertos les s*nale el reglamento o la autoridad competente y
que además garantícer: ia inteEridad de las personas al presentarse



alguna eventualidad o siiLtación de emergencla; en caso de resultar

personas afectadas, se *plicará adennás !a sanción mínima por cada

persona afectada, de $25,410.00 a $63,525.00

t) Violaciones al Bando de Foll*ia y Euen Gc¡bierno y a la ley de Servicio de

Vialidad, Tránsito y Transpo¡'te del estado de Jaltsco y su reglarnento:

Las sanciones que se cause{-x por violaciones al Bando de Policía y buen

Gobierno serán aplicadas P'.lr los .lueces munricipales de la zona

correspondiente, o en sL,t casc ralificadores y recaudadores adscritos al area

competente, a falta de estos la*; sanciones se detern'¡inaran ptr el presiente

municipal con rnulta de "l a 5t r..¡r"r¡ a cincuenta veÇes el valor diario de la unidad

de medida y actualización o arr*sto hasta por 36 horas.

l. Se sancionará a los cond¡-¡cterçls o propietarios de vehículos que cometan las

siguientes infracciones:
a) Falta de defensa de 1.5 a 5 Limas

b) Falta de limpia brisas de '1.5 a 5 Lrmas

c) Falta de espejo lateral de 1.5 a 5 umas

d) Falta de equipo de prot*rc!ón que señale el reglamento de esta ley;de

1.5 a 5 umas
e) No presentar la tarjetæ de circulación vigente o pago de refrendo

vel'ricular vigente de 1.5 a 5 '.lmas

f) Tener el vehículo su par*brisas estrellado, de tal manera que dificulte la
visibilidad de 1.5 a 5 urnas

g) Carecer el vehículo de l'r*iograma que contenga el número de las placas

o;de 1.5 a 5 umas
h) Arrojar desde el interios"del vehículo cualquier clase de objeto o basura

a la vía pública, c dep*sitar rnateriales y objetos que modiflquen o

entorpezcan las condi*iones apropiadas para circular, detener y
estacionar vehículo aut*ru:otor. De 1.5 a 5 urnas

lll. Se sancionará a los conduçl*res o propietarios de vehículos que cometan
las siguientes infracciones

a) No presentai' licencia o p*rmiso vigente para ccnducir de 1.5 a 5 umas

b) Estacionarse en zona prui:ibida en calfe local de 1.5 a 5 umas



c) Falta parcial de luces de 1.5 a 5 L¡mas

d) Usar cristales polarizadcs u *tros elernentos qr,re impidan toialmente la

visibilidad hacia el interlor deå vel'lícu¡lo, o polarizado de cualquier

intensidad en el parabrisa,i¡ del vehícuic de 1.5 a 5 unnas

e) Estacionarse en sentido *,:ntrario a la circulaclÓn de 1.5 a 5 umas

Ð Circular en reversa más d; diez rnetros de 1.5 a 5 urnas

1.5 a 5 urnasg) Dal" vuelta prohibida de

h) Producir nuido excesivc con claxon, nrofleo o equipos de audio o de,i5 a 5

umas
i) Falta de una placa de cir¿:l¡iación de: 1.5 a 5 urnas

lll. Se sancionará a los cor¡dr-¡ct¿:res o propietarios de vehículos que cometan

las siguientes infracciones

a) Prestar servicic de repar**ión en la vía púbNica cuando obstaculice o

entorpezca la vialidad, salvo cæ$os de emergencia, de. ''1.5 a 5 umas

b) Abandonar el vehícuio en la vía ptlblica, en los términos que

establezca el Reglam*'nta de: 1.5 a

5 umas
c) Cargar y descarEar {Llera del horario autorizado, de acuerdo a lo

establecido en eT reglcrnento correspondiente de: 1.5 a 5

umas
d) Manelar vehículos d* rnctor con perscnas, rnascotas u objetos que

obstaculicen la conrducción; de: "1.5 a 5

umas
e) Colocar las placas en iuçar distinto al que señale el neglamento de

esta ley, de 1.5 a 5

L¡MAS

Ð Negarse a acatar T* r'¡edida que ordene retirar a r-¡n vehículo de

circulación; de 1.5 a 5 Llmas

g) Conducir un vehícc-¡ì*, a{ que la autoridad de movilidad lo haya
declarado fuera de cir*ulación, de: 1.5 a

5 urnas

h) Circular con placas ccl¡ltas, total c parcialmente; con cualquier objeto

o material que innplC* su plena identificación o, llevar en la parte

exterior del vehícr-¡lc;. adernás de las placas autorizadas otras



i)

i)

k)

r)

m)

n)

o)

p)

q)

diferentes que ccntenüa numeraciÓn o que lmpidan la visibilidad de

aquellas, de "15Û a 20Û umas

Estacionarse en lugær*s neservados para vehículos conducidos por

personas con discapæcidad. de: 1.5 a 5

{lmas
Modificar, sin autori¿ercic¡^¡ oficial, las características del vehÍculo

previstas en el reglarnç:nto de esta iey; de: 1.5 a 5 umas

Transportar carga en -îtrma distinta a la señalada por el reglamento;

de 1.5 a 5 umas

No respetar las indicar,íones de los poTicías viales; de 1.5 a 5 umas

No respetar el derechr¡ establecido para el paso de peatones en la
vía de clrculación c invadan los accesos Ð zonas peatonales de:

1.5 a 5 i.lnl&t

No hacer alto en vías {érreas y zonas peatonales; de 1.5 a 5

UMAS

Estacionarse obsTru'.v*ndc cochera o estacionamiento exclusivo; de
',l.5 a 5 urras
Mover o trasladar i^rrå.ìu¡naria pesada con rodamiento neumático y

equipo móvil especiatr, sin el permiso correspondiente. de

1.5 a 5 urrläs

No rnanifestar la bal* del vehículo o el cambio de domicilio del

propietario; de 1.5 a 5 Llmas

Transportar persûn€¡$ en vehículo de carEa liviana o pesada, sin

protección debida; de 1.5 a 5 umas

Al propietario de r.¡n v*hículo, por permìtir su conducción por persona

que carezca de iicerc'l o permiso vigente; de 1 .5 a 5 umas

Conducir un vehícu¿å* para el que se requiera haber obtenido
previamente licencia ,' perrniso específico y no lo exhiba, cuando no

se trate de servìciu de transporte bajo demanda mediante

aplicaciones móviies, rie 1.5 a 5 rrmas

Circular sobre la banqueta o estacionarse en {a misma, en forma tal,

o en honas en que te irnpida c se entorpezca la libre y seEura

circulación peatonaN dr.::

1.5 a 5 umas

r)

s)

r)

u)



x)

w)

v)

z)

aa)

bb)

cc)

dd)

ee)

v)

ss)

Conducir vehículo d* motor, siendo rnenor de edad, sin el permiso

correspondiente señaåado en el artículo 63 de esta ley; de 1.5 a 5

iJMAS

Estacionarse en zon* prohibida sobne calzadas, avenidas, pares

viales, carreteras o vi*s rápidas o en más de una fila, así mismo, en

las zonas restnngida$ e$ì los l-rorarios y días que la autoridad

determine Con el seí'ralarniento correspondiente o con Una raYa

amarilla pintada a lo l*rgo del machuelo o cc,rdón; de 1.5 a 5

umas
No portar en forma vj*ible eå gafete de identificac¡ón como operador

o conductor;
Llevar exceso de pas*je en vehículo de servicio público colectivo y

rnasivo, conforme
Subir y bajar pasaje en lugar distinto del autorizado, en ei caso de

transporte de pasajer"os, cuandû no se trate de transporte de

pasajeros bajo demanila mediante aplicaciones móviles de: 'i.5 a

5 umas
Circular con alguna eje las puertas abiertas; de 1.5 a 5 umas

Proferir ofensas al poåicía viaå, mismas que deberán ser

comprobadas; de 1.5 a 5 umas

Rebasar por la derer:l .r; de 'tr.5 a 5 umas

Cambiar de carril sin precaución de 1 5 a 5 Jmas

Conducir vehiculo d* tnotor. hacien¡do uso de aparatcs de telefonía;

de 5 a 10 umas

A los motociclistas qu*: no respeten su carril de circulaciÓn, así como

a los que circulen por üas*s a desnivei o puentes donde se encuentre

expresamente prol-ribj,'ja su circulación, en contravención con las

disposiciones de est* iey y su reglarnento y accesibilidad preferentes;

o de -1.5 a 5 umas

A los vehículos que cr";enten con luces no permitidas que impidan la

visibilidad de terceros, ya sean fijas o parpadeantes, que no cumplan

con las especificacic,n*rs señaladas en el RegNamento de la presente

ley y accesibilidad prel'erente. de 1.5 a 5 umas

Se sancionara a los *q:nductores o propietarios de vehiculos que no

respeten la vuelta ccn fiecha del semáforo; por no respetar la luz roja

rfl)

hh)



del sennáforo (aito), * æl señalamlento de alto que realice un poåicía

vial de 1.5 a 5 urnas

ii) Se sancionará a los *cnductores o propieTarios de vehículos que

cometan las siguient*r ir¡fracciones, y será tomado en cuenta para

fijar el monto de estas, el rnomento y ias circunstancias en que fue

cometida la faita: de ,1.5 a 5 umas

jj) Falta total de luces, d* 1.5 a 5 umas

kk) For moverse del lugar de un accidente de colisión, saivo en caso de

llegar a un convenio ?a* partes que participaron endicho evento, o por

instrucciones de! pcil*ía vial o de tránsito municipal, quien está

autorizado a utiTizar r:ualquier nnedio, incTuso los eiectrÓnicos, a

efectos cie estabiecer lo rnás pronto posible la circulación; c de

1.5 a 5 urnas

ll) A los vehículos que trãnspo¡'ten carga sin contar con las medidas de

segurida<l, equipo de prctección e hiEiene, ya sea por exceso de

dimensiones o derrarr¡a de la carga o pongan en riesEo la integridad

o patrimcnio de tercær'*s. [Je 1.5 a 5 L.¡mas

mrn) Se sancionará a los **nductores o propietarios de vehículos que se

estacionen o circuleíl Ëlor corredores exclusivos y confinados para el

transporte público c*lectivo y masivo y carriles de contraflujo. De

1.5 a 5 umas
lV, Se sancionará a los condu*t¡re$ o propietarios de vehículos que cometan

las siguientes infracciones, ader::ás c1e que se retirará de la circulación la unidad

en los casos de las fracciones f " ll y {ll:

a) No coincidir la tarjeta d* circuTación o calcornanía con el número de

placas; de 1.Û a 3û umas

b) Circular sin placas, cûr"t placas vencidas: sin la concesión, permiso o

autorización corresptnall*nte o se encuentre vencida de 10 a 30 umas

c) Hacer mal uso de las piar;as eje demostración; de 10 a 30 umas

d) lmpedir y nc ceder el presc a vehícu¡los de seguridad cuando lleven

encendidos códiEos y sìr*nas, o circular inmediatamente detrás de los

mismo aprovechándose de esta circunstancia: de 10 a 30 umas

e) Al conductor que nraneje *n sentido contrario o, al que injustificadamente

invada el sentido contra¡"i¡ para rebasar en ar-terias de doble o múltiple

circulación, en zona urbana; '10 a 30 Ljrnas



Ð Al conductor que rebase en {ínea continua en carreteras, o de'10 a 30

UMAS

g) Al conductor que circule *n doble y tercer fila para dar vuelta con flecha

de semáforo. De 1û a 30 umas

Antículo 92.- Todas aquelias ln{racciones por violaciones a esta Ley, demás

Leyes y Ordenamientos Municip;ales, que nû se encuentren previstas en los

Aftículos anteriores, serán sanni*nadas, según Na gravedad de la infracción, con

una multa, de: $635.ÛÛ a $38,1 15.00

Antículo 93.- Además, ios ingr*sos por concepto de otros aprovechamientos

son ios que el Municipio percibe por:

l. lntereses;
ll. Reintegros o devoiuciones;
lll. fndemnizaciones a favar de{ lt'dun:cipio;

lV. Depósitos;
Vl. Otros aprovecharnientos n* *specificados.

Artículo 94.- Cuando se cor'¡cedan plazos para cubrir créditos fiscales, la tasa

de interés será el costo ponc*ntual pron'ledio (C.F"P.), del mes inmediato

anterior, que determine el Earrc* de México.

T{TULÐ SEPîI[\NO

INGRESOS PTR VtrNTAS DE ts¡ENES Y SERVICIOS

re.PíTULO Úru¡CO

INGRESOS POR VENTÅS M$å BãËNES Y SERVICIOS DE ORGAN¡SMOS
PA$.IAMUNICIPALES .

Artíct¡lo 95.- El Municipio percih;rá los ingresos por venta de bienes y servicios,

de los recursos propios que oi:trrenen las diversas entidades que conforman el

sector paramunicipal y gobiern* central por sus activi'lades de producción y/o

comercial tzacion, provenientes *e lcs siguientes conceptos:
l. lngresos por ventas de bi*ires y servicios producidos por organismos

descentralizados;
ll" lngresos de operación de entidades pararnunicipales empresariales;



lll. Ingresos por ventas de bien*s y servicios producidos en establecimientos

del Gobierno Central.

TgiîULÐ OCTAVG

PARTICSPA*$TNdËS Y APTRTACITNES
CAPITULQ å

DE LAS PARTICåPPIü¡ÐNFS FEDHR.ALES V ESTATALES

Antículo 96.- Las participacioner federales que correspondan al Municipio por

concepto de impueStos, der**hos, recarEos o multas, exclusivos o de

jurisdicción concurrente, se p*rcibirán en ios términos que se fijen en los

convenios respectivos y en ia Legisåación Fiscal de la Federación.

Artículo 97.- Las participacione* esTatales que correspondan a{ Municipio por

concepto de impuestos, derechos, recargÐS o m¡;ltaS, exclusivos o de

jurisdicción concurrente se p*r;ibirán en los terminos que se fijen en los

convenios respectlvos y en la L*gislación Fiscal del Estado.

TAPIT'I.JLG Nå

ÐE LAS,qFffiRTÅCIONES FHÐERALES

Artículo 98.- Las aportaciones fcderales que, a través dij los diferentes fondos,

le correspondan al Municipio, $s percihirán en los térrninos que establezcan, el

Presupuesto de Egresos de læ Federación, la Ley de Coordinación Fìscal

Federal y los convenios respe*tlvos.

riT{JLO NOVENO

DE LAS TRAN$FERËruC!/{ffi, A$IGNACIÐNËS, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYtJÐAS

Artículo 99.- Los tngresos pcr :oncepto de transferencias, subsidios y oiras

ayudas son los que se perciben oor.

l. Donativos, herencias y legad*c de! Municipio;
ll. Subsidios provenientes de lns Gcbiernos Federales y Estatales, así como de

lnstituciones o particulanes a far¡rr del lVlunicipio;



lll. Aportaciones de los Gobier"n*s Federal y Ëstatal, y de terceros, para obras

y servicios de beneficio sociai å {ìargt del Municipio;

lV. Otros no especificados.

.TI"ì'[JLCI DEC¡MT

INGRESOS DERIVÅÐO$ NE LOS FËNANüIAMIENTOS

Antículo 100.- El tVlunicipia y 1e* entidades de controf directo podrán contratar

obligaciones constitutivas de d**da publica interna, en los térrninos de la Ley

de Deuda Pública y Disciplina F:ir¡anciera del Estado de Jalisco y sus Municipios

y para el financiamiento deT flresupuesto de Egrescs del Municipio para el

Ejercicio Fiscal 2026.

TRAMSäTORüÕS

PR.|MERO. - La presente ley *e;rnenzara a surtir sus efectos a partir det día

primero de enero del año 2t26, preuia su pub{icación en el Feriódico Oficial "El

Estado de Jalisco".

SËGUNDO. - A ios aviscs trmslativos de ijominio de regularizaciones del

CORETT ahora lnstituto Nac¡onel dei Sueio Sustentabìe (INSUS), dei Fondo de

Apoyo a Núcleos Agrarios sin R*guiarizar (FANAR), o ia Comisión lVunicipal de

Regularización al amparo del l]*creto número 2t920, se les exime de anexar

a{ avalúo a que se refiere aÍ ,Årlícu}o 119, fraccíón. l. de la Ley de Hacienda

l\ñunicipal del Estaclo de Ja{isco y elArtícuio 81 fracción l, de la Ley de Catastro

Municipal del Estado de Jalísr:o; asimisrvro, a dichos avisos no le serán

aplicables los recargos qr,i* pudieran corresponder por presentación

externporánea, en su caso.

TËRCERO. -Cuando er¡ ot¡'as l*yes se haga referencia al Tesorero, Tesorería,

Ayuntamiento y Secretario del Ayuntamiento, se deberá entender que se

refieren al encargado de la Ha*ienda Municipaå, a ia Hacienda t\fiunicipaN, al

órgano de gobierno del fu4unilipi* y al servidor público encargado de la
Secretaría respectivamente, cr-;alquiera que sea su denominación en los

reg lamentos correspond ientes 
"



Cô.¡ARTO" - De conformidad c*n {os Artículos 6û y 61 de la Ley de Catastro

Municipal del Estado de Jalìs,;o, la deterrninación de las contribuciones

inrnobiliarias a favor de este Mïunrcìpio se realizará de conformidad a los valores

unitarios aprobados por el l-ì, ü*ngreso del Fstado de Jalisco para el ejercicio

fiscal 2026, a falta de éstos, se prarrrgarála aplicación de los valores vigentes.
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QU¡¡VTO. - Las autoridades rnu*icipales deberán acatar en todo momento las

disposiciones contenidas en el Artículo 197 de la Ley de Hacienda Municipal

del Estado de Jalisco respect* a la aplicación de las sanciones y los límites

mínimos y máximos establecidcr pana el pago de las nvrultas, con ia finalidad de

eåinninar la discrecionalidad en s* aplicación,
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ANEXOS:



4- Toral de Re3ukados de lnqresoç

' fl¿tos lnformativos
i 1 lnqresos0erivados de Fin¿ñùl¿fri€rùús coñ FuenrÉ dÈ'

i P¿go de Fecu¡Eos de Lrbra Úi5pDiìÊron '

FÛFqNñATOS CÕ¡qAC
(Artículo tr8 de $;a Læy de Discãpldna Fir:anciera

de las Entidades Federativas y los Mtlnicipios)
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INGRESOS Dä' fuTUNICIPIO DE PONCITLANI
PARA EL i:JERCICIO F¡SCAL2026
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Poncitlácq, -3æåãsco, 28 de agosto de 2025.
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